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ZAŁOŻENIx\ IfSTĘPNE

Teoretycy wojskowi coraz częściej zaliczają walkę radio­
elektroniczną do podstawowych rodzajów działań traktując ją 

jako działania w czwartym wymiarze - eterze. Jest to moim zda­

niem trafna ocena wynikaja^ca z analizy za,sady działania współ­
czesnych środków dowodzenia i rażenia, których podstaŵ ô /̂ym 

elementem składoTvym są urządzenia radioelektroniczne decydujące 
o precyzji ich działania. Powszechność urządzeń radioelektro­
nicznych na %i7spółczesnym polu walki, a przede wszystkim niez­

będność ich w3?korzystania w celu zapewnienia pracy systemów dowo 
dzenia wojskami i sterovjania środkami Tlałki stawia je na rówmi 

z aktywnymi środkami oddziaływania na nieprzyjaciela. Tezę tę 
w pełni potwierdzają doświadczenia wojen lokalnych, np, podczas 

działań w ¥ietnaniie Amerykanie zdec3’dowa,nie zmienili proporcje 
zarówno liczby samolotów specjalnych przeznaczonych do proT^a- 
dzenia wojny elektronicznej /irE/, jak i wyposażenia samolotów 
na korzyść urządzeń ¥ E , określając je jako najbardziej opła­

calne przedsięwzięcia zxi;iększające skuteczność działania lot­
nictwa.

¥ sferze moich zainteresowań jest jeden z elementów ¥ItE 
- osłona RI5, którą analizuję na tle armijnej ox3eracji zaczep­
nej, Jej celem jest zmniejszenie strat jakie mogą ponieść 

obiekty znajdujące się w ugrupoxvaniu operac^^jnym armii od 
środków napadu powietrznego /ŚNP/, które będą podczas wykony;- 

Wania zadań wykorzystyv;ac pokładowe urządzenia nawigacyjno- 
celownicze, ¥ swojej rozprawie doktorskiej /kSQ ¥P 1979 r./
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zaproponowałem m,in, sposób wyznaczania rejonów rozmiesz­
czenia stacji zakłóceń /SZ/ do osłony poszczególnych obiektów 
i organizację podsyst emu' osłony RE armiii, który byłby w stanie| 
zabezpieczyć jej potrzeby w tym zakresie. Opracowanie tych 
zagadnień jest tylko cząstką tematu osłony RE obiektów w ug­
rupowaniu operacyjnym armii; istnieje bowiem wiele innych 
zagadnień wymagających gruntownych opracowań teoretycznych, 
badań symulacyjnych i w miarę możliwości eksperymentów, 
które dałyby naukowe podstawy rozwiązania omawianego tematu.

Podstawowym celem prezentowanej pracy jest rozwiązanie 
kolejnych zagadnień dotyczących osłony RE obiektów w ugrupo­
waniu operacyjnym armii, a zmierzających do minimalizowania 
strat jakie będą ponosić te obiekty od środków napadu po­
wietrznego nieprzyjaciela ii^ykorzystujących do rozpoznawania 
i bombardowania pokładowe RLS obserwacji powierzchni ziemi, 
obecnie coraz częściej zastępowane stacjami wielozadaniowymi. 
Są to:

- rozdział SZ do poszczególnych obiektów przy różnej 
liczbie SZ i obiektów;

- dowodzenie podsysteraemera osłony RE podczas nalotu 
¿NP na osłaniane obiekty;

- taktyczno-operacyjna ocena skuteczności osłon3? RE 
obiektów w ugrupowaniu operacyjnym armii.

Takie sformułowanie głównego celu rozprawy wynika 
z następujących przyczyn:
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- ciągły wzrost zagrożenia wojsk i obiektów w ugru­
powaniu operacyjnym armii ze strony lotnictwa nieprzyja­
ciela wynikający z systematycznego doskonaleni^a parametrów 
lotnych i bojowych samolotów, głównie poprzez stosowanie 
urządzeń radioelektronicznych;

- stosowanie coraz doskonalszych urządzeń radioloka­
cyjnych do wykrywania i rozpoznawania obiektów oraz wypra­
cowania danych do ich rażenia, które ciągle zmniejszają 
czas niezbędny na wykonanie tych czynności;

- zakłócanie pracy stacji radiolokacyjnych systemu 
OPL, stosowanie manewrów przeciwrakietowych i przeciwsa- 
molotowych zwiększają prawdopodobieństwo pokonania sys­
temu OPL obiektu przez ŚNP, a wówczas podstawowym środkiem 
obrony pozostają zakłócenia radioelektroniczne;

- duże zainteresowanie tą problematyką dowództw* 
i sztabów*

Do rozwiązania tak sprecyzowanego celu rozprawy sfor­
mułowałem następującą hipotezę roboczą:

1. Czy rozdział SZ i sposób kierowania ich pracą pod­
czas nalotu wpływają na efekty działania podsystemu osłony 
RE rozumiane jako zwiększenie bezpieczeństwa osłanianych 
obiektów przed i?NP nieprzyjaciela*

2. Jeśli tak, to w jaki sposób optymalizować powyższe 
problemy, aby uzyskać maksymalne bezpieczeństwo obiektów 
przy ściśle określonej liczbie stacji zakłócających i ok­
reślonym wariancie nalotów ŚNP*
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Z powyższej hipotezy roboczej wynikają następujące 
problemy badawcze:

1 • Ocena przedsięwzięć organizacyjnych i operacyjno- 
taktycznych,które mają wpływ na skuteczność działania armij- 
nego podsystemu osłony RE.

2. Analiza możliwych sposobów realizacji tych przed­
sięwzięć i ich optymalizacja.

3* Prognozowanie efektów wynikających z osłony RE 
obiektów w operacji zaczepnej armii dotyczących zwiększenia 
ich bezpieczeństwa zagrażającego ze strony ŚNP nieprzyja­
ciela i wykorzystanie wniosków w tym zakres^ie do zagadnień 
optymalizacji obrony przeciwlotniczej armii.

Probiera przydziału SZ do poszczególnych obiektów wys­
tępuje wówczas, gdy liczba SZ jest mniejsza od maksymalnej, 
uwarunkowanej występowaniem zakłóceń wzajemnych dla danego 
obiektu przy jego osłonie okrężnej. Jeśli liczba SZ jaką 
dysponuje podsystem osłony RE byłaby równa lub większa od 
sumy maksymalnej liczby SZ, jakie można użyć do osłony 
poszczególnych obiektów, to problem rozdziału sprowadza się 
do przydzielenia każdemu obiektowi tej liczby SZ do jego 
osłony. Jest to jednak przypadek teoretyczny, bowiem 
w praktyce liczba SZ jaką dysponuje podsystem osłony RE 
będzie z reguły mniejsza od potrzeb. Składa się na to kilka 
przyczyn:

- podsystem osłony RE armii dysponuje ustaloną liczbą
SZ;
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- liczba tych stacji będzie się zmniejszać w trakcie 
działań ze \«zględu na zniszczenia i uszkodzenia;

- liczba obiektów wymagających osłony RE będzie się 
zmieniać ze względu na elastyczność składu armii oraz po­
trzeby wynikające z warunków terenowych, np. konieczność os­
łony mostów, węzłów drogowych, elementów, które mogą być wy­
korzystane jako punkty orientacyjne itp.

Wynika więc potrzeba opracowania sposobu rozdziału SZ, 
który w każdej sytuacji operacyjnej zapewniałby ich optymal­
ne wykorzystanie. Praca zawiera propozycje algorytmów, które 
uwzględniają najważniejsze ze względów operacyjno-taktycznycl 
czynniki, które mają wpływ na skuteczność osłony RE obiektów 
a mianowicie: sposób nalotu ŚNP /przede wszystkim skład i 
kierunki nalotu/, wartość bojową poszczególnych ŚNP, opera­
cyjne znaczenie osłanianych obiektów.

Uzależnienie przydziału SZ do obiektów od powyższych 
czynników znacznie zwiększa prawdopodobieństwo ich optymal­
nego wykorzystania, gdyż zmniejsza liczbę subiektywnych ocen 
które mogą prowadzić do błędnych wniosków dotyczących sposo­
bu osłony poszczególnych obiektów. Istnieje również możli­
wość wprowadzenia dodatkowych czynników mających wpływ na 
sposób przydziału SZ do poszczególnych obiektów, które al­
gorytm uwzględni w procesie przydziału. Końcowym efektem rea­
lizacji algorytmu jest wyznaczenie rejonów rozmieszczenia 
SZ przydzielonych do osłony każdego z obiektów /kierunku 
rozmieszczenia, odległości wysunięcia od obiektu i odległość 
między sąsiednimi SZ/.



8 -

Kolejnym zagadnieniem osłony RE obiektów rozpatrywanym w
pracy jest usprawnienie procesu dowodzenia stacjami zakłóceń
podczas nalotu ŚNP* Potrzeba taka wynika przede wszystkim

podz konieczności natychmiastowej reakcji systemu osłony RE na 
każdą zaistniałą zmianę w sytuacji powietrznej i radioelek­
tronicznej podczas nalotu oraz z różnic jakie wystąpią między 
prognozowanym a faktycznym modelem nalotu ŚNP,

Problem ten rozwiązałem wykorzystując ETO. Opracowałem 
%algorytm dowodzenia podsy^stemem osłony RE, który uwzględnia 

parametry charakteryzujące sytuację operacyjno-taktyczną 
i w czasie bieżącym daje podstawowe elementy do decyzji 
dotyczącej wykorzystania stacji zakłóceń podsystemu, przy 
której uzyska się maksymalne efekty osłony RE obiektów.

Najprostszy przypadek wystąpi wówczas, gdy liczba SZ 
osłaniających obiekty będzie co najmniej równa liczbie ¿NP 
dokonujących ataku na te obiekty z uwzględnieniem zgodności- 
kierunków nalotu z kierunkami rozmieszczenia SZ. Wówczas 
algorytm dowodzenia SZ polega na przydzieleniu do zakłóca­
nia określonych ŚNP SZ rozmieszczonych najbliżej kierunku 
nalotu tych ŚNP. W każdej i nnej sytuacji należy porównać 
możliwości zakłócania SZ i wartości- bojowe ¿NP i przypisać 
określoną SZ danemu ¿NP. Musi to nastąpić w czasie krótszym 
od czasu potrzebnego pokładowej RLS obserwacji powierzchni 
ziemi na wykrycie i rozpoznanie obiektu oraz określenie 
jego współrzędnych. Krótki czas na wykonanie tych czynności 
jest przekonującym argumentem przemawiającym za koniecznoś­
cią wykorzystywania do dowodzenia stacjami zakłóceń podczas 
ich pracy bojowej elektronicznej techniki obliczeniowej.
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Tylko ten sposób może zapewnić reakcję systemu osłony 
RE na zmiany sytuacji radioelektronicznej w czasie, który 
uniemożliwi poprawne wykorzystanie pokładowych środków.ra­
dioelektronicznych oraz bieżące określenie stopnia zakłóceń 
RLS poszczególnych ŚNP, Pozwala to uniknąć wielu fałszywych 
wniosków, z których najgrożniejszy w skutkach dotyczy przy­
padku, gdy RLS danego ¿NP jest formalnie zakłócona, ale po­
ziom jej zakłóceń jest mniejszy od wymaganego i obiekt może 
być wykryty na tle zakłóceń, co w praktyce może oznaczać 
zniszczenie obiektu przez ¿NP, którego RLS była zakłócana. 
Unika się też nieekonomicznego wykorzystania podsystemu, np. 
gdy ¿NP przekroczył strefę bezpieczną lub dopuszczalny kąt 
.odchylenia od danej SZ w przypadku zmiany kierunku nalotu.
Nie blokuje się wówczas bezcelowo SZ, które można wykorzystać 
do zakłócania innych RLS, które wskaże algorytm, lub nacelo- 
wywać je na najbardziej zagrożone kierunki.

Powyższe zagadnienia dotyczą ściśle specjalistycznych 
problemów związanych bezpośrednio z użyciem stacji zakłóceń 
do osłony obiektów. Dowódcę ogólnowojskowego interesować 
będzie przede wszystkim operacyjno-taktyczna korzyść wyni­
kająca z realizacji procesu osłony RE podległych mu wojsk 
i obiektów, którą najprościej można wyrazić odpowiedzią 
na następujące pytanie; w jakim stopniu podsystem osłony RE 
zwiększy bezpieczeństwo wojsk i obiektów związku operacyj­
nego przed ¿NP? Propozycja dotycząca uzyskania odpowiedzi 
na powyższe pytanie jest zawarta w rozdziale omawiającym
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operacyjno-taktyczną ocenę skuteczności osłony RE obiektów 
w ugrupowaniu operacyjnym armii. •

Oceny skutków działania podsystemu osłony radioelektro­
nicznej, współdziałającego z armijnym systemem obrony prze­
ciwlotniczej, można dokonać jedynie dla przewidywanego za­
łożonego modelu nalotu ŚNP wykorzystujących do wykrywaniaj 
rozpoznawania i niszczenia obiektów pokładowe stacje radio­
lokacyjne obserwacji powierzchni ziemi. Jakość tej oceny 
będzie więc zależeć przede wszystkim od stopnia zbliżenia 
przewidywanego modelu nalotu ŚNP do rzeczywistego, a o tym 
decyduje m.in. wiarygodność następujących wiadomości;

- rozmieszczenie lotnisk nieprzyjaciela;
- typy ŚNP bazujących na poszczególnych lotniskach;
- możliwości bojowe poszczególnych typów ŚNP;
- wyposażenie nawigacyjne i radioelektroniczne ŚNP;
- ukształtowanie terenu wokół osłanianych obiektów;
- możliwe sposoby działania î NP.

Model nalotu ŚNP na obiekty rozmieszczone w ugrupowaniu
operacyjnym armii można budować na podstawie wiadomości o
nieprzyjacielu powietrznym. Im wiadomości te będą bardziej
szczegółowe i dokładne tyra większe będzie prawdopodobieństwo

«

zbudowania poprawnego modelu. Na podstawie znajomości poło­
żenia lotnisk i zasięgów działania bazujących na nich ¿NP 
można wyznaczyć obiekty, na które mogą oddziaływać ¿NP z 
poszczególnych lotnisk. Dodatkowymi informacjami potrzebnymi 
do przewidywania, z których lotnisk będzie najbardziej praw-
dogodobny nalot na poszczególne obiekty są; uzbrojenie
1 Określenie "obiekt” stosuje zarówno do wojsk, jak i obiektów| 
znajdujących się w ugrupowaniu operacyjnym armii.
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i wyposażenie techniczne samolotów oraz ukształtowanie terenu 
wokół obiektów nalotu. Należy też każdorazowo rozpatrywać 
opłacalność użycia poszczególnych typów samolotów na konkret­
ne obiekty i ściśle z tym związaną liczbę samolotów potrzeb­
nych do zniszczenia lub obezwładnienia obiektów.

Ukształtowanie terenu wokół osłanianych obiektów będzie 
wpływać głównie na sposób atakowania tych obiektów. Istnienie 
zasłon terenowych powodujących przerwy w polu radiolokacyjnym 
umożliwia skryte i zaskakujące podejście ŚNP do obiektów 
ataku na tych kierunkach. Charakterystyczne elementy terenu 
mogą być wykorzystane jako punkty orientacyjne do ataku na 
obiekty osłaniane radioelektronicznie, umożliwiając ¿NP wy­
konanie zadań. Teren płaski, bez przeszkód dla zachowania 
ciągłości pola radiolokacyjnego, nie sprzyja uzyskaniu zasko­
czenia przez ¿NP ale za to umożliwia dojście tym środkom w 
rejon obiektu na małych wysokościach przez co zmniejszają 
się możliwości wykr3»cia ¿NP, a tyra samym skraca się czas 
przygotowania do walki z nimi zarówno podsystemów niszczenia, 
jak i osłony RE.

Istotną rolę dla sposobu nalotu odgrywać będzie siła 
obrony przeciwlotniczej poszczególnych obiektów, względnie 
łatwa do rozpoznania przez nieprzyjaciela. Jako jeden ze 
sposobów ataków ¿NP na obiekty o silnej OPL przewiduje się 
skryte dojście w ich rejon przeważnie w warunkach ograniczo­
nej widoczności, małymi grupami lub nawet pojedynczymi sa­
molotami. /

Przedstawione wyżej przykładowe czynniki pokazują jak 
ważny jest wpływ każdego z nich na wierność modelu nalotu.
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Należy dążyć do uwzględnienia w tyra procesie jak największej 
liczby czynników wpływających na sposób nalotu i wszechstron­
nej ich analizy, w ścisłym związku z etapem operacji i ro­
dzajem osłanianego obiektu. Wszelkie uproszczenie na tym 
etapie procesu organizowania osłony RE mogą w znacznym 
stopniu wypaczyć wnioski o bezpieczeństwie obiektów.

Sposób kierowania procesem osłony RE jest jednym z pod­
stawowych czynników decydujących o jakości działania pod­
systemu osłony. Należy go również dokładnie uwzględniać 
przy prognozowaniu efektów użycia podsystemu osłony RE 
Obiektów, bowiem prognoza taka może mieć praktyczną wartość 
tylko przy założeniu optymalnego wykorzystania stacji za­
kłóceń rozpatrywanego podsystemu.

Optymalizacja polega na pełnym wykorzystaniu możliwości 
urządzeń zakłócających podczas oddziaływania na pokładowe 
RLS ŚNP w rzeczywistym modelu nalotu. I w tym przypadku 
widać wyraźnie wpływ poprawności prognozowania modelu nalotu 
na jakość przewidywanej oceny efektywności działania pod­
systemu osłony RE. Im model prognozowany będzie bardziej 
zbliżony do rzeczywistego tym większa jest możliwość te­
oretyczna maksymalnego wykorzystania potencjału stacji za­
kłóceń. Na tym etapie osłony konieczna jest też bieżąca 
kontrola /w sposób automatyczny/ teoretycznych skutków 
zakłóceń dokonywana w celu natychmiastowego korygowania 
pracy podsystemu, gdyż tylko wówczas jest możliwe jego 
optymalne wykorzystanie.
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Kryterium i wskaźnik oceny skuteczności działania podsys­
temu osłony RE decydują w poważnym stopniu o trafności tej 
oceny. Przyjęte kryterium energetyczne uwzględnia związek 
między elementami systemu osłony RE /stacjami zakłóceń/ a 
możliwościami wykorzystania pokładowych urządzeń nawigacyjno- 
celowniczych ¿NP, ustalenie jednak dokładnego charakteru tej 
zależności byłoby możliwe tylko na podstawie badań praktycz­
nych, co ze zrozumiałych względów jest nie realizowalne. 
Przyjęto więc założenie, że ¿NP wykorzystuje w pełni swój 
potencjał bojowy wówczas, gdy brak jest sygnałów zakłóceń 
/nie działa system osłony RE/ oraz nie W3korzystuje wogóle 
potencjału bojowego, gdy poziom sygnału zakłóceń będzie co 
najmniej równy poziomowi sygnału użytecznego pokładowej RLS 
¿NP. W przypadkach pośrednich założono proporcjonalną zależ­
ność stopnia wykorzystania potencjału bojowego ¿NP od współ­
czynnika zakłócenia pokładowej RLS. Stopień zmniejszenia 
potencjału bojowego poszczególnych ¿NP potraktowano jako 
wielkość strat obiektu, których można uniknąć wykorzystując 
podsystem osłony RE. Przeliczając te wielkości w 'odniesieniu 
do założonego modelu nalotu otrzymuje się odpowiedź na py­
tanie dotyczące zwiększenia bezpieczeństwa obiektów sto­
sując jedną z form walki radioelektronicznej, jaką jest 
osłona radioelektroniczna.

Wnioski końcowe sformułowane na podstawie rozwiązania 
rozpatrywanych przedsięwzięć osłony RE w odniesieniu do 
konkretnego* modelu nalotu ¿NP potwierdzają celowość automa­
tyzacji w/w procesów ze względu na wymierne efekty wyraża-
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jące się w znacznym zmniejszeniu strat, jakie mogłyby po­
nieść -wojska i obiekty działające w składzie armii, a to 
z kolei pozostaje w bezpośrednim związku z realizacją pod­
stawowych zadań armii w operacji zaczepnej.

Do rozwiązania sformułowanych problemów badawczych 
wykorzystywałem metody teoretyczne i empiryczne. Zagadnienia! 
związane z oceną stopnia zagrożenia obiektów w ugrupowaniu 
operacyjnym armii podczas operacji zaczepnej oraz sposobów 
działania lotnictwa taktycznego nieprzyjaciela i wykorzys­
tywania pokładowych urządzeń nawigacyjno-celowniczych wy- 
magał̂ ' dogłębnych studiów literatury przedmiotu i jej 
szczegółowej analizy pod kątem sformułowania wniosków do­
tyczących :

- stopnia zagrożenia poszczególnych elementów ugrupowa­
nia operacyjnego armii i ważnych ze względów operacyjnych 
obiektów w pasie jej działania w różnych etapach operacji;

- celowości i możliwości osłony RE tych obiektów.
Problemy dotyczące rozdziału SZ rozwiązywałem’za pomocą

metod teoretycznych, którymi posłużyłem się do budowania 
algorytmów rozdziału oraz eksperymentu polegającego na 
konkretnych obliczeniach za pomocą tych algorytmów.

Do zagadnień kierowania pracą SZ podczas nalotu ŚNP 
wykorzystałem podstawowe zależności teorii przeciwdziałania 
radioelektronicznego po zastosowaniu odpowiednich przekształ 
ceń matematycznych, które pozwoliły uwzględnić w tych za­
leżnościach wielkości charakteryzujące konkretną sytuację
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operacyjno-taktyczną. Ze względu na skomplikowane obli­
czenia wielkości uiiytkowych i konieczność ich uzyskiwania 
w czasie bieżącym opracowałem algorytm, który umożliwia do­
konywanie tego na EMC.

Wskaźnik operacyjno-taktycznej oceny działania podsyste-l 
mu osłony RE opracowałem drogą porównania i analizy kryterió| 
i wskaźników efektywności działania innych sĵ steraów, szcze­
gólnie obrony powietrznej. Konieczne tu było analityczne 
powiązanie oczekiwanych efektów stosowania podsystemu os­
łony RE ze specyfiką działania urządzeń radioelektronicznych| 
a głównie możliwości pozbawienia informacji o osłanianych 
obiektach uzyskiwanych przez pokładowe stacje radioloka­
cyjne obserwacji powierzchni ziemi.

Wyniki metod teoretycznych zastosowano w praktyce re­
alizując poszczególne algorytmy dla założonej sytuacji ope­
racy jno-taktyczne j : obiektach wytypowanych do osłony RE, 
określonej strukturze organizacyjnej podsystemu osłony RE, 
przyjętym wariancie nalotu ¿NP nieprzyjaciela.

Zagadnienia dotyczące osłony RE obiektów nie są w ca­
łości opracowane pod względem teoretycznym, a tyra bardziej 
sprawdzone w praktyce. W literaturze przedmiotu brak jest 
danych dotyczących efektów uzyskanych z zastosowania tej 
formy obrony przed ¿NP, a także dotyczących sposobów jej 
organizowania i dowodzenia. Przy rozpatrywaniu tej proble­
matyki nie wystarczy tylko wiedza specjalistyczna z zakresu 
radioelektronikij konieczna jest również dogłębna znajomość 
charakteru i sposobów działania zarówno osłanianych obiektói
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jak i ¿NP przeciwnika. Prezentowana praca dotyczy obrony 
obiektów w ugrupowaniu operacyjnym armii przed działaniem 
lotnictwa .taktycznego NATO, za pomocą oddziaływania celowymi 
sygnałami radiowymi na pokładowe stacje radiolokacyjne 
obserwacji powierzchni ziemi.

Na temat operacji zaczepnej armii istnieje wyczerpu­
jąca i na wysokim poziomie opracowana literatura dotycząca 
całości operacji zaczepnej i poszczególnych zagadnień z nią 
związanych. Na szczególną uwagę zasługują skrypty Akademii 
Sztabu Generalnego WP, opracowania w "Biuletynie Informa­
cyjnym” Sztabu Generalnego ¥P i publikacje w "Myśli Wojs­
kowej", w tym również omówienia artykułów z czasopism brat­
nich armii oraz wnioski i doświadczenia z ćwiczeń "Î ATO" 
i "SOJUZ”.

Przy opracowywaniu zagadnień dotyczących lotnictwa 
taktycznego NATO korzystałem głównie z wydawnictw Zarządu 
TI Sztabu Generalnego ¥P i publikacji w "Yoennom Zarubcznom 
Obozrenii”. Na podsta\vie cząstkowycti opracowań z zakresu 
wyposażenia, składu, sposobów działania lotnictwa tak­
tycznego można stworzyć całościowy obraz tej tematyki.
Brak jest niektórych danych charakteryzujących ¿NP i ich 
pokładowe RLS, dlatego do obliczeń przyjęto wartości tych 
parametrów ustalone przez porównanie ze znanymi analogicz­
nymi wielkościami innych urządzeii spełniających te same 
funkcje•



Zagadnienia iiialki radioelektronicznej wymagają dalszych 
opracowań teoretycznych, nadążających za rozwojem środków 
radioelektronicznych i taktyki ich użycia, W tej dziedzinie 
daje się odczuć poważny brak publikacji ujmujących w sposób 
wyczerpujący i kompleksowy poszczególne formy walki radio­
elektronicznej, a przede wszystkim efektywności ich stoso­
wania i możliwości optymalizacji. Cenną pozycją ujmującą 
w sposób ogólny całokształt zagadnień walki radioelektro­
nicznej jest wydana w 1980 r, książka H, Piekarskiego:
”¥alka radioelektroniczna”. Jest to wzorcowy - moim zdaniem

■0
- materiał wyjściowy do szczegółowego opracowania każdego 
z omówionych w niej sposób encyklopedyczny zagadnień,
W rzeczywistości jednak obserwuje się spadek zainteresowa­
nia tą tematyką i zmniejszenie liczby publikacji.

Przy opracowaniu zagadnień stanowiących podstawowy cel 
pracy znaczną pomocą była literatura dotycząca oceny efek­
tywności działania systemu obrony powietrznej, efektywności 
zakłóceń radioelektronicznych oraz modelowania systemów 
wojskowych. Zawarty w tej literaturze materiał wykorzysta­
łem do rozwiązywania następujących zadań osłony RE obiektów:

- zasady podziału SZ do osłony obiektów w ugrupowaniu 
operacyjnym armii;

- zasady kierowania procesem zakłóceń podczas nalotu
ŚNP;

- wybór kryterium oceny efektywności zakłóceń;
- opracowanie operacyjno-taktycznego wskaźnika efek­

tywności użycia podsystemu osłony RE i sposobu jego wyzna­
czania.
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Przestudiowałem zamieszczone w ”Voennoj Myśli” i w 
’’Myśli Wojskowej” artykuły dotyczące oceny efektywności dzia­
łania systemów wojskowych oraz wybrane publikacji książkowe 
na temat wykorzystania elektroniczrięj techniki obliczenio­
wej w procesach kierowania. Szczególnie przydatne do roz­
wiązywania zagadnień zawartych w rozprawie były artykuły:

- Goponova na temat sposobów oceny efektywności użycia 
sił i środków w działaniach bojowych;

- Tarabanova na temat oceny systemów obrony powietrznej;
- Kołodzińskiego na temat całokształtu zagadnień związa­

nych z organizacją, kierowaniem i oceną działania systemu 
obrony powietrznej.

Autorzy rozważają możliwość zastosowania ogólnych kry­
teriów oceny działania systemów do konkretnego przypadku, 
uwzględniając przy tym dopuszczalne uproszczenia. Precy­
zują wskaźniki oceny działania analizoxvanych systemów, 
podając ich analityczną postać. Na podstawie dokonanych 
obliczeń przedstawiają graficznie podste^wowe zależności 
i przeprowadzają szczegółową dyskusję dotyczącą wpływu 
poszczególnych wielkości /na które mamy możliwość oddzia­
ływania/ na wskaźniki charakteryzujące jakość działania 
systemu. Wyprowadzają wnioski praktyczne, które w wielu 
przypadkach porównują z doświadczeniami minionych wojen.

Spośród dostępnej literatury na temat wykorzystania 
elektronicznej techniki obliczeniowej bazowałem głóivnie 
na następujących pozycjach;
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 ̂ #1. Pletnev, Rembeza, Sokolov, Całyj: Effektivnost i 

nadeínost  ̂ sloznych sistem. Moskva 1975.
2, Lipaev, Jaskov: Effektivnost^ nietodov organizacii 

vyííislitelnogo processa v ASU. Moskva 1975.’
3. Aho, Hokport, Ulraan: Postroenie i analiz wycislitel- 

nych algoritmov.l 979 /tłumaczenie z języka angielskiego/.
Zarenin; Nadeznost^ i effektivnost^ ASU. Technika

1975.
Praca 1 zawiera rozwój historyczny metod badania nie­

zawodności i efektywności systemów podając podstawy orga­
nizacyjne, środki i zadania. Szczegółowo omawia etapy roz­
wiązywania problemu według poniższego schematu;

Praca zawiera przykłady modeli oraz programy rozwią­
zywania zagadnień optymalizacji metodami teoretyczno-in- 
forraacyjnymi - poprzez miarę informacji.
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Praca 2 precyzuje własności organizacyjne i podstawy 
oceny efektywności procesu obliczeniowego w czasie rzeczy­
wistym, Podaje parametry efektywności wykorzystania EMC 
w różnych systemach /określenie strumienia zgłoszeń, spo­
sobu obsługi, możliwych kolejek i prior^^te tów/, oraz kry­
teria oceny systemów /ze stratami, bez strat, przy pamięci 
ogólnej, przy pamięci dzielonej na obszary, przy różnym 
sposobie wydawania wyników/.

Praca 3 omawia szczegółowo zagadnienia związane bez­
pośrednio z wykorzystaniem elektronicznej techniki oblicze­
niowej, a mianowicie:

- EMC z bezpośrednim dostępem do pamięci, złożoność 
obliczeniowa programów;

- struktura dan3̂ ch /listy, kolejki, grafy, drzewa, 
programowanie dynamiczne/;

- sortowanie i porządkowanie statystyk /stat^^styka 
to np. szukanie najranieJszego elementu/;

- algorytmy przetwarzania danych /w;\ szukiwanie elemen­
tów z dużych pamięci, słowniki, kolejki z priorytetami/;

- algorytmy na grafach;
- działania na macierzach;
- szybkie przekształcenie Fouriera;
- algebra całoliczbowa /mnożenie, dzielenie, resztówki, 

największy wspólny podzielnik/;
- algorytmy identyfikacji /automaty, rozpoznawanie 

obrazów/;
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- zadania pełne - klasa zadań których nie potrafimy 
rozwiązać w czasie mniejszym niż wykładniczy. Są to za­
dania trudne do rozwiązania i wymagają dużych czasów 
i pamięci, ¥ pracy podano sposo’by określania liczby ope-

jracji arytmetycznych i sformułowano zadanie w postaci 
macierzowej, określając graniczną liczbę mnożeń po wier­
szach i kolumnach.

Praca  ̂dotyczy w większości niezawodności systemów, 
a mianowicie; łączenie szeregowe i równoległe, elementy 
rezerwowe, sposoby określania prawdopodobieństwa bezawa- 
ryjnej pracy, sposoby zwiększania niezawodności, ekspery­
mentalne sposoby badania niezawodności. Omawia róifnież 
efektywność systemów informacyjnych, podając sposoby two­
rzenia kodów/nadraiarowych, detekcyjnych i korekcyjnych/.

Pełny wykaz literatury, z której korzystałem opra­
cowując zagadnienia zawarte w niniejszej pracy przedsta­
wiłem w załączonym spisie biblipgrafii.
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1 . ARMIJNI" SYSTEM WALKI RADIOELEKTRONICZNEJ 

 ̂  ̂• £2 składowe walki
E23i22i2łSSE22i2222il

Istotną pod względem operacyjno-taktycznym cechą urzą­
dzeń radioelektronicznych jest duża wrażliwość na uszkodze­
nia oraz wszelkiego rodzaju zakłócenia wykorzystywane do ce­
lowego oddziaływania na systemy i środki radioelektroniczne 
nieprzyjaciela dla ich obezwładnienia radioelektronicznego 
tzn, naruszenia poprawności ich pracy w stopniu utrudniają­
cym lub całkowicie uniemożliwiającym ich wykorzystanie. Jest 
to podstawa organizowania przedsięwzięć z zakresu walki ra­
dioelektronicznej /wre/.

Walka radioelektroniczna - to zespół przedsięwzięć i dzia­
łań powiązanych celem, miejscem i czasem zmierzających do 
uniemożliwienia lub utrudnienia przeciwnikowi wykorzystania 
bojowego radioelektronicznych systemów dowodzenia wojskami 
i kierowania środkami walki oraz do zapewnienia efektywnego 
użycia analogicznych systemów wojsk własnych.

Zgodnie z tym określeniem WRE ma do spełnienia dwa pod­
stawowe zadania;

1• Zwalczać ogniem i radioelektronicznie środki 1 sys­
temy radioelektroniczne nieprzyjaciela,

2. Zapewnić poprawną pracę własnym środkom radioelek­
tronicznym, Elementy składowe WRE przedstawiono na rys, 1,
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Podstawowym celem WRE w armijnej operacji zaczepnej 
jest uzyskanie takiej przewagi w eterze, która umożliwi 
użycie własnych wojsk i zmniejszy skutki uderzeń /w tyra i 
z powietrza/ na najważniejsze pod względem operacyjnym obiek* 
ty w ugrupowaniu armii. Cel ten można osiągnąć poprzez re­
alizację przedstawionych na rys. 1 form WRE w odniesieniu 
do ŚNP nieprzyjaciela i obiektów własnych, które podlegają 
osłonie przed oddział^^waniera tych środków. Realizuje je sys­
tem WRE, który oddziałuje na środki walki bez ich niszcze­
nia. Oto krótka charakterystyka poszczególnych form WRE.

1.1 .1. Obrona radioelektroniczna

Przedsięwzięcia z zakresu obrony radioelektronicznej 
realizują wszystkie jednostki, w składzie których pracują 
urządzenia, radioelektroniczne. Najważniejsze z tych przed­
sięwzięć to kompatybilność /koordynacja/ elektromagnetyczna 
oraz obrona przed obezwładnieniem RE.

Istota pojęcia kompatybilność elektromagnetyczna spro­
wadza się do jednoczesnej pracy wielu urządzeń radioelektro­
nicznych bez wystąpienia zjawiska zakłóceń wzajemnych. Jest 
to trudny do spełnienia warunek głównie z następujących 
przyczyn:

- duża liczba środków radioelektronicznych rozmieszczo­
nych na niewielkim obszarze;

- ograniczona liczba pasm zakresu częstotliwości robo­
czych i konieczność rozmieszczenia w nich dużej liczby 
środków RE;
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- duży poziom mocy promieniowania i wysoka czułość urzą« 
dzeń odbiorczych;

- techniczna niedoskonałość środków RE polegająca na 
istnieniu w urządzeniach nadawczych promieniowania poza- 
pasmowego oraz niestabilności częstotliwości roboczej, w 
urządzeniach odbiorczych - kanałów bocznego odbioru i nie­
dostatecznej eliminacji zakłóceń, w urządzeniach antenowych 
- listków bocznych i tylnych charakterystyk promieniowania 
anteny.

Istnieją metody analityczne i analityczno-graficzne
pozwalające określać stopień wzajemnego oddziaływania urzą-

*dzeń RE pracujących na określonym obszarze. W wyniku obli­
czeń stosuje się konkretne przedsięwzięcia techniczne i or­
ganizacyjne aż do całkowitego wyeliminowania zjawiska za­
kłóceń wzajemnych.

Przedsięwzięcia techniczne polegają na pracy urządzeń 
RE w wąskich pasmach częstotliwości, tłumieniu sygnałów 
bocznych, stosowaniu anten kierunkowych, tłumieniu listków 
bocznych i tylnych charakterystyk promieniowania, zapewnie­
niu dużej stabilności częstotliwościowych i czasowych para­
metrów sygnałów itp., natomiast przedsięwzięcia organiza­
cyjne to: rozmieszczenie urządzeń RE, przydział częstotli­
wości roboczych, określenie czasu pracy, sektorów promienio­
wania, poziomu mocy urządzeń itp.

Zjawisko zakłóceń wzajemnych należy również uwzględnić 
podczas obezwładnienia pokładowych urządzeń RE ŚNP nie­
przyjaciela, aby nie utrudniać pracy własnym urządzeniom
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0 podobnym przeznaczeniu, które ze względów technicznych wy­
korzystują te same pasma częstotliwości roboczych.

Obrona przed obezwładnieniem RE polega na zapewnieniu 
poprawnej pracy urządzeniom łączności, radiolokacji i radio­
nawigacji wchodzącym w skład systemów dowodzenia, kierowania 
uzbrojeniem, nawigacji, współdziałania itp, ¥ praktyce jest 
to trudne do spełnienia ponieważ Î NP nieprzyjaciela wyposa­
żone są w indywidualne środki zakłóceń, a dodatkowo w skła­
dach grup uderzeniowych działają samoloty wojny elektronlcz- 
nej ze specjalną aparaturą. Stosuje się w tym celu wiele 
przedsięwzięć organizacyjnych i technicznych uniemożliwiają­
cych nieprzyjacielowi zakłócenie RE lub znacznie zmniejsza­
jących jego skutki. Wyposażenie niektórych typów samolotów 
w aktywne środki zakłóceń radioelektronicznych przedstawia 
tabela 1.

Do przedsięwzięć organizacyjnych obrony RÎ S przed obez- 
władnianiero RE można zaliczyć:

- wykorzystywanie stacji pracujących w różnych zakresach 
częstotliwości;

- stworzenie zakrytego pola radiolokacyjnego;
- wykorzystanie stacji pracujących w nowych zakresach fal

1 z automatyczną zmianą częstotliwości roboczej;
- maskowanie radiowe, polegające na ograniczeniu pracy

na nadawanie, pracy na minimalnej mocy, w określonym sektorze, 
deformacji radiolokacyjnego zobrazowania terenu itp.;

- przygotowanie obsług do pracy w warunkach zakłóceń.
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Do przedsięwzięć technicznych obrony RLS przed obez­
władnieniem RE można zaliczyć:

- zwiększenie mocy w impulsie;
- wykorzystanie urządzeń TES /tłumienia -ech stałych/;
- możliwość przestrajania na inną częstotliwość roboczą;
- zmianę stopnia wzmocnienia odbiornika;
- regulację zobrazowania na wska;̂ .niku /jasność, kontras- 

towość/;
- stosowanie sygnałów o złożonej strukturze.

¥ odniesieniu do urządzeń łączności można wyróżnić nas­
tępujące przedsięwzięcia organizacyjne ich obrony przed 
obezwładnieniem RE:

- przydział kilku częstotliwości i sygnałów rozpoz­
nawczych ;

- wykorzystanie połączeń okrężnych;
- maskowanie radiowe;
- stosowanie stacji pośrednich;
- przekazywanie informacji na kilku częstotliwościach;
- przygotowanie dublujących kierunków;
- przygotowanie obsług,

Do przedsięwzięć technicznych obrony urządzeń łączności 
przed obezwładnianiem RE można zaliczyć:

- stosowanie anten kierunkowych;
- stosowanie nadajników o zmiennej mocy;
- stosowanie urządzeń mających kilka rodzajów pracy;
- możliwość zmiany częstotliwości roboczej;



- 28 -

- stosowanie urządzeń kodujących sygnał;
- możliwość zmiany form sygnału podczas pracy.

1.1,2. Przeciwdziałanie technicznym środkom
rozpoznania

t

Ta forma WRE obejmuje czynności organizacyjno-technicz­
ne i działania wojsk podejmowane w celu obniżenia skutecz­
ności rozpoznania prowadzonego za pomocą technicznych środ­
ków rozpoznania. Realizują ją wszystkie ZT, oddziały i pod­
oddziały, głównie poprzez maskowanie bezpośrednie /ukrycie/

tobiektów, maskowanie radiowe i dezinformację.
Dezinformacja polega na wprowadzeniu nieprzyjaciela

w błąd drogą przekazywania fałszywych informacji, uruchamia- %
nia pozornych sieci i kierunków radiowych, posterunków ra­
diolokacyjnych i pojedynczych urządzeń RE w innych rejonach 
i o sposobie pracy takich jak rzeczywistych,

W celu ukrycia obiektów należy wykorzystać przede 
wszystkim naturalne właściwości terenu i rozbudować go pod 
względem inżynieryjnym w taki sposób, aby maksymalnie utrud­
nić wyróżnienie ukrytych urządzeń z otaczającego tła za 
pomocą różnego rodzaju środków rozpoznawczych /optycznych, 
radiolokacyjnych, fotograficznych itp./. Ze względu na dużą 
skuteczność i powszechne stosowanie do rozpoznania urządzeń 
radiolokacyjnych należy zwrócić szczególną uwagę na masko­
wanie obiektów przed wykryciem przez te środki. Zalicza się 
do nich: pokładowe RLS obserwacji bocznej posiadające wysoką
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zdolność rozdzielczą /5-10 m/, pokładowe RLS systemów na­
wigacyjne- celowniczy ch , pokładowe RLS naprowadzania ra­
kiet klasy P-Ztf

Ukrycie obiektów przed obserwacją radiolokacyjną polega 
na zmniejszeniu ich kontrastu radiolokacyjnego, który jest 
określony różnicą właściwości odbijających obiektów i ota­
czającego ich tła. Może on być znacznie obniżony przez 
zmianę właściwości odbijających obiektu lub odcinka terenu, 
na którym rozmieszcza się obiekty, Do zmniejszenia zdolności 
odbijania energii elektromagnetycznej stosuje się pokrycia 
pochłaniające, a do zwiększenia jasności tła - odbijacze 
radiolokacyjne,

Fałszywe cele na ekranie RLS można imitować stosując 
odbijacze lub stacje zakłóceń impulsowych. Największą rolę 
w maskowaniu radiolokacyjnym odgrywa umiejętne wykorzystanie 
warunków terenowych, które są maskami naturalnymi /nasypy, 
zapory, jary, wąwozy, budowle, lasy itp,/. Sztuczne maski 
radiolokacyjne stosuje się głównie do deformacji radiolo­
kacyjnego obrazu terenu,maskując orientacyjne punkty tere­
nowe poprzez budowę obiektów pozornych /mosty, osiedla/.

Rażenie ogniowe

Jest. podstawowym elementem TfRE, który w odniesieniu do 
obrony wojsk i obiektów przed ŚNP polega na niszczeniu po­
kładowych urządzeń RE ¿NP i współpracujących z nimi naziem­
nych urządzeń RE /np, urządzenia do łączności ziemia-samolot, 
radiolatarnie systemów bliskiej nawigacji/. Zadania z tego
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zakresu wykonują aktywne środki obrony systemu OPL armii 
i lotnictwo myśliwskie, w ramach zwalczania ¿NP, na po­
kładach których są montowane urządzenia RE, wykorzystywane

#do dowodzenia, nawigacji, kierowania uzbrojeniem, rozpoz­
nania i zakłóceń RE. Zniszczenie samolotu nie zawsze ozna­
cza tylko wyłączerile z pracy wszystkich jego urządzeń pokła* 
dowych, ale często jest poważnym %vyłomem utrudniającym wy­
konanie zadania całej grupie, np, zniszczenie samolotu os­
łaniającego zakłóceniami grupę uderzeniową pozbawia ją 
możliwości skrytego ataku na obiekty.

Obezwładnianie radioelektroniczne

Obejmuje wsparcie RE polegające na zakłócaniu pracy 
naziemnych systemów i urządzeń RE i osłonę RE, w ramach 
której uniemożliwia się pracę pokładowym urządzeniom RE 
¿NP nieprzyjaciela. Osłona RE jest jednym ze sposobów 
aktywnego oddziaływania na ¿NP, Jej podstav/owe zadania to 
zakłócanie pokładowych s^^stemów radiolokacyjnych, radiona­
wigacyjnych i łączności dowodzenia samolotami. Najważniej­
szą rolę w systemach nawigacyjne-celowniczych spełniają 
RLS obserwacji powierzchni ziemi /zastępowane coraz częś­
ciej stacjami wielozadaniow^^mi/. Zakłócenie ich pracy jest 
równoznaczne z uniemożliwieniem celnego bombardowania 
obiektów. Tak więc osłona RE obiektów to przede wszystkim 
naruszenie pracy pokładowych RLS systemów nawigacyjno- 
celowniczych ,a ponadto pokładowych urządzeń łączności 
i nawigacji.
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Informacja o obiektach uzyskiwana za pomocą RLS za­
warta jest w sygnale echa. Na wyjściu odbiornika powinien 
być wydzielony sygnał użyteczny o takiej wielkości, która 
umożliwi dalsze jego przetwarzanie lub rejestrację. Inne 
promieniowanie, na tle którego należy wydzielić i rozpoznać 
sygnał odbity, traktowane jest jako szum. ¥ problematyce WRE 
interesujące są szumy, które dochodzą do odbiornika z zew­
nątrz. Do tej grupy zalicza się promieniowanie galaktyk, 
wyładowania atmosferyczne oraz zakłócenia świadomie wytwa­
rzane przez człowieka.

Tabela^2
Typ urządzenia 
zakłócającego Zakres 

MHz Rodzaj zakłóceń
1
1 A L Q - 7 1

1
1 2 7 1 3 - 3 3 8 0

1
1 c z y n n e

- 1  1 1 A
1
1 A L Q - 7 2 1

1 8 5 0 0 - 1 0 2 0 0 1
1 c z y n n e

1
1

A L Q - 8 7 1
1

2 0 0 0 - 8 0 0 0 1
I

c z y n n e

ł
t A L Q - 7 1 1

1 8 7 1 3 - 3 3 8 0 1 c z y n n e

F - U  A
1
1 A L Q « 7 2

1
1 8 5 0 0 - 1 0 2 0 0

I
1 c z y n n e

1
1 A L Q - 8 7

1
i 2 0 0 0 - 8 0 0 0 1

1 c z y n n e

ł
1 a l t - i 6

1
1 5 0 0 - 1 0 0 0

1
1 c z y n n e

1
1 2 X  A L T - 1 8 1

1 8 5 0 0 - 1 0 5 0 0 1
1 c z y n n e

1 3 X A L T - 2 2 1 2 6 0 0 - 3 2 5 0 1 c z y n n e

B - 5 2
I
1 A L T - 2 8

1
1 2 6 0 0 - 3 2 0 0

1
1 c z y n n e

ł
1 A L T - 3 2 ' 4 I 7 0 - 1 2 0 1 c z y n n e  *

1 A L T - 3 2 H
1
1 1 ^ 4 0 - 2 2 5

1
1 c z y n n e

i
1
1

A L E - 2 ' 4 , 2 5 , 2 7 1
1
1

1
1
1

b i e r n e
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Na elementy ugrupowania operacyjnego armii oddziaływać 
będzie głównie lotnictwo taktyczne i organiczne lotnictwo 
sił lądowych.

¥ celu wywalczenia przewagi jądrowej lotnictwo atakować 
będzie przede wszystkim środki napadu jądrowego /lotnictwo, 
wojska rakietowe i artylerię dalekiego zasięgu/. Podstawowymi 
obiektami ataku będą ABROT i drt poszczególnych dywizji.
Ze względu na znaczenie operacyjne i silną obronę przeciw­
lotniczą tych elementów ugrupowania, będą one atakowane ma­
łymi grupami lotnictwa we wszystkich etapach operacji zaczep­
nej, przeważnie w trudnych warunkach atmosferycznych lub 
w nocy.

¥ ramach zadań z zakresu izolacji rejonu działań bojo­
wych lotnictwo będzie atakować wojska w czasie marszu do 
rejonów ześrodkowania, a szczególnie na przeszkodach wodnych, 
węzłach komunikacyjnych itp. Działania te mogą być prowadzone 
w każdych warunkach. Prawdopodobieństwo zagrożenia ze strony 
lotnictwa jest w tym przypadku jednakowe dla wszystkich 
oddziałów i ZT wchodzących w skład armii.

Najbardziej niebezpieczne dla armii będą działania lot­
nictwa wykonywane w ramach wsparcia wojsk lądowych ze względu 
na największą liczbę samolotów przeznaczonych do realizacji 
tych zadań, np, na wsparcie działań KA przewiduje się wy­
dzielenie 2^0 samolotolotów na jeden dzień walki, a dywizji



- 33 -

^0-60 saraolotolotów. Stopień zagrożenia i sposób działania 
lotnictwa będzie w tym przypadku zależny od etapu prowa­
dzonej operacji zaczepnej i zadań wykonywanych pręez dany 
ZT czy oddział /stanowiący zespół obiektów,do zniszczenia 
których potrzebna jest odpowiednia liczba saraolotói/. Przy­
kładowe możliwości obezwładniania pododdziałów przez samo­
loty "Phantom” przedstawia tabela 2*

Tabela^2

Ilość samolotów potrzebna do 
obezwładnieniaRodzaj obiektu

kpz/' kcz/:
- w rejonie ześrodko< 

Wania
- w marszu
- w natarciu

bpz /bez/
- w rejonie ześrodko- 

wania
- w marszu
- w natarciu

..Ji
w 20-30^ w 60-70^

8

•■1

20-25

20 -25
15 -2 0

jedno uderzenie 
Jądrowe

bateria artylerii

Ponieważ wojska wykonywać będą zasadnicze przedsię­
wzięcia z zakresu obrony przeciwlotniczej /rozpoznanie %
radiolokacyjne i wzrokowe, maskowanie, rozśrodkowanie, od­
działywanie ogniowe/, to liczba samolotów potrzebnych do 
obezwładnienia pododdziałów będzie większa niż podano w 
tabelce* Tak więc nie wszystkie elementy ugrupowania
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operacyjnego armii będą opłacalnymi celami ataku dla lot­
nictwa nieprzyjaciela w poszczególnych etapach operacji.

W rejonie ześrodkowania istnieją warunki zorganizo­
wania silnego systemu OPL oraz wykorzystania przedsięwzięć 
biernych OPL /maskowanie i rozśrodkowanie/. Podczas prze­
bywania wojsk w tym rejonie mogą być wykonywane na niektóre 
oddziały /głównie artylerii rakietowej i lufowej/ oraz 
pierwszorzutowe związki taktyczne naloty zmasowane /20-30 

samolotów/ mające w swoim składzie silną grupę zwalczania 
środków OPL. Możliwe są też naloty małych grup /pary, klu­
cze/ wykonywane na małych wysokościach i w trudnych warun­
kach na wybrane elementy ugrupowania /SD armii, wyrzutnie 
rakietowe, radiolokacyjne posterunki wykrywania/.

Pod względem OPL należy podobnie rozpatrywać sytuacje 
w rejonach wyjściowych jeśli operacja prowadzona jest z ich 
zajęciem.

Głównym przedsięwzięciem z zakresu OPL zapewniającym 
bezpieczeństwo wojskom podczas marszu jest odpowiednie ich 
rozśrodkowanie. Największe zagrożenie ze strony lotnictwa 
istnieje przy przekraczaniu miast ze względu na pożary 
i zawały oraz na przeszkodach wodnych, ponieważ w takich 
warunkach trudno jest zachować rozśrodkowanie wojsk. Lot­
nictwo może wówczas wykonywać naloty zmasowane lub małymi 
grupami,starając się jak najdłużej zahamować ruch wojsk 
i opóźnić wprowadzenie ich do działań. W tym etapie ope­
racji prawdopodobieństwo zagrożenia ze strony lotnictwa 
będzie jednakowe dla wszystkich ZT i oddziałów biorących
udział w operacji.
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Dalsza koncentracja wojsk nastąpi podczas rozwijania 
sił głównych ugrupowania operacyjnego. ¥ przypadku działań 
bez użycia broni jądrowej i braku otwartych skrzydeł u nie­
przyjaciela armia przystąpi do przełamania jego obrony. ¥ów-| 
czas siły głównego zgrupowania uderzeniowego armii zostają 
skupione na odcinku przełamania wynoszącym zaledwie 8-10^ 
całego pasa działań zaczepnych. ¥ tym okresie utrudnione 
jest wykorzystanie biernych przedsięwzięć OPL ze względu na 
skupienie dużej ilości wojsk na niewielkiej powierzchni , 
przez co stają się one opłacalnym i łatwym celem dla lot­
nictwa, które atakować będzie głównie pułki pierwszych rzu­
tów dywizji, artylerię i inne środki wsparcia. Uderzenia 
wykonywać będą duże grupy /skrzydła/ samolotów, mogące 
obezwładnić jednocześnie cztery bataliony piechoty i dwie— 
cztery baterie artylerii.

¥ trakcie prowadzenia natarcia lotnictwo wykonywać bę­
dzie głównie zadania z zakresu bezpośredniego wsparcia dzia­
łań wojsk lądowych. Naprowadzaniem samolotów na cele zajmo­
wać się będą nawigatorzy wysuniętych posterunków naprowa­
dzania, a więc bez użycia pokładowych urządzeń radioloka­
cyjnych. Najważniejszymi celami ataku będą wyrzutnie ra­
kietowe, grupy artylerii oraz wojska zmechanizowane i pancer­
ne -pierwszego rzutu ugrupowania,a prmede wsmystkim ich SB.

Szczególnie dogodne warunki do uderzeń lotnictwa powsta­
ną w trakcie pokonywania przeszkód wodnych. Uderzenia na 
drugie rzuty będą wykonywane w tym okresie przez małe grupy 
samolotów, przeważnie w trudnych warunkach z wykorzystaniem 
pokładowych RLS. ¥ takim samym stopniu zagrożone będą w tym 
okresie również ABROT i SD armii.
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Organizując osłonę radioelektroniczną obiektów w ugru­
powaniu operacyjnym armii prowadzącej operację zaczepną 
należy uwzględnić, między innymi, następujące wnioski:

1/ Stopień zagrożenia poszczególnych elementów ugrupo­
wania operacyjnego Uzależniony będzie od ich ważności, etapu 
prowadzonych działań i możliwości zorganizowania OPL. Naj­
większe zagrożenie istnieje podczas pokonywania przeszkód 
wodnych i rozwijania sił głównych.

2/ Naloty mał̂ ĉh grup samolotów wykorzystujących do 
bombardowania pokładowe RLS obserwacji powierzchni ziemi 
prowadzone, będą na najważniejsze z punktu widzenia opera­
cyjnego obiekty o silnej OPL: SD armii, wojska rakietowe 
i artyleria w rejonach ześrodkowania oraz na stanowiskach 
startowych i ogniowych, wojska pokonujące przeszkody wodne. 
Osłonie przed wykryciem przez pokładowe RLS obserwacji 
powierzchni ziemi powinny podlegać:

- w rejonie ześrodkowania: pierwszorzutowe ZT, ABROT 
i SD;

- w rejonie wyjściowym: główne zgrupowanie uderzeniowe, 
ABROT, SD, drugie rzuty;

- w trakcie natarcia; ABROT, artyleria, drugie rzuty 
operacyjne;

- w czasie marszu: przeprawy na przeszkodach wodnych;
- w każdym etapie operacji; charakterystyczne obiekty 

terenu, mogące być wykorzystane jako punkty orientacyjne 
do bombardowania.
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3/ Osłona pierwszorzutowych ZT przed wykryciem przez 
pokładowe RLS w toku natarcia jest niecelowa, gdyż lotnictwo 
będzie je atakować bez użycia tych stacji*

h /  Osłona radioelektroniczna polegająca na zakłócaniu 
pracy pokładowych RLS systemów nawigacyjno-celowniczych 
powinna byó prowadzona równolegle z oddziaływaniem ogniowym 
czynnych środków OPL obiektu oraz stosowaniem zasad i środ­
ków obrony RE, rozumianej jako część składowa ¥RE.

5/ Dla skutecznej osłony radioelektronicznej obiektów

konieczne jest zakłócanie wszystkich RLS na pokładach samo­
lotów atakujących dany obiekt w jak najkrótszym czasie po 
ich włączeniu.

6/ Stacje zakłócające nie mogą wzajemnie przeszkadzać 
w pracy sobie i innym własnym urządzeniom RE.

1 .3. Za^adnie^nia^osłony __radioelektron^ w ugru-

Analiza stopnia zagrożenia ze strony ŚNP wojsk i obiek­
tów znajdujących się w ugrupowaniu operacyjnym armii wska- 
zujp, które z nich wymagają osłony radioelektronicznej w 
poszczególnych etapach prowadzonej operacji zaczepnej.
Są to: SD armii, zgrupowania wojsk /główne zgrupowanie ude­
rzeniowe, drugie rzuty, odwody/, ABROT i zgrupowania arty­
lerii, przeprawy, charakterystyczne punkty terenowe. Roz­
ważania te w pełni potwierdzają doświadczenia z ćwiczeń, 
szczególnie w układzie koalicyjnym typu ”LATO”, ”SOJUZ”,
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gdzie armijne pododdziały zakłóceń wykorzystuje się do osłony 

wyżej wymienionych obiektó\v, stosownie do po>siadanych możliwoś 

ci i zaistniałej sytuacji operacyjnej.

Zadania z zakresu osłony radioelektronicznej obiektów 

przed nieprzyjaciela polegają na zakłóceniu pracy po-
kładowych urządzeń radioelektronicznych, głównie RLS obser­
wacji powierzchni tak, aby zobrazowanie terenu było niewi­

doczne na tle zakłóceń. Wykorzystuje się w tym celu podsta­

wowe właściwości pracy pokładowych urządzeń radioelektronicz-

nych. RLS obserwacji powierzchni ziemi do wykrywania obiek-\
tów kształtuje wąską charakterystykę promieniowania, która 

przemieszcza się dookrężnie lub w określonym sektorze. Za­

kłócenia celow^e emitowane na częstotliwości pracy tej RLS 

i w kierunku jej miejsca położenia powodują, że w pewnej 

odległości samolotu od stacji zakłóceń na ekranie wskaźnika 

pokładowej RLS pojawią się zakłócenia rozświetlające ekran 

w sektorze, którego szerokość zależy od rozmiarów listka 

głównego charakterystyki promieniowania o największej in- 
tensyxvności w jego środku. ¥ miarę zbliżania się samolotu

t

do stacji zakłóceń, sygnały zakłócające będą odbierane rów- ' 
nież przez listki boczne charakterystyki promieniowania RLS, 
powodując na ekranie dodatkowo rozświetlone sektory, które 
będą się rozszerzać aż do całkowitego rozświetlenia ekranu.

¥okół obiektu występuje obszar nie objęty zakłócenia­
mi, a jego promień^ zależy od energetycznego stosunku syg­
nałów zakłócającego i użytecznego wyrażonego za pomocą rów­
nania przeciwradiolokacji. ¥ problematyce zakłóceń RLS należy
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uvzględniać tzw. kontrastowość radiolokacyjną osłanianych 
obiektów, wyrażającą stopień ich widoczności z otaczającego 
tła. Sygnał3? RLS odbijają się nie tylko od powierzchni 
obiektu, ale i od otaczającej powierzchni, powodując roz­
świetlenie ekranu, którego intensywność zależ> od elementar­
nej skutecznej powierzchni odbicia tła. Wielkość ta zależy 
od powierzchni elementu rozróżniania RLS wyznaczonej roz­
miarami charakteryst3?ki kierunkowej i długością impulsów. 
Wartość elementarnej skutecznej powierzchni odbicia tła 
i obiektów wyznacza się najczęściej eksperymentalnie. Ko­
lejnym parametrem, który należy uwzględniać w rozważanej 
problematyce jest współczynnik obezwładniania RLS, mówiący 
ile razy moc zakłóceń na wejściu RLS powinna być większa 
od mocy sygnału użytecznego, aby nie można było wyróżnić 
tego sygnału na tle zakłóceń. Wielkość tego współczynnika 
zależy od rodzaju pracy RLS, charakterystyki promieniowania 
anteny i od struktur^^ sygnałów zakłóceń, a wymagana jego 
wartość zawiera się w granicach 0 ,5-30.

Stacjom zakłócającym pokładowe RLS stawia się nastę­
pujące wymagania:

- wytworzenie zakłóceń o strukturze zapewniającej za­
kłócenie RLS z najmniejszym współczynnikiem obezwładnie­
nia;

- wytworzenie zakłóceń nacelowanych w częstotliwości 
i kierunku. Nacelowanie w częstotliwości oznacza, że 
średnia częstotliwość widma zakłóceń powinna odpowiadać 
częstotliwości nośnej sygnału, a szerokość widma zakłóceń
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powinna być równa szerokości widma sygnału, Nacelowanie w 
kierunku oznacza, że zakłócenia powinny być promieniowane 
w wąskim kącie skierowanym dokładnie na zakłócaną RLS;

~ wytwarzanie zakłóceń o odpowiedniej mocy;
- wytwarzanie zakłóceń w paśmie częstotliwości odpowia-

mdającym zakresom pracy RLS;
- nie generowanie zakłóceń na częstotliwościach pracy 

RLS własnego lotnictwa;
- przestrajanie w częstotliwości w bardzo krótkim czasie 

/od impulsu do impulsów/;
- możliwość zdalnego sterowania pracą.
Zadania osłony RE w armii wykonują wyspecjalizowane ko­

mórki sztabu i pododdziały zakłóceń. Armijny podsystem osłony 
RE jest organizowany na bazie etatowego batalionu zakłóceń 
radiolokacyjnych /bzrl/, który ma w swoim składzie kompanię 
dowodzenia, kompanię łączności, trzy kompanie zakłóceń po­
kładowych RLS oraz kompanię zakłóceń łączności UKF i bliż­
szej radionawigacji.

Pierwsza kompania zakłóceń pokładowych RLS nie ma w swoim 
składzie środków rozpoznania radioelektronicznego i radio­
lokacyjnego, którymi dysponuje kompania dowodzenia batalio­
nu, co nakazuje ich łączne wykorzystywanie. Kompania skła­
da się z trzech plutonów zakłóceń: SPN-30 /3 stacje/,
SP0-8M /3 stacje/, SPO-10 /8 stacji/. Druga i trzecia 
kompania zakłóceń pokładowych RItS posiadają środki roz­
poznania radioelektronicznego - stacje rozpoznawcze typu
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post i środki rozpoznania radiolokacyjnego typu P-12 i P-15» 
dzięki czemu mogą działać samodzielnie. Każda z kompanii 
składa się z trzech plutonów zakłóceń: SPN-30 /3 stacje/, 
SPN-^Q /3 stacje/, SPO-8M/3 stacje/.

Kompanie zakłóceń pokładowych RLS przeznaczone są do 
osłony obiektów armii przed rozpoznaniem radiolokacyjnym 
z powietrza i uderzeniami ŚNP, oraz do imitowania fałszywych 
obiektów.

Kompania zakłóceń łączności UKF i systemu bliższej radio­
nawigacji jest przeznaczona do zakłócania łączności UKF na­
prowadzania lotnictwa i pokładowej aparatury TACAN. Batalion 
jest wyposażony w następujący sprzęt zakłóceń: SPN-30 
/9 stacji/, SPN-^łO - /6 stacji/, SP0-8M- /9 stacji/,
SPO-10 /8 stacji/, R-93^/ć stacji/, R-388 /2 stacje/.

Pracę bojową batalionu organizuje się na podstawie za­
rządzenia bojowego sztabu armii i decyzji dowódcy batalionu.

Zarządzenie sztabu armii zawiera:
- wiadomości o nieprzyjacielu /ugrupowanie, charakter 

działań, linia styczności, skład i dyslokacja lotnictwa 
taktycznego, sposoby nalotu, wyposażenie RE lotnictwa, spo­
soby użycia pokładowych urządzeń radioelektronicznych/;

- zadanie bojowe z wykazem obiektów do osłony i ich 
charakteryst3̂ ki: numer i współrzędne, ważność operacyjno- 
taktyczna, powierzcbnia skuteczna odbicia, granice obiektu, 
rozmieszczenie pododdziałów zakłóceń, drogi marszu, czasy 
gotowości, strefy odpowiedzialności, przedsięwzięcia obrony 
RE i PTŚR.
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Na tej podstawie dowództwo bzrl dokonuje oceny
sytuacji, która obejmuje: analizę sytuacji operacyjno-tak- 
tycznej, powietrznej i radioelektronicznej w pasie batalionu, 
charakter obiektów RE nieprzyjaciela, położenie, skład i moż­
liwości bojowe pododdziałów zakłóceń, wpływ pogody, terenu 
i innych czynników na działania lotnictwa nieprzyjaciela i pod
oddziałów zakłóceń.

/

Ocena sytuacji powietrznej obejmuje określenie jakościo­
wego i ilościowego składu nieprzyjaciela przy zmasowanych i 
ześrodkowanych uderzeniach, skład rzutów lotnictwa, możli­
wości bojowe samolotów i czasy ich dolotów do obiektów, praw­
dopodobny sposób działań, wpływ warunków meteo na działania 
lotnictwa. ¥ ocenie sytuacji radioelektronicznej określa się 
sposoby użycia pokładowych urządzeń radioelektronicznych, 
położenie i charakterystyki URE SD lotnictwa taktycznego, moż­
liwość nawigacji lotnictwa według punktów orientacyjnych.
¥ ocenie obiektów podlegających osłonie uwzględnia się typ 
i rozmiar obiektów, ich wartość operacyjno—taktyczną, możli­
wość ich obrony RE z uwzględnieniem terenu, rozmieszczenie 
obiektów, kierunki z których są dobrze widoczne, sposób os­
łony RE obiektów.

Ocena składu i możliwości batalionu obejmuje; liczbę 
i odległość rozmieszczenia pododdziałów od obiektów, sto­
pień ukompletowania pododdziałów, stopień przygotowania za­
łóg i gotowości bojowej. ¥ ocenie terenu i pogody należy 
uwzględnić^ stan dróg, warunki orientowania środków rozpozna­
nia i zakłóceń, stan pogody, widoczność, warianty działań 
lotnictwa /kierunki skrytego podejścia do obiektów, kontras-
towość radiolokacyjną obiektów, pokładowe środki wykorzys­
tywane do ataku obiektu/.
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Decyzja dowódcy batalionu do prowadzenia pracy bojowej 
zawiera:

- sposoby osłony RE wojsk i obiektów i ugrupov;anie ba­
talionu /SD, pozycje środków dowodzenia, rozpoznania, obez­
władniania/ i ich stopień gotowości bojowej;

- zadania bojowe pododdziałów - jakie obiekty i kiedy 
osłaniać, sektory rozpoznania i obezwładniania, głębokość 
osłony i rodzaje pracy środków rozpoznania i obezwładniania, 
rubieże rozpoczęcia zakłóceń, czas włączenia środków rozpoz­
nania, kolejność przegrupowania i zajęcia rejonów, kierunek 
przesunięcia w trakcie operacji;

- sposób współdziałania wewnątrz batalionu i z sąsiednimi 
oddziałami;

- źródła informacji o sytuacji powietrznej;
- sposób dowodzenia i organizacja łączności;
- przedsięwzięcia obrony RE i PTŚR;
- czas gotowości batalionu do pracy bojoxvej.
¥ rozkazie bojowym dowódca batalionu podaje;

1/ wnioski z oceny sytuacji ogólnej, radioelektronicznej 
i powietrznej;

2/ zadania batalionu;
3/ zadania dla pododdziałów;
h/ sposób dowodzenia, współdziałania i organizację 

łączności;
5/ przedsięwzięcia obrony RE i PTiiR;
6/ czas gotowości do pracy, dyżury środków rozpoznania 

i zakłóceń;
7/ zastępców.
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¥ zadaniach bojowych dla pododdziałóxv podaje się:

1/ głóx^ny i zapasox\ry rejon i drogi marszu;

2/ QlÓM'ny sektor rozpoznania, obiekty i strefy osłony;

3/ rodzaj pracy środkowi rozpoznania i zakłóceń; 
h/ czas i stopień gotoxvości bojoxi?ej;

5/ źródła informacji o sytuacji poiiie trzne j;

6/ kolejność i kierunek przesunięć X3odczas działań;
7/ sposoby zapexvnienia obrony RE i PTŚR,

¥ celu rozxviązania powyższych zagadnień należy prze­

prowadzić niezbędne obliczenia operacyjno-taktyczne, wyniku
których dokonuje się:

- wyboru obiektów wymagających osłony RE i sposobu ich 
osłony;

- określenia liczby stacji zakłóceń niezbędnych do osłony 

poszczególnych obiektów, przy przewidywanym sposobie nalotu;

- wyboru rejonów ugrupowania sił i środków WRE;

- ofcCreślenia stref i sektorów przykrycia obiektów naziem­
nych ;

- wyznaczenia rubieży rozpoznania i czasu włączenia 
środków zakłóceń.

Przy wyborze obiektóxv do osłony uwzględnia się ich waż­
ność operacyjną i widzialność radioloka.cyjną w danym rejonie, 
którą Określa się za pomocą współczynnika kontrastowości

6iU
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. Ugrupowanie obiektowe organizuje się wtedy, gdy obiekty 

punktowe są od siebie znacznie oddalone i każdy z nich wymaga 
oddzielnej osłony. Obiekty mogą być małe, średnie i duże, Do 

obiektów małych zalicza się te, w których można wyróżnić je­

den punkt celowania i na ekranie wska^^iOika pokładowej RLS są 
zobrazowane jako jeden jasny punkt /mosty, zapory wodne, po­

jedyncze zakłady przemysłowe, pozycje startowe 'rakiet itp,/,

Do Obiektów średnich zalicza się te, w których można wyróżnić 

kilka punktów celowania i na ekranie wskaźnika pokładowej RLS 

dają kilka oddzielnych zobrazowań /ważne obiekty przemysłowe, 

administracyjno-polityczne, zgrupowania wojsk itp. zajmujące 
powierzchnię o promieniu 2—5 kra/. Obiekty duże zajmują po­

wierzchnię o promieniu większym od 5 km, można w nich wyróżnić 

dużo punktów celowania i na ekranie wskaźnika pokładowej RLS 

dają dużą liczbę zobrazowań. Sposób obiektowy polega na takim 

rozmieszczeniu stacji zakłóceń w stosunku do obiektu, przy 

którym wokół niego tworzy się oddzielna strefa zakłóceń, która 

zapewnia jego ukrycie przed rozpoznaniem i uderzeniami ŚNP, 

Stosuje się go do obiektów o dużej rozróżnialności od pokła­
dowych RLS, gdyż wówcfeas pracuje ona w rodzajadhrposzukiwanie, 
przycelowanie i jako odległościomierz przy bombardowaniu wzro­
kowym.

Przy tym sposobie osłony obiekt będzie osłaniany tylko 
w ściśle określonym sektorze tj, przy warunku, gdy RLS znaj­
dzie się pod określony?m kątem w stosunku do obiektu. Sektor 
osłony obiektu jest to kąt v którego przedziałach obiekt na 

ekranie wskaźnika RLS nie wychodzi poza efektywne rozświetlenie
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lub cel znajduje się pod takim kątem w stosunku do SZ, przy 
którym zakłócenie będzie efektywne /sygnał zakłóceń silniej­
szy od użytecznego/. Wielkość tego sektora zależy od odleg­
łości między RLS i obiektem, rozmiarów obiektu i odległości 
wysunięcia SZ do obiektu. Przy zwiększaniu odległości wysunię­
cia SZ od obiektu lub zmniejszaniu odległości między RLS i 
obiektem, sektor osłony zmniejsza się, co zwiększa liczbę SZ

I.

potrzebnych do osłony obiektu. Podstawowym zadaniem osłony 
jest wyznaczenie sektora osłony jednej stacji na określonej 
odległości, z której lotnik nie jest w stanie wykonać zadania 
i określenie liczby stacji zakłóceń. Na odległości minimalnej 
określa się sektor efektywnego rozświetlenia ekranu wskaźnika 
RLS lub maksymalny kąt charakterystyki kierunkowej RLS pod 
którym SZ jest w stanie obezwładnić RLS. Kąt ten wyznacza się 
z równania przeciwdziałania radioelektronicznego.

Dalszą granicą strefy zakłóceń przy obiektowym sposobie 
osłony jest odległość bezpośredniej widzialności, a bliższą 
minimalna odległość wykonania zadania przez ŚNP. Jeśli w 
strefie zakłóceń przewiduje się więcej niż jeden cel ,to liczbę 
stacji zakłóceń określa się mnożąc n przez liczbę celi, 
uwzględniając przy tyra wymagania kompatybilności elektromag­
netycznej /n - liczba SZ potrzebna do osłony obiektów/.

Sposób strefowy stosuje się przy osłonie dużej liczby 
obiektów o małych -rozmiarach i małej kontrastowości,

Przy tyra sposobie osłony stacje zakłóceń należy rozmieścić 
w stosunku do obiektów w taki sposób, żeby strefy odkryte 
były mniejsze od minimalnej odległości niezbędnej lotnikowi 
do przycelowania i zrzutu bomb. Odległość tę określa się
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Jako sumę drogi na przycelowanie i odległości znoszenia bomby, 
którą mosżna przyjąć równą wysokości lotu. V celu wyznaczenia 
rejonów rozmieszczenia stacji zakłóceń należy obliczyć od­
ległość zakłócenia konkretnych osłanianych obiektów i wykreś­
lić koła wokół osłanianych obiektów o wyliczonych promie­
niach. Wycinki kół sąsiednich obiektów pokryją się, wyzna­
czając rejony rozmieszczenia stacji zakłóceń. Liczba stacji 
zakłóceń w jednym rejonie zależy od przewidywanej gęstości 
nalotu ŚNP.

Za pomocą posiadanego sprzętu batalion nie zawsze będzie 
mógł osłonić wszystkie najbardziej zagrożone obiekty w ugru­
powaniu operacyjnym armii. Problem ten wystąpi szczególnie
ostro w okresie przewidywanego silnego zagrożenia przez ¿NP

%

i przy braku choćby szacunkowych obliczeń co do liczby SZ 
niezbędnych do osłony każdego z obiektów. Może wystąpić sy­
tuacja, w której sugerując się strukturą organizacyjną skie­
ruje się do osłony niewłaściwą liczbę SZ, a dokonanie manewru 
sprzętem zakłóceń podczas nalotu Jest niemożliwe ze względu 
na krótki czas trwania nalotu. Konieczne Jest więc, przy 
określonej strukturze organizacyjnej, która zawiera ograni­
czoną liczbę SZ takie ich rozdzielenie i kierowanie ich pracą, 
ab3 zapewnić maksymalne bezpieczeństwo najbardziej zagrożonym 
obiektom.

Są to podstawowe problemy. Jakie powinny być rozwiązy­
wane podczas organizowania osłony RE obiektów w ugrupowaniu 
operacyjnym armii, zarówno przed nalotem jak i w trakcie
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jego trwania* Tylko ich poprawne rozwiązanie może dać okreś 

lone eTekty z zastosowania osłony RE obiektów wyrażające 

się w zmniejszeniu ich zagrożenia ze strony nieprzyja­

ciela.

2. OCENA NIEPRZYJACIELA POWIETRZNEGO

Właściwe zorganizowanie osłony radioelektronicznej 

Obiektów mające na celu zwiększenie ich bezpieczeństwa przed 

uderzeniami z powietrza wymaga dokładnej znajomości pokład o* 

wych urządzeń radioelektronicznych i sposobów działania ich 

nosicieli. Dla wojsk i obiektów w ugrupowaniu operacyjnym 

armii największe zagrożenie z powietrza stanowi lotnictwo 

taktyczne, a ostatnio również nowo wprowadzane do uzbrojenia 

systemy rozpoznawczo—uderzeniowe /SRU/. Na podstawie szcze­
gółowej analizy składu, uzbrojenia, zasad działania i możli­
wości urządzeń pokładowych oraz sposobów działania lotnictwa 
taktycznego dokonałem selekcji materiału przydatnego do 

organizowania osłony i'adioelektronicznej obiektów w ugrupo­
waniu operacyjnym armii, który przedstawię w postaci naj­

istotniejszych cechwymagań i wniosków niezbędnych przy 
rozwiązywaniu zadań osłona RE.
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radioelektronicznych ŚNP

Samoloty lotnictwa taktycznego NATO są wyposażone w 
następujące urządzenia RE:

1/ łączności KF, pracujące w zakresie 2-30 MHz;
2/ łączności UKF, pracujące w zakresie 225-400 MIIz;
3/ łączności radioliniowej i troposferycznej, pracujące 

w zakresie 4400-5000 MHz;
4/ środki rozpoznania i obezwładniania RE»
5/ systemy i środki optoelektroniczne;
6/ systemy i środki nawigacyjne i nawigacyjno-celownicze.

Rozpatrywany temat dotyczy grupy 6 i dalsze rozważania 
będą dotyczyć systemów i środków nawigacyjno—celowniczych. 
Autonomiczne systemy nawigacyjno—celownicze odgrywają naj­
ważniejszą rolę podczas oddziaływania 5>NP na obiekty. Przez­
naczone są do samonaprowadzania, kierowania uzbrojeniem po­
kładowym , podczas zwalczania celóx̂  naziemnych i powietrznych 
oraz do wykonywania, lotów na małych wysokościach,

¥ ich skład wchodzi:
- wielozadaniowa RLS;
- dopplerowska RLS;
- aparatura nawigacyjna TACAN;
- dalmierz laserowy;

*

- laserowy system naprowadzania bomb;
- radiokorapas;
- RLS obserwacji bocznej - na samolotach rozpoznawczych;
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- EMC, która określa współrzędne samolotu, oblicza dane 
do bombardowania i kierowania lotem podczas wykonywania zadań.

Wielozadaniowa RLS jest przeznaczona do nawigacji według 
naziemnych punktów orientacyjnych, wykrywania i śledzenia ce­
lów naziemnych i powietrznych. Na podstawie danych tej RÎ S 
wykonuje się bombardowanie i korekcję startu rakiet. Niektóre 
stacje tego typu wykonują jeszcze zadania śledzenia ukształ­
towania terenu podczas lotu na małych wysokościach. Może pra­
cować w następujących reżimach:

- obserwacja powierzchni ziemi;
- kierowanie uzbrojeniem podczas zwalczania celów po­

wietrznych;
- kierowanie lotem na małych wysokościach.
Reżim obserwacji powierzchni ziemi wykorzystuje się w celu 

określenia współrzędnych samolotu i wypracowania danych do 
bombardowania. Uzyskuje się radiolokacyjny obraz terenu obję­
tego obserwacją odpowiadający mapie geograricznej, co daje 
możliwość wykorzystywania RLS do nawigacji, rozpoznania obiek­
tów naziemnych i wypracowania danych do ich niszczenia.

Teren zobrazowuje się na ekranie wskaźnika radiolokacyj­
nego w różnej skali, np. 75> 38, 18 km. Podczas lotu według
wyznaczonej marszruty stosuje się skalę 75 kra, w rejonie 
obiektu podczas jego poszukiwania, rozpoznawania i bombardo­
wania skale 38 lub 18 km. Podczas bombardowania RLS pracuje 
w reżimie poszukiwania lub śledzenia. W reżimie poszukiwania 
następuje wykrycie i rozpoznanie obiektu ataku, a w reżimie 
śledzenia następuje wyprowadzenie samolotu na kurs bojowy, 
przycelowanie i określenie danych do bombardowania.
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Charakterystyka promieniowania anteny RLS może się zmie­

niać w zależności od rodzaju pracy, Do poszukiwania obiektów 

ma ona kształt kosekansowy, a do śledzenia, kierowania uzbro­

jeniem i lotem na małych wysokościach - kształt cygara. Pod­

stawowe dane taktyczno-techniczne tego typu RLS są następu­

jące :
- zakres częstotliwości roboczych 8700-1873^ MHz /2-3 cm/;
- czas trwania impulsu 0 , 1 -2 , 2  jis ;
- moc w impulsie 6 5 —2 5 0  k¥;

- częstotliwość powtarzania 
impulsów 330-2200 Hz;

- rozmiary charakterystyki promieniowania anteny 

w płaszczyźnier poziomej - 1 ,6^-3 ,6^

w płaszczyźnie pionowej - 3 5 ^ - 6 0^ /poszukiwanie/
- 1  ̂ - 6 ,2  ̂ /śledzenie/. .

RLS obserwacji bocznej przeznaczone są do rozpoznania 

obiektów naziemnych. Wysoką zdolność rozdzielczą we współ­

rzędnych kątowych można osiągnąć dwoma sposobami:

1. Zwiększenie rozmiarów anten,
2 , Koherentne sumowanie sygnałów odbitych od obiektów. 

Informacja uzyskana za pomocą tej stacji może być bez- t
pośrednio zobrazowywana na ekranie wskaźnika radiolokacyjnego 
lub rejestrowana sposobem fotograficznym. RLS OB obserwują 
przestrzeń w dwóch pasach, dokonując selekcji celów rucho­

mych. Długość pasa obserwacji może wynosić 350' Stacja
typu AN/APQ-120 wykrywa obiekty o powierzchni odbicia •

220 m z prawdopodobieństwem 0,8-0,85, z wysokości 1 5 O-IOOO m.
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S>=steni kierowania uzbrojeniem samolotów m'śliwsko-boia- 
bowych powinien zapewnić użycie tego uzbrojenia zarówno do 
celów powietrznych, jak i do naziemnych. Przy nadds^więko- 
wych prędkościach lotu samolotów błąd ułamka sekundy przy

I

zrzucie bomby może spowodować jej odchylenie od celu o kil­
kaset metrów. Ładunek bombowy musi być zrzucony z odległości 
zapewniającej samolotwi czas na odejście ze strefy rażącego 
działania własnego uzbrojenia.

Zadanie bombardowania za pomocą celownika radiolokacyj­
nego polega na wyliczeniu współrzędnych położenia.samolotu 
i momentu zrzutu bomby, aby padła ona w cel, ¥ ściśle okreś­
lonej odległości od celu lotnik zaczyna lot nurkowy. Antena 
pokładowej -RLS jest skierowana na cel, dane o odległości do 
celu są przekazywane do urządzania przeliczającego, które 
wyznacza moment zrzutu bomby. Samolot wychodzi z lotu nurko­
wego, a Ti momencie przejścia we wznoszenie następuje auto­
matyczny zrzut bomb. Kąt pod którym należy zrzucić bomby 
ustala również urządzenie przeliczające, które określa niez­
będne do tego celu wartości: czasu ruchu bomby po trajek­
torii, kierunku i prędkości samolotu w momencie zrzutu bomby. 
Pozostałe parametry są albo wyznaczone przed wylotem albo 
mierzone podczas jego trwania za pomocą, radioelektronicz­
nych urządzeń pokładowych. Danymi wejściowymi do obliczenia 
momentu zrzutu bomb są: odległość do celu, rzeczywista 
prędkość samolotu, kąt ataku, aerodynamiczne charakterystyki 
bomby,
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Bombardowanie z wykorzystaniem wielozadaniowej RLS:
tmoże być w.ykonywane trzema sposobami:

- bezpośrednio na obiekt- ataku;
- na punkty orientacyjne;
- na sztuczny znacznik.
Podstawowym sposobem bombardowania jest bezpośrednie 

przycelowanie na obiekt ataku. Stosuje się go zarówno na 
obiekty ruchome jak i nieruchome, ale tylko wówczas gdy 
obiekt wyróżnia się kontrastowością radiolokacyjną. Jeśli 
obiekt nie odznacza się taką właściwością ę to stosuje się 
bombardowanie według punktów orientacyjnych odległych 
18-25 km od obiektu ataku.

Trzeci sposób bombardowania stosuje się wówczas, gdy 
współrzędne obiektów ataku znane są wcześniej z bardzo 
dużą dokładnością.

Proces przycelówania przy bombardowaniu z wykorzys­
taniem RLS składa się z kilku etapów: poszukiwania, na­
prowadzania, przycelówania po odległości, składających 
się na rubież wykonania zadania bojowego, której wartość 
można określić z zależności:

Rwzb =Y./^ + t t / + An po'

prędkość lotu samolotu;
t = 20 - P s

4o s
= 15 - 20 s

-

czas przycelówania po odległości; t =4-6 s
odległość pozioma od punktu zrzutu bomby 
do jej upadku;
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H - wysokość lotu samolotu podczas zrzutu bomby.

V ostatnicb latach pokładowe RLS przeszły zmiany jakoś­

ciowe. Obecnie są one organiczną częścią systemów nawigacyjne- 

celowniczych, a kolejnym etapem ich rozwoju będzie integracja 

li całkowity system kierowania lotem i uzbrojeniem pokłado\-;ym, 
w skład którego wejdzie:

- xiielozadaniowa RLS;

- aparatura elektrooptyczna;
- aparatura nawigacyjna;

' - zestali wskaźników;

- urządzenia kierowania uzbrojeniem;

- urządzenia sterowania samolotem i silnikiem.

Zintegrowany system kierowania lotem i uzbrojeniem samo­
lotu zapewni wykrn^cie celów,, ich przechwycenie, a także auto­

matyczny manewr samolotu i wykorzystanie uzbrojenia pokłado­

wego do dokładnego porażenia celu. Jego podstawowym ogniwem 

jest wielozadaniowa RLS, w rozwoju której zakłada się nastę­
pujące kierunki

1 . Zwiększenie odległości wykrywania celów. Najefektyw­
niejszy sposób poprawy tego parametru widzi się w zwiększeniu 

mocy promieniowania, wymiarów anten, stosowaniu łącznym ro­
dzaju pracy impulsowego i impulsowo-dopplerowskiego z obróbką 
koherentną sygnałów i dużą /do 3 0 0 kHz/ częstotliwością pow-



56

tarzania impulsów, która.zwiększy odległość wykrycia 

celów nisko lecących, przy dużej prędkości zbliżania. 

Impulsowy rodzaj pracy będzie wykorzystywany do wykrywa­

nia celów naziemnych i powietrznych w górnej półsferze 

oraz dokładnego pomiaru ich współrzędnych.

2 . Rozszerzenie zakresu wykonywanych zadań:

- jednoczesne śledzenie dużej liczby celów* Jest to 

możliwe dzięki zastosowaniu do obróbki sygnałów EMC, która 

w czasie między dwoma kolejnymi okresami obserwacji oblicza 

prędkość, kierunek ruchu i położenie celów w przestrzeni;

- skryte przejęcie celu ”na śledzenie” i wyliczanie 

momentu odpalenia rakiet* Uniemożliwi to załodze atakowa­

nego celu wykrycie tego faktu i wykonanie odpowiedniego ma­
newru;

- wyróżnienie pojedynczych celów w ugruntowaniu bojowym;

- rozpoznanie obiektó\tf powietrznych* Obejmuje wyróż­

nienie obiektów przeciwnika i określenie ich typów, co 

umożliwi prawidłową ocenę sytuacji i optymalne dostosowanie 
do niej taktyki działania;

- śledzenie wybranego celu ze zwiększoną dokładnoś­
cią;

- jednoczesne prowadzenie poszukiwania w odległości 
z automatycznym przechwyceniem celu najbliższego;

- zwiększenie zasięgu wykrywania celów o małych roz­
miarach;

' - obserwacja wybranych wycinków terenu w powiększonej
skali;
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Zestawienie wyposażenia elektronicznego samolotu
HORNET F-18

■~r‘
Rodzaj urządzenia 

URZ4D2EfriA ŁĄCZNOŚCI
Dotychczas nie ustalono, prawdopodob­
nie będą to urządzenia zbliżone do 
używanych na F-lU
URZ4DZENIA NAWIGACJI I RADIONAWIGACJI
Zestaw urządzeń nawigacyjnych i radio­
nawigacyjnych jeszcze nie został osta^ 
tecznie sprecyzowany, w skład tego 
zestawu mają wchodzić;
- przelicznik pokładowy
- urządzenie zobrazowania danych HUD
URZĄDZENIA DO KIEROWANIA OGNIEM
Celownik radiolokacyjny 
URZĄDZENIA OSTRZEGAWCZE
Urządzenie ostrzegające o zagrożeniu 
kierowanymi rakietami OPL
Urządzenie ostrzegająco-rozpoznawcze 
wykrywające pracujące stacje radiolo­
kacyjne OPL
URZĄDZENIA PRZECIWDZIAŁANIA RADIO- 
ELEKTRONIC ZNEGO
Urządzenie do zakłócania układów naprowadzania rakiet OPL
Urządzenie do wyrzucania dipoli 
i flar zakłócających /zasobnik/

Typ I Uwagi

a n /a y k - iĄ
AN/AVA-28

AN/APG-65

AN/ALR-50

AN/ALR-67

AN/ALQ-I26

AN/ALE-39

2 sztuki
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Zestawienie wyposażenia elektronicznego samolotu
CONDOR F-16 X

----1---
Rodzaj urządzenia

URZĄDZENIA ŁĄCZNOŚCI 
Radiostacja UKF 
Radiostacja KF/UKF 
Radiostacja UKF AM/FM 
Rozmównica pokładowa 
System utajniający /foniczny/ 
Urządzenie kodujące

Zestaw rozpoznawania ”swój-obcy”
URZĄDZENIA NAWIGACYJNE 
I RADIONAWIGACYJNE
Zespół odbiorczy systemu TACAN
Zespół do lotów bez widoczności
Bezwładnościowy układ nawigacyjna- 
celowniczy
URZĄDZENIA KIEROWANIA OGNIEM 
Celownik radiolokacyjny

Celownik laserowy Pave Penny 
URZĄDZENIA OSTRZEGAWCZE
Zestaw ostrzegania i przeciwdziała­
nia COMPASS TIE
URZĄDZENIA PRZECIWDZIAŁANIA 
RADIOELEKTRONIC ZNEGO
3-pasmowy nadajnik zakłóceń szumo­wych /w zasobniku/
Nadajnik zakłócający podwójnego 
działania /w zasobniku/
Zasobnik do wyrzucania biernych środków zakłócających /dipole 
i flary/

Typ Uwagi

AN/ARC-115
AN/ARC-ló^ł
AN/ARC-186
AN/AIC-18
KY-58
KIT-1A
KIR-1A
AN/APX-101

AN/ARN-118 
AN/ARN-108 
SKN- 2 6 1 6

Westinghous 
F-16 Radar

Tylko na F-IóBiIITylko w USA ¡j
Tylko w USA !!

AN/AAS-35 ! Tylko w USA

AN/ALR-^łó
AN/ALR-6 9

AN/ALQ-119 

AN/ALQ-I3I 
AN/ALE-^0

Tylkovw USA jjIIII
Tylko w USA || 
/Compass Go/jj

— u.

Fightning Falcon F-16
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Zestawienie wyposażenia elektronicznego 

samolotu P-111

Rodzaj urządzenia
=:i=======:======s===:==s=:==:;

} Typj_ Uwagi

URZĄDZEarEA Ł4CZN0ŚCI 11
Centrala elektroniczna 
łączności 1 nawigacji i 
rozpoznawania

!AN/ASQ-47
111

Radiostacje UKF { AN/ARC-51  j AN/ARC-109 
!AN/ARC-112 1

Tylko F-111A

Radiostacja KF/UKF j AN/ARC-I6U
Radiostacja KF SSB 1 AN/ARC- 123
Rozmównica pokładowa • AN/AIC-18  

!AN/AIC-20 
j AN/AIC-26

Tylko F-111A i F-111E 
Tylko F-111F 
Tylko F-111D

Urządzenie rozpoznawania 
"swó J-obcy **

! AN/APX-U6 
j AN/APX64 
1 AN/APX-76A

Tylko F-111A i F-111E 
Tylko F-111D i F-111F 
Tylko F-111D

URZĄDZENIA NAWIGACYJNE 
I RADIONAWIGACYJNE

1111
Bezwładnościowy układ 
nawig•

{ AN/AJN-16
1
I

Wysokościomierz radio­
lokacyjny

1 AN/AJN-16
i1

Wysokościomierz radio­
lokacyjny Î AN/APN-16 711
Urządzenie astronawiga- 
cyjne 1 AN/ASQ-119 1 1
Radiolokacyjny doppler- 
ski układ nawigacyjny 1 AN/APN-189 

1
Tylko F-111D

Zintegrowany układ zo­
brazowania danych ! AN/AVA-9 

1 AN/AYN-*ł
Tylko F-111D 
TyIko F-111D

Zespół pokładowy syst« 
TACAN 1 AN/ARN-52  

1 AN/ARN-8ił ' Tylko F-111F
Zespół pokładowy VOR/ILS 1 AN/ARN-58
Radiokompas UKF } AN/ARA-50 Tylko F-111A i F-1111
URZĄDZENIA KIEROWANIA 
OGNIEM
Celowniki radiolokacyjne

11111 AN/APQ-113 
1 AN/APQ-11*1 
j AN/APQ-119 
1 AN/APQ-I30
1 AN/APQ-I61 
1 1 1 1

Tylko F-111A i F-111] 
Tylko F-111F 
Tylko F-111D 
TyIko F-111D 
Tylko F-111F
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1 2______ 1 3
Stacja radiolokacyjna do 
lotu na małych wysokoś­
ciach tzw. Terrain 
Following

1a N/APQ-110
}AN/APQ-115•AN/APQ-128
|AN/APQ-lił61

1 Tylko 
j Tylko 
1 Tylko 
1 Tylko

F-IIIA i F-111E 
F-1 11A 
F-1 11D 
F-1 11F

Celowniki optyczne
Bezwładu•,analogowy 
układ nawigac•-bombar- 
dierski

¡AN/ASG-23
lAN/ASG-27¡AN/AJQ-20
111

1 F-111A,F-111D i F-111E
1 Tylko F-111F
j Tylko F-111A i F-111E
111

Cyfrowy przelicznik kie­
rowania ogniem

•a n/a y k -6
I1

1 Tylko 
1

F-111D i F-111F

Celownik laserowy Pave 
Tack

¡AN/AVQ-26
11

1 Tylko 
1

F-IIIE i F-111F

Urządz. wykrywające pra­
cujące w podczerwieni

{AN/AAQ-9
11

¡Tylko F-111E i F-111F 
1 /element Pave Tack/

URZ4DZENIA OSTRZEGAWCZE 11 11
Urządzenia wykrywająco- 
ostrzegawcze sygnalizu­
jące pracę środków radio­
lokacyjnych

! AN/ALR-ił
}a n /a l r -3i•AN/ALR-62
11

11111
t

Urządz* ostrzegawcze 0 za- 
gro±eniu rakietami OPL

-¡AN/APS-109
11

1111
Urządzenia ostrzegawcze 
zakresu podczerwieni

|AN/AAR-3'*
lAN/ALR-23

11111
URZĄDZENIA PRZECIWDZIA­
ŁANIA RADIOELEKTRONICZ­
NEGO

111111

111111
Czynny szumowy układ za­
kłócający /w zasobniku/

1 AN/ALQ-87/V/i 1 1 1 1
Czynne urządz.do zakłóca- 1AN/ALQ-IOI 
nia głowic rakiet/zasobn,/{

11
11

3-pasmowe urządz•zakłóceń 
szumowych /w zasobniku/ •AN/ALQ-119

1
1 Część zestawu 
} COMPASS GO

Nadajnik zakłóć•podwójne­
go działania /zasobnik/ AN/ALQ-131

1
1111

Zasobnik z dipolami za­
kłócającymi /zakłócanie 
bierne

• AN/ALE-23
1 AN/ALE-28 1 1 1 1

11
i11111



- 62 Tabela k

Zestawienie wyposażenia elektronicznego wersji 
samolotu F-4 PHANTOM II

Typ urządzenia na 
locie wersji F-4ERodzaj urs^dzenia

ir*
URZ40ZENIA 14CZN0SC1
Centrala elektroniczna łączności, 
nawigacji i rozpoznawania
URZi^DZENIA NAWIGACJI I RADIONAWI­
GACJI
Bezwładne układ nawigacyjny
Pokłe zestaw systemu TACAN
Pokłe zestaw systemu LORAN
Pokłe zestaw systemu ILS/VOR
Wysokościomierz radiolokacyjny
Pilot automatyczny
Przeliczniki nawig*
URZ4DZENIA KIEROWANIA OGNIEM
Celownik radiolokacyjny
Stacja radiolokaCe 
Terrain Following
Czujniki identyfikacji celów

Celownik do bomb jądrowych
Celownik optyczny
Zestawy celownicze laserowe
Pave KnifeI Pave Sword, Pave Spike
i Pave Tack
Celownik bombard.
Przelicznik nawigacyjno-celowniczy
Zestaw naprowadź, rakiet Sodewlnder
Zestaw naprowadź, rakiet
tIRZ4DZENIA OSTRZEGAWCZE
Urządzenia ostrzegające o pracujących 
stacjach r-lok. OPL

Urządzenia ostrzegające o zagrożeniu 
rakietowym OPL

ASQ-19B
ASQ-85

ASN-63 
ARN-118 
ARN-92 
ARN-101
APN-155
ASA-32J 
ASN-46A

APQ-120
APQ-117

ASX-1
/TISEO/
ASG-1U
ASG-2ÓA
AVQ-10
AVQ-23AVQ-26
AJB-7
ASQ-9IM
APA-165
ARW-77

ALR-46
APR-25
APR- 36
APR-37 APR-26
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2 . 2 .  c h a r a k t e r y s t y k a  d z i a ł a n i a  i^NP

-tlijCLpr z y I a c  i  e 1 ą

W s k ł a d  l o t n i c t w a  t a k t y c z n e g o  w c h o d z ą  s a m o l o t y  ł ą c z ą c e  

w s o b i e  c e c h y  c h a r a k t e r y s t y c z n e  d l a  k i l k u  r o d z a j ó w  s a m o l o t ó w ,  

s t ą d  t r u d n o  j e s t  d o k o n a ć  i c h  s z c z e g ó ł o w e g o  p o d z i a ł u .  P r a k ­

t y c z n e  z n a c z e n i e  ma p o d z i a ł  w y n i k a j ą c y  z  c h a r a k t e r u  w y k o n y ­

w a n y c h  z a d a ń ,  d o  k t ó r y c h  s a m o l o t y  p r z ^ ^ s t o s o w a n o  k o n s t r u k c y j ­

n i e ,  a  m i a n o w i c i e ;  m y ś l i w s k i e ,  m y ś l i w s k o - b o m b o w e , s z t u r m o w e .
V

S a m o l o t y  m y ś l i w s k i e  p r z e z n a c z o n e  s ą  g ł ó w n i e  do z w a l ­

c z a n i a  c e l ó w  p o w i e t r z n y c h ,  a  n i e k i e d y  r ó w n i e ż  c e l ó w  n a z i e m ­

n y c h ,  ¥  g r u p i e  t e j  w y r ó ż n i a  s i ę  s a m o l o t y  m y ś l i w s k i e  OPL o b ­

s z a r u  k r a j u ,  p o k ł a d o w e  s a m o l o t y  m y ś l i w s k i e  OPL o r a z  t a k ­

t y c z n e  s a m o l o t y  m y ś l i w s k i e ,  Do z w a l c z a n i a  c e l ó w  n a z i e m n y c h  

s p o ś r ó d  t e j  g r u p y  mogą b y ć  w y k o r z y s t y w a n e  t a k t y c z n e  s a m o l o t y

m y ś l i w s k i e .  P r z e z n a c z o n e  s ą  do n a s t ę p u j ą c ^ ^ c h  z a d a ń ;/
-  w y w a l c z e n i e  i  u t r z y m a n i e  p r z e w a g i  w p o w i e t r z u ;

-  o s ł o n a  p r z e d  a t a k i e m  z  p o w i e t r z a ;

-  o s ł o n a  g r u p  u d e r z e n i o w y c h  l o t n i c t w a  t a k t y c z n e g o ;

-  z w a l c z a n i e  c e l ó w  n a z i e m n y c h  w s t r e f i e  o p e r a c y j n o -  

t a k t y c z n e j ;

-  w s p a r c i e  t a k t y c z n e ;

-  t a k t y c z n e  r o z p o z n a n i e  l o t n i c z e .

Samoloty tego typu mają wielowariantowe uzbrojenie 

dobierane stosownie do wykonywanych zadań. Typowymi przed­

stawicielami są:F-101; F~^C,B ,J ,N,S; F-5; F-15. Ich funkcje 
mogą również spełniać wszystkie typy samolotów myśliwsko- 

bombowych i wielozadaniowe samoloty myśliwskie*
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S a m o l o t y  m y ś l i w s k o - b o m b o w e  - wyko nuj ą  p o d o b n e  z a d a n i a  j a k  

t a k t y c z n e  s a m o l o t y  m y ś l i w s k i e  t y l k o  s ą  l e p i e j  p r z y s t o s o w a n e  

do z w a l c z a n i a  c e l ó w  n a z i e m n y c h .  Mogą d z i a ł a ć  p r z e c i w k o  c e ­

lom n a z i e m n y m  w n o c y  i  w t r u d n y c h  w a r u n k a c h  m e t e o r o l o g i c z ­

n y c h ,  U z b r o j e n i e  i c h  j e s t  w i e l o w a r i a n t o w e  i  d o b i e r a  s i ę  j e  

s t o s o w n i e  do  c h a r a k t e r u  w y k o n y w a n e g o -  z a d a n i a .  T y p o w y m i  

p r z e d s t a w i c i e l a m i  s ą :  F - 4 D , E ;  P h a n t o m  FGR Mk1 i  Mk2;; F - 1 6 ;

F - 1 8 }  M i r a g e  I I I ;  M i r a g e  5 ;  M i r a g e  2 0 G 0 • T o r n a d o ,

S a m o l o t y  s z t u r m o w e  s ł u ż ą  do  z w a l c z a n i a  c e l ó w  n a z i e m n y c h  

i  n a w o d n y c h  o r a z  w s p a r c i a  t a k t y c z n e g o  w o j s k  l ą d o w y c h .  T y p o ­

wymi p r z e d s t a w i c i e l a m i  s ą :  A-^ł ;  A - 6 ;  A-7; A - 1 0 ;  H a r r i e r ;  

J a g u a r ;  B u c c a n e e r ;  F - 1 1 1 ,

L o t n i c t w o  t a k t y c z n e  b ę d z i e  w y k o n y w a ć  a t a k i  n a  o b i e k t y  

z n a j d u j ą c e  s i ę  w s t r e f i e  t a k t y c z n e j  i  o p e r a c y j n e j .  O b i e k ­

t a m i  a t a k u  w s t r e f i e  t a k t y c z n e j  b ę d ą :  p o d o d d z i a ł y  p i e c h o t y  

i  c z o ł g ó w ,  s t a n o w i s k a  o g n i o w e  a r t y l e r i i ,  w y r z u t n i e  p o c i s k ó w  

r a k i e t o w y c h ,  SD,  ś r o d k i  r a d i o e l e k t r o n i c z n e  i t p , , a  w s t r e f i e  

o p e r a c y j n e j :  w o j s k a  w r e j o n a c h  z e ś r o d k o w a n i a  i  w m a r s z u ,  

w ę z ł y  k o m u n i k a c y j n e ,  m o s t y  i  p r z e p r a w y ,  b a z y  z a o p a t r z e n i a ,  

SD,  w ę z ł y  ł ą c z n o ś c i ,  l o t n i s k a ,  a  p r z e d e  w s z y s t k i m  w y r z u t n i e  

r a k i e t o w e  i  s k ł a d y  a m u n i c j i  j ą d r o w e j ,  ¥  s t r e f i e  t a k t y c z n e j  

p o s z u k i w a n i e m  o b i e k t ó w  i  n a p r o w a d z a n i e m  n a  n i e  s a m o l o t ó w  

z a j m o w a ć  s i ę  b ę d ą  n a w i g a t o r z y  w y s u n i ę t y c h  p o s t e r u n k ó w  n a r  

p r o w a d z a n i a .

P e w n a  i l o ś ć  n a l o t ó w  n a  o b i e k t y  z n a j d u j ą c e  s i ę  w s t r e f i e  

o p e r a c y j n e j  w y k o n y w a n a  b ę d z i e  w w a r u n k a c h  o g r a n i c z o n e j  w i ­

d o c z n o ś c i  z w y k o r z y s t a n i e m  p o k ł a d o w y c h  u r z ą d z e ń  n a w i g a c y j n e -
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c e l o w n i c z y c h .  M i n i m a l n a  w y s o k o ś ć  l o t u  w y n o s i  w t y m  p r z y ­

p a d k u  300  m, C z a s  p r a c y  p o k ł a d o w e j  RLS o b s e r w a c j i  p o w i e r z c h ­

n i  z i e m i  n i e z b ę d n y  do  w y k r y c i a  o b i e k t u  i  o k r e ś l e n i a  w i e l ­

k o ś c i  w y m a g a n y c h  do c e l n e g o  b o m b a r d o w a n i a  w y n o s i  o k o ł o  

1 m i n .  S t o s o w a n y  j e s t  r ó w n i e ż  s p o s ó b  a t a k u  o b i e k t u  p r z y  n a ­

m i e r z a n i u  n a  p u n k t  o r i e n t a c y j n y  o d l e g ł y  od o b i e k t u  1 - , 5 - l 0  km

U d e r z e n i a  w w a r u n k a c h  o g r a n i c z o n e j  w i d o c z n o ś c i  mogą  b y ć  

w y k o n y w a n e  p o j e d y n c z y m i  s a m o l o t a m i ,  l u b  m a ł y m i  g r u p a m i  z b l i ­

ż a j ą c y m i  s i ę  do  o b i e k t u  z  r ó ż n y c h  k i e r u n k ó w .  ¥  g r u p i e  może  

b y ć  4 - 2 0  s a m o l o t ó w .  P r z e w i d u j e  s i ę  t e ż  a t a k i  w y k o n y w a n e  k o ­

l e j n o  m a ł y m i  g r u p a m i  w s k ł a d z i e  d w ó c h ,  c z t e r e c h  l u b  o ś m i u  

s a m o l o t ó w .  N a l o t y  w y k o n y w a n e  b ę d ą  n a  w s z y s t k i c h  w y s o k o ś ­

c i a c h ,  j e d n a k  z e  w z g l ę d u  n a  z a p e w n i e n i e  s k r y t o ś c i  n a l o t u  n a j ­

c z ę ś c i e j  n a  m a ł y c h  w y s o k o ś c i a c h  i  po t r a s i e  u m o ż l i x v i a j ą c e j  

s k r y t e  p o d e j ś c i e  do o b i e k t u .  N a l o t y  w w a r u n k a c h  o g r a n i c z o n e j  

w i d o c z n o ś c i  n a  m a ł y c h  w y s o k o ś c i a c h  w y k o n y w a n e  b ę d ą  z  p r ę d ­

k o ś c i ą  d o d ź w i ę k o w ą  i  p r z y  z w i ę k s z o n y c h  o d l e g ł o ś c i a c h  m i ę d z y  

s a m o l o t a m i  / c z a s  p o t r z e b n y  n a  p o k o n a n i e  t e j  o d l e g ł o ś c i  p o ­

w i n i e n  w y n o s i ć  o k o ł o  30  s / .

P e r s p e k t y w y  r o z w o j u  l o t n i c t w a  t a k t y c z n e g o  p r z e w i d u j ą :  

d o s k o n a l e n i e  s a m o l o t ó w  m y ś l i w s k o - b o m b o w y c h  i  s a m o l o t ó w  do  

z a d a ń  s p e c j a l n y c h ,  d a l s z e  p o p r a w i e n i e  c e l n o ś c i  b o m b a r d o ­

w a n i a  p o p r z e z  o p r a c o w a n i e  \ f i e l o z a d a n i o w e j  p o k ł a d o w e j  RLS  

u m o ż l i w i a j ą c e j  p o s z u k i w a n i e  i  d o k ł a d n e  o k r e ś l e n i e  d a n y c h  

do c e l n e g o  b o m b a r d o v j a n i a  o r a z  l o t  n a  m a ł y c h  w y s o k o ś c i a c h  

z. o m i j a n i e m  p r z e s z k ó d  t e r e n o w y c h ,  d o s k o n a l e n i e  u z b r o j e n i a  

p o k ł a d o w e g o  / b o m b  z  g ł o w i c a m i  s a m o n a p r o w a d z a j ą c y m i  i  r a k i e t
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s a m o n a p r o w a d z a j ą c y c h  n a  c e l e  r u c h o m e  o m a ł y c h  r o z m i a r a c h ^  

d z i a ł a j ą c y c h  s p o z a  s t r e f y  r a ż e n i a  ś rodkó-w OPL o b i e k t u / ,  

z w i ę k s z e n i e  r o l i  z a k ł ó c e ń  r a d i o e l e k t r o n i c z n y c h ,  s t o s o w a n i e  

n a  kp,żdym s a m o l o c i e  u r z ą d z e ń  r o z p o z n a w c z y c h  i  o s t r z e g a w c z y c h  

o o p r o m i e n i o w a n i u , d o s k o n a l e n i e  m an e wr ów p r z e c i w s a m o l o t o -  

wy c h i  p r z e c i w r a k i e t o w y c h ,  s t o s o w a n i e  d z i a ł a ń  m y l ą c y c h  i  p o ­

z o r u j ą c y c h ,  s k r a c a n i e  c z a s u  w y k o n y w a n i a  u d e r z e ń ,  c z ę s t e  

z m i a n y  s p o s o b ó w  d z i a ł a n i a  t e g o  l o t n i c t w a .

Z a d a n i a  z w i ą z a n e  z  a t a k i e m  c e l u  o b e j m u j ą  o k r e ś l e n i e  

j e g o  w s p ó ł r z ę d n y c h  o r a z  w a r u n k ó w  i  k u r s u  z a j ś c i a  p o d c z a s  

a t a k u ,  Do w y k o n a n i a  t y c h  z a d a ń  p o t r z e b n e  j e s t  o d p o w i e d n i e  

w y p o s a ż e n i e  s a m o l o t u :  RLS o b s e r w a c j i  o k r ę ż n e j ,  RLS o b s e r ­

w a c j i  b o c z n e j ,  u r z ą d z e n i a  p r a c u j ą c e  w z a k r e s i e  p o d c z e r w i e n i ,  

t e l e w i z y j n e ,  l a s e r o w e  i  o p t y c z n e .  Na p r z y k ł a d  s a m o l o t  F - 1 1 1  

p o s i a d a  o p r z y r z ą d o w a n i e  r a d i o e l e k t r o n i c z n e ,  k t ó r e  u m o ż l i w i a  

b o m b a r d o w a n i e  i  o d p a l a n i e  r a k i e t  k l a s y  p - z  w d o w o l n y c h  w a ­

r u n k a c h  m e t e o r o l o g i c z n y c h .  I n e r c y j n y  s y s t e m  n a w i g a c y j n y  

t e g o  s a m o l o t u  o k r e ś l a  a u t o m a t y c z n i e  j e g o  p o ł o ż e n i e  z  b ł ę d e m  

n i e  w i ę k s z y m  n i ż  9  km n a  k a ż d e  I 8 5 O km p r z e b y t e j  d r o g i ,  

n a m i a r  i  o d l e g ł o ś ć  do j e d n e g o  z 12  w c z e ś n i e j  w y b r a n y c h  c e ­

l ó w ,  k u r s  wg w s p ó ł r z ę d n y c h  g e o g r a f i c z n y c h  l u b  u m o w n y c h ,  

k i e r u n e k  i  p r ę d k o ś ć  w i a t r u .  S y s t e m  k i e r o w a n i a  o g n i e m  z a p e w ­

n i a  w y k r y w a n i e  c e l ó w  n a  t l e  z i e m i  i  u ż y c i e  r a k i e t  p - z ,

Z a u t o p i l o t e m  w s p ó ł p r a c u j e  RLS p r z e z n a c z o n a  do o m i j a n i a  

p r z e s z k ó d  t e r e n o w y c h ,  c o  u m o ż l i w i a  l o t  n a  b a r d z o  m a ł y c h ^  

w y s o k o ś c i a c h  / o d  30 ni/  z  p r ę d k o ś c i ą  p o n a d d ź w i ę k o w ą ,



- 69

Dużo u w a g i  w d z i a ł a n i a c h  l o t n i c t w a  t a k t y c z n e g o  NATO 

p o ś w i ę c a  s i ę  p r o w a d z e n i u  w o j n y  e l e k t r o n i c z n e j  / W E / .  P o d ­

c z a s  d z i a ł a ń  w W i e t n a m i e  do p r o w a d z e n i a  WE s t o s o w a n o  s p e ­

c j a l n e  s a m o l o t y ,  k t ó r y c h  z a d a n i e m  b y ł o  w y k r y w a n i e  s t a n o w i s k  

s t a r t o w y c h  r a k i e t  p r z e c i w l o t n i c z y c h ,  o k r e ś l a n i e  i c h  w s p ó ł ­

r z ę d n y c h  i  o d d z i a ł y w a n i e  o g n i o w e  n a  R L S . G r u p a  d e m o n s t r a ­

c y j n a  l u b  c e l e  p o z o r n e  w y m u s z a ł y  w ł ą c z a n i e  do  p r a c y  RLS 

s y s t e m u  OPL.  W ó w c z a s  z a ł o g a  s a m o l o t u  o k r e ś l a ł a  k i e r u n e k  n a  

w y k r y t ą  RLS i  s t o s o w a ł a  p r z e c i w r a d i o l o k a c y j n e  r a k i e t y  

’’ S h r i c k e ” z  p a s y w n ym  s y s t e m e m  n a p r o w a d z a n i a  n a  ź r ó d ł o  p r o ­

m i e n i o w a n i a *  N a s t ę p n i e  g r u p a  o b e z w ł a d n i e n i a  OPL w y k o n y w a ł a  

u d e r z e n i e  z a  p o m o c ą  bomb l o t n i c z y c h ,  a  po n i e j  d o p i e r o  

d z i a ł a ł y  s a m o l o t y  m y ś l i w s k o - b o r a b o w e  w y k o n u j ą c e  a t a k  n a  wy b­

r a n e  o b i e k t y .  I n n y m  s p o s o b e m  d z i a ł a n i a  s a m o l o t ó w  WE i  s a m o ­

l o t ó w  m y ś l i w s k o - b o m b o w y c h  b y ł o  a t a k o w a n i e  c e l u  pod p r z y ­

k r y c i e m  z a k ł ó c e ń  n a c e l o w a n y c h . S a m o l o t y  m y ś l i w s k o - b o m b o w e  

u t r z y m y w a ł y  s t a ł y  k u r s  n a  c e l  l e c ą c  w z a k ł ó c e n i a c h  g e n e r o ­

w a n y c h  z s a m o l o t ó w  TiJE, k t ó r e  d z i a ł a ł y  w s t r e f i e  z n a j d u j ą ­

c e j  s i ę  p o z a  z a s i ę g i e m  o g n i a  ś r o d k ó w  p r z e c i w l o t n i c z y c h .

O b e c n i e  s t a w i a  s i ę  z n a c z n i e  w i ę k s z e  w y m a g a n i a  r o z p o z n a ­

n i u  r a d i o t e c h n i c z n e m u .  O p r ó c ż  i n f o r m a c j i  o w s p ó ł r z ę d n y c h  

i  c h a r a k t e r y s t y c e  p r a c y  ś r o d k ó w  OPL ż ą d a  s i ę  d a n y c h  o s t o p ­

n i u  z a g r o ż e n i a  s i ł  u d e r z e n i o w y c h  i  s k ą d  o n o  p o c h o d z i ,  

d a n y c h  d o  w y p r a c o w a n i a  o p t y m a l n e g o  s p o s o b u  o b r o n y  l u b  ma­

n e w r u  o d e j ś c i a ,  s y g n a ł ó w  do w ł ą c z e n i a  o d p o w i e d n i c h  ś r o d k ó w  

z a k ł ó c e ń  r a d i o e l e k t r o n i c z n y c h .
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T e n d e n c j e  r o z w o j o w e  z m i e r z a j ą  do  p o ł ą c z e n i a  r o z p o z n a ­

n i a  r a d i o e l e k t r o n i c z n e g o  i  z a k ł ó c e ń  r a d i o e l e k t r o n i c z n y c h

w j e d e n  w s p ó l n y  p r o c e s  u m o ż l i w i a j ą c y :
♦

-  p r z e c h w y t y w a n i e  s y g n a ł ó w  ś r o d k ó w  r a d i o e l e k t r o n i c z n y c h  

p r z e c i w n i k a ,  i c h  n a m i a r ,  s e l e k c j ę ,  o k r e ś l e n i e  t y p u  ś r o d k ó w  

i  u s t a l e n i e  k o l e j n o ś c i  z a k ł ó c e ń ;

-  p o m i a r  c z ę s t o t l i w o ś c i  p r a c y  RLS i  w y p r a c o w a n i e  d a n y c h  

do n a s t r o j e n i a  n a  n i e  n a d a j n i k ó w  z a k ł ó c e ń ;

-  o k r e ś l e n i e  c z ę s t o t l i w o ś c i  p o w t a r z a n i a  i m p u l s ó w  w c e l u  

j e d n o c z e s n e g o  s t o s o w a n i a  z a k ł ó c e ń  o d z e w o w y c h  i  s z u m o w y c h ,

¥  c e l u  r e a l i z a c j i  w/w p r o c e s ó w  s k o n s t r u o w a n o  s p e c j a l n e  

s a m o l o t y  ¥ E , n p .  E F - 1 1 1  A,  w y p o s a ż o n y  w 1 0  n a d a j n i k ó w  z a -  . 

k ł ó c e ń .

Na p o d s t a w i e  d z i a ł a ń  w ¥ i e t n a m i e  i  n a  B l i s k i m  ¥ s c h o d z i e  

s p e c j a l i ś c i  NATO s f o r m u ł o w a l i  pe wn e  p r a w i d ł o w o ś c i  i  w n i o s k i  

w z a k r e s i e  ¥ E , z  k t ó r y c h  n a j w a ż n i e j s z e  t o :

• *" z m n i e j s z e n i e  s t r a t  l o t n i c t w a  z a l e ż y  od e f e k t ó w  r o z p o z ­

n a n i a  i  o b e z w ł a d n i a n i a  RE s y s t e m ó w  n i e p r z y j a c i e l a  / n p ,  o c e ­

n i a  s i ę  ż e  s t r a t y  l o t n i c t w a  w A z j i  P o ł u d n i o w o —¥ s c h o d n i e j  

z m n i e j s z y ł y  s i ę  5 r a z y  w w y n i k u  s t o s o w a n i a  p r z e d s i ę w z i ę ć  

¥ E / ;

-  z m n i e j s z e n i e  s i ł  do  o b e z w ł a d n i e n i a  OPL m o ż n a  o s i ą g n ą ć  

d z i ę k i  s t o s o w a n i u  z a k ł ó c e ń ,  a  i m i t a c j a  f a ł s z y w y c h  c e l ó w  

p o z w a l a  u n i k n ą ć  s t o s o w a n i a  r e * a l n y c h  d z i a ł a ń '  d e m o n s t r a c y j ­

n y c h  i  a b s o r b u j ą c y c h  u w a g ę ;

-  o b e z w ł a d n i a n i e  RE ś r o d k ó w  OPL,  d e z i n f o r m a c j a  i  k o m p l i ­

k o w a n i e  s y t u a c j i  p o w i e t r z n e j  u ł a t w i a j ą  p r z e n i k a n i e  g r u p  u d e ­

r z e n i o w y c h  w r e j o n  c e l u .
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2.3. Qgólna charakterystyka systemów

Na początku lat 80-tych w państwach NATO dokonuje się 

prób z nowymi jakościowo środkami walki tzw, systemami roz- 

poznawczo-uderzeniowymi, których podstawowe^ cechą jest bardzo 

wysoka precyzyjność działa^nia uzyskana dzięki zastosowaniu 

najnowszych osiągnięć w dziedzinie radioelektroniki. Zagad­

nienia dotyczące przeciwdziałania tym środkom były przedmio­

tem zainteresowań podczas ćwiczenia '’SOJUZ-84” , gdzie wypra­

cowano pewne wnioski w tym zakresie, chociaż nie są one w peł­

ni wyczerpujące, bowiem brak jest jeszcze wszystkich danych 

dotyczących zasad ich działania i sposobów wykorzystania w 
działaniach bojowych,

Do w y k r y w a n i a  o b i e k t ó w  i  k i e r o w a n i a  ś r o d k a m i  r a ż e n i a  s y s ­

t e m y  t e  w y k o r z y s t u j ą  i n f o r m a c j e  z a w a r t e  w s y g n a l e  r a d i o w y m ,  

a  z a t e m  i s t n i e j e  m o ż l i w o ś ć  i c h  z w a l c z a n i a  w r a m a c h  p r z e d s i ę ­

w z i ę ć  WRE, U k r y c i e  o b i e k t ó w  p r z e d  r a d i o e l e k t r o n i c z n y m i  ś r o d ­

k a m i  w y k r y w a n i a  i  r o z p o z n a n i a  mo ż e  n a s t ą p i ć  p o p r z e z  i c h
1

’’przykrycie” zakłóceniami czyli obezwładnienie radioelektro­

niczne urządzeń rozpoznawczych. Jest to zagadnienie podobne 
do osłony RĘ obiektów przed wykryciem przez pokładowe urzą­

dzenia radioelektroniczne ŚNP i należy go rozwiązywać w tej 

grupie problemów. Dla poparcia powyższego stwierdzenia scha­
rakteryzuję podstawowe systemy - rozpoznawczo-uderzeniowe 

nieprzyjaciela wskazując możliwość ieh obezwładnienia RE,
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R o z p o z n a w c z o - u d e r z e n i o i v y  s y s t e m  P L S S  p r z e z n a c z o n y  j e s t  

do r o z p o z n a n i a  o b i e k t ó w  p r z e c i w n i k a ,  w t y m  g ł ó w n i e  o b i e k t ó w  

RE s y s t e m u  OP L,  d o w o d z e n i a  i  r o z p o z n a n i a  r a d i o l o k a c y j n e g o  o r a z  

n a p r o w a d z a n i a  ś r o d k ó w  o g n i o w y c h  n a  t e  o b i e k t y .  U m o ż l i w i a  

c i ą g ł e  r o z p o z n a n i e  i  z w a l c z a n i e  e l e m e n t ó w  o b r o n y  p o w i e t r z n e j  

o r a z  s y s t e m u  d o w o d z e n i a  n a  g ł ę b o k o ś ć  4 0 0 - 7 0 0  km z u w z g l ę d ­

n i e n i e m  d o k ł a d n e g o  u m i e j s c o w i e n i a  s t a c j i  r a d i o l o k a c y j n y c h  

/ ź r ó d e ł  p r o m i e n i o w a n i a  E M / ,  i c h  t y p ó w  i  r o d z a j ó w  p r a c y ,  n a ­

d a j n i k ó w  r a d i o w y c h  i  i n n y c h  ś r o d k ó w  ł ą c z n o ś c i  o r a z  n a p r o w a ­

d z a n i a  n a  t a k ą  g ł ę b o k o ś ć  s a m o l o t ó w  l o t n i c t w a  t a k t y c z n e g o  

/ a  t a k ż e  b e z z a ł o g o w y c h  p o c i s k ó w - s a m o l o t ó w  w k o ń c o w e j  f a z i e  

i c h  l o t u /  n a  r o z p o z n a n e  c e l e .

S y s t e m  s k ł a d a  s i ę  z  d w ó c h  p o d s t a w o w y c h  p o d s y s t e m ó w :  

r o z p o z n a n i a  i  n a p r o w a d z a n i a  ś r o d k ó w  r a ż e n i a  i  z a w i e r a  

n a s t ę p u j ą c e  e l e m e n t y ;

1 ,  O ś r o d e k  d o w o d z e n i a  i  p r z e t w a r z a n i a  d a n y c h ,

2, 10 samolotów specjalnych TR-1.
3 ,  1 0  s a m o l o t ó w  n a p r o w a d z a n i a  E - 111  w y p o s a ż o n y c h  W RLS 

PAVE MOVER o r a z  i n n e  u r z ą d z e n i a  s ł u ż ą c e  do n a p r o w a d z a n i a  g r u p  

u d e r z e n i o w y c h  l o t n i c t w a  t a k t y c z n e g o ,

4 ,  12  s t a c j o n a r n y c h  p u n k t ó w  r a d i o n a w i g a c y j n y c h  s ł u ż ą ­

c y c h  do d o k ł a d n e g o  o k r e ś l e n i a  p o z y c j i  s a m o l o t ó w  T R - 1 ,

¥  p r z y s z ł o ś c i  / o d  o k o ł o  1 9 8 8  r , /  s y s t e m y  t e  b ę d ą  k o r z y s t a ł y  

z s a t e l i t a r n e j  r a d i o n a w i g a c j i  po j e j  p e ł n y m  r o z ­

w i n i ę c i u  / l 8  s a t e l i t ó w  R N / ,
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O ś r o d e k  d o w o d z e n i a  i  p r z e t w a r z a n i a  d a n y c h  j e s t  w y p o s a ż o n y  

w> ś r o d k i  ł ą c z n o ś c i  o r a z  k o m p u t e r  t y p u  A N / U Y K - 2 5 ,  k t ó r y  

o p r a c o w u j e  i  g r o m a d z i  d a n e  o o b i e k t a c h .  C a ł o ś ć  a p a r a t u r y  

o ś r o d k a  z a i n s t a l o w a n a  j e s t  w 11 k o n t e n e r a c h  i  r o z w i j a n a  w o d ­

l e g ł o ś c i  o k o ł o  1 0 0  km od l i n i i  s t y c z n o ś c i  w o j s k ,
/

S a m o l o t  r o z p o z n a w c z y  T R —1 j e s t  p o d s t a w o w y m  e l e m e n t e m  

s y s t e m u .  P o s i a d a  n a s t ę p u j ą c e  w y p o s a ż e n i e :

-  RLS o b s e r w a c j i  b o c z n e j * z a k r e s u  3 cm;

-  a p a r a t u r a  f o t o g r a f i c z n a ;

V -  a p a r a t u r a  r o z p o z n a n i a  r a d i o w e g o ;

-  a p a r a t u r a  p r z e k a z y w a n i a  d a n y c h  r o z p o z n a w c z y c h  n a  z i e m i ę ;

-  a p a r a t u r a  ¥ R E ;

-  s y s t e m  d o k ł a d n e g o  o k r e ś l e n i a  w s p ó ł r z ę d n y c h  o b i e k t ó w

n a z i e m n y c h *  '

A p a r a t u r a  r o z p o z n a n i a  RE p r a c u j e  w z a k r e s i e  2 0 - 1 8  0 0 0  MHz 

i  może  o k r e ś l a ć  p o z y c j ę  r o z p o z n a w a n e g o  o b i e k t u  RE z d o k ł a d ­

n o ś c i ą  1 5 - 3 0  m n a  o d l e g ł o ś c i  3 0 0  kra. P r ę d k o ś ć  p r z e l o t o w a  s a -
\

m o l o t u  w y n o s i  69 O k m / h , p r a k t y c z n y  p u ł a p  21 km, a  m a k s y m a l n y  

z a s i ę g  9000  km.

S t a c j o n a r n y  p u n k t  r a d i o n a w i g a c y j n y  -  j e s t  t o  s t a c j a  RN 

s p e c j a l n i e  z b u d o w a n a  d l a  t e g o  s y s t e m u  p o z w a l a j ą c a  w k a ż d y m  

m o m e n c i e  u s t a l i ć  d o k ł a d n e  p o ł o ż e n i e  s a m o l o t u .  S a m o l o t  w k a ż ­

dym m o m e n c i e  k o r z y s t a  c o  n a j m n i e j  z  3 p o s t e r u n k ó w  RN.

Do z a l e t  t e g o  s y s t e m u  m o ż n a  z a l i c z y ć :

-  d z i a ł a n i e  z nad w ł a s n e g o  o b s z a r u  p o z a  z a s i ę g i e m  ś r o d ­

ków p r z e c i w l o t n i c z y c h ;

II&
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-  b a r d z o  m a ł a  p o i ^ i i e r z c h n i a  s k u t e c z n a  o d b i c i a  s a m o l o t u  

/ o , 5 - 0 , 8  m / ,  c o  c z y n i  g o  b a r d z o  t r u d n y m  do - w y k r y c i a  p r z e z  

ś r o d k i  r a d i o l o k a c y j n e ;

-  w y k o r z y s t a n i e  r ó ż n o r o d n y c h  p a s y w n y c h  i  a k t y w n y c h  ś r o d ­

ków r o z p o z n a n i a  o b i e k t ó w ;

-  d u ż a  d o k ł a d n o ś ć  u s t a l e n i a  m i e j s c a  r o z m i e s z c z e n i a  

o b i e k t ó w  R E ;

-  n i e z a l e ż n y  s y s t e m  r a d i o n a w i g a c j i ;

-  m o ż l i w o ś ć  d z i a ł a n i a  n a w e t  p r z y  s t a r c i e  ? 0 ^  ś r o d k ó w  

p o w i e t r z n y c h ;

-  d u ż a  c i ą g ł o ś ć  d z i a ł a n i a  / p r a k t y c z n i e  p r z e z  c a ł y  c z a s  

d z i a ł a ń / ;

-  k r ó t k i  c z a s  p o t r z e b n y  n a  p r z e k a z a n i e  z a d a ń  do  ś r o d k ó w  

o g n i o w y c h ,

P o d s t a w o w e  wady s y s t e m u  t o :

-  d u ż a  w r a ż l i w o ś ć  n a  z n i s z c z e n i e  o ś r o d k a  d o w o d z e n i a

i  p r z e t w a r z a n i a  d a n y c h ,  c o  w z n a c z n y m  s t o p n i u  e l i m i n u j e  p r a ­

c ę  c a ł e g o  s y s t e m u ;

-  d u ż a  w r a ż l i w o ś ć  n a  z a k ł ó c e n i a  RLS o b s e r w a c j i  b o c z n e j  

i  s y s t e m u  r a d i o n a w i g a c j i ;

-  w r a ż l i w o ś ć  a p a r a t u r y  n a  s i l n e  i m p u l s y  e l e k t r o m a g n e ­

t y c z n e  p o w s t a j ą c e  p r z y  w y b u c h a c h  j ą d r o w y c h ;

-  m a ł a  p r ę d k o ś ć  s a m o l o t ó w ,  s t w a r z a j ą c a  d o b r e  w a r u n k i  

p r z e c h w y t u  i  n i s z c z e n i a  i c h  p r z e z  s a m o l o t y  m y ś l i w s k i e .

I s t n i e j e  w i ę c  m o ż l i w o ś ć  o b e z w ł a d n i a n i a  r a d i o e l e k t r o n i c z ­

n e g o  p o k ł a d o w y c h  u r z ą d z e ń  r o z p o z n a n i a  RE i  u r z ą d z e ń  r a d i o ­

n a w i g a c j i ,  a  t a k ż e  n i e k t ó r y c h  r e l a c j i  ł ą c z n o ś c i .
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R o z p o z n a w c z o —u d e r z e n i o w y  s y s t e m  ASSAULT BREAKER p r z e z ­

n a c z o n y  j e s t  do r o z p o z n a n i a  i  n i s z c z e n i a  z g r u p o w a ń  w o j s k  pan-  

c e r n o - z r a e c h a n i z o w a n y c h  w c z a s i e  p r z e g r u p o w a n i a  o r a z  w r e j o ­

n a c h  w y j ś c i o w y c h .  ¥  s k ł a d  s y s t e m u  w c h o d z ą  n a s t ę p u j ą c e  e l e -

m e n t y :
0

1 .  N a z i e m n e  c e n t r u m  k i e r o w a n i a .

2 .  S a m o l o t  w c z e s n e g o  w y k r y w a n i a  i  n a p r o w a d z a n i a  F - 1 1 1 ,  

w y p o s a ż o n y  ,w d o p p l e r o w s k ą  RLS t y p u  PAVE MOVER.

3 .  R a k i e t y  b a l i s t y c z n e  k l a s y  ”z - z  ” k i e r o w a n e  w p o c z ą t k o ­

w e j  i  k o ń c o w e j  f a z i e  l o t u ,  w y p o s a ż o n e  w g ł o w i c e  k a s e t o w e

z 2 k  p o c i s k a m i  / ł a d u n k a m i /  p p a n c  k u m u l a c y j n y m i  z  g ł o w i c ą  

r a d i o l o k a c y j n ą ,  s a m o n a p r o w a d z a j ą c y m i  s i ę  n a  c e l e  o p a n c e ­

r z o n e  l u b  p o c i s k a m i  t y p u  " S k e e t ” ,w k t ó r y m  j e s z c z e  z n a j ­

d u j ą  s i ę  po k  p o d p o c i s k i  n a p r o w a d z a n e  n a  p o d c z e r w i e ń .  R a ­

k i e t a  mo ż e  t a k ż e  p r z e n o s i ć  p o c i s k i  m i e s z a n e .  P r z e w i d u j e  

s i ę  r ó w n i e ż  w y k o r z y s t a n i e  w a r i a n t u  z e s t a w u ,  w k t ó r y m  z n a j d ą  

z a s t o s o w a n i e  r a k i e t y  p d p a l a n e  z  s a m o l o t ó w .

G ł ę b o k o ś ć  r o z p ' o z n a n i a  r a d i o l o k a c y j n e g o  do 2 0 0  km, s e k ­

t o r  o b s e r w a c j i  w j e d n y m  p o ł o ż e n i u  -  1 2 0 ° .  RLS t y p u

PAVE MOVER j e s t  s t a c j ą  . d o p p l e r o w s k 4  ¡, t r z y w i ą z k o w ą

z e l e k t r o n i c z n y m  p r z e s z u k i w a n i e m  p r z e s t r z e n i  i  w y k r y w a  

t y l k o  o b i e k t y  p o r u s z a j ą c e  s i ę  z  p r ę d k o ś c i ą  p o w y ż e j  9 k m / h .  

P r a c u j e  w z a k r e s i e  3 cm f a l ą  c i ą g ł ą ,  moc s t a c j i  j e s t  r e ­

g u l o w a n a  w z a l e ż n o ś c i  od g ł ę b o k o ś c i  r o z p o z n a n i a  i  z a w i e r a  

s i ę  w p r z e d z i a l e  0 , 1  do 1 0  k ¥ ,  R o z r ó ż n i a l n o s c  s t a c j i  z a l e - ż y  

od g ł ę b o k o ś c i  r o z p o z n a n i a  i  w y n o s i  3 do 5 0  ra. Z a s i ę g  r a k i e t
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w y k o r z y s t y w a n y c h  w s y s t e m i e  w y n o s i  1 0 0 —2 0 0  kra. J e d n o c z e ś n i e  

mogą b y ć  n a p r o w a d z a n e  d w i e  r a k i e t y  z  d o k ł a d n o ś c i ą  50  m.

J e d n a  r a k i e t a  może  j e d n o c z e ś n i e  r a z i ć  n i ^  m n i e j  n i ż  1 0  c e l ó w .

W s y s t e m i e  m a j ą  b y ć  w y k o r z y s t y w a n e  r a k i e t y  T - l 6  k o n s t r u ­

o w a n e  n a  b a z i e  p o c i s k u  r a k i e t o w e g o  t y p u  PATRIOT- o r a z  r a ­

k i e t y  T - 2 2  k o n s t r u o w a n e  n a  b a z i e  r a k i e t  L A NC E- 2  ,

R a k i e t y  n a p r o w a d z a n e  s ą  s y s t e m e m  b e z w ł a d n o ś c i o w y m  z k o ­

r e k c j ą  t o r u  l o t u  w p o c z ą t k o w e j  i  k o ń c o w e j  f a z i e  z a  p o m o c ą
\

komend z c e n t r u m  k i e r o w a n i a  s y s t e m e m  p o p r z e z  s a m o l o t  r o z ­

p o z n a w c z y  F - 1 1 1  n a  c z ę s t o t l i w o ś c i a c h  UKF,

P l a n o w a n a  s z y b k o s t r z e I n o ś ć  c a ł e g o  z e s t a w u  r a k i e t o w e g o  

3 0 - 4 0  r a k i e t / h  u m o ż l i w i a  o b e z w ł a d n i e n i e  o k o ł o  300  c z o ł g ó w  

i  wozów bo jo i - ry ch  w c i ą g u  g o d z i n y ,  a  o k o ł o  2 k 0 0  w c i ą g u  6 - 1 2  

g o d z .  O z n a c z a  t o ,  ż e  w t y m c z a s i e  m o gą  z o s t a ć  o b e z w ł a d n i o n e  

p o j a z d y  b o j o w e  6 z w i ą z k ó w  t a k t y c z n y c h .

S a m o l o t y  z e s t a w u  r o z p o z n a w c z o - u d e r z e n i o w e g o  p r o w a d z ą  

r o z p o z n a n i e  z  w y s o k o ś c i  1 0 - 1 2  t y s ,  ra z n a d  w ł a s n e g o  t e r y ­

t o r i u m ,  z e  s t r e f  d y ż u r o w a n i a  o d d a l o n y c h  od l i n i i  s t y c z n o ś c i  

w o j s k  / l u b  g r a n i c y /  o 3 0 -5 0  kra,

RLS z e s t a w u  ś l e d z i  j e d n o c z e ś n i e  o b i e k t  a t a k u  o r a z  r a ­

k i e t ę  i  p r z e k a z u j e  o n i c h  d a n e  do c e n t r u m  k i e r o w a n i a .  Gdy 

r a k i e t a  z n a j d z i e  s i ę  na d c e l e m  n a  w y s o k o ś c i  3 0 0 0 -^ 5 0 0  m 

, z  g ł o w i c y  s ą  o d p a l o n e  s a m o s t e r u j ą c e  p o d p o c i s k i ,  z  k t ó r y c h  

k a ż d y  n a p r o w a d z a  s i ę  n a  p o j e d y n c z y  c e l .

R o z p o z n a n i e  o b i e k t u  p r z e z  p o d p o c i s k  o d b y w a  s i ę  z a  p o m o c ą  

m i n i a t u r o w e j  s t a c j i  r a d i o l o k a c y j n e j  z a m o n t o w a n e j  w g ł o w i c y .
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a  p r a c u j ą c e j  w z a k r e s i e  35, 9^ i  1 ^ 0  GHz, W y k o r z y s t u j e  s i ę  

t e ż  g ł o i t f i c e  p r a c u j ą c e  n a  p o d c z e r w i e ń .  K a s e t a  p o s i a d a  me­

c h a n i z m ,  r o z r z u c a j ą c y  p o c i s k i  t a k ,  a b y  dwa l u b  w i ę c e j  n i e

*
d ą ż y ł o  do t e g o  s a m e g o  c e l u .  K o ł o w e  p o l e  r a ż e n i a  j e d n e j  p o d -  

r a k i e t y  p o s i a d a  ś r e d n i c ę  2 ^ 0 - 3 6 0  m, c o  o d p o w i a d a  r e j o n o w i  

r o z m i e s z c z e n i a  k o m p a n i i  c z o ł g ó w ,  p i e c h o t y  l u b  i n n y c h  ś r o d k ó w .

Do z a l e t  t e g o  s y s t e m u  m o ż n a  z a l i c z y ć :

-  m o ż l i w o ś ć  p r e c y z y j n e g o  z w a l c z a n i a  p o j e d y n c z y c h  o b i e k t ó w  

n a  z n a c z n y c h  o d l e g ł o ś c i a c h ,  s i ę g a j ą c y c h  1 0 0 - 1 5 0  km;

-  d u ż a  e l a s  t y  c z n x ) ś ć  p r z e n o s z e n i a  o g n i a  n a  i n n e  k i e ­

r u n k i  ;

-  m o ż l i w o ś c i  s p r z ę g n i ę c i a  s y s t e m u  z i n n y m i  ś r o d k a m i  

r o z p o z n a n i a  o r a z  w y k o r z y s t a n i e  r a k i e t  z e  s t e r o w a n i e m  b e z w ł a d ­

n o ś c i o w y m  do c e l ó w  n i e r u c h o m y c h  b e z  k o r e k t y  l o t u .

P o d s t a w o w e  wady t e g o  s y s t e m u  t o :

-  w r a ż l i w o ś ć  RLS r o z p o z n a w a n i a  c e l ó w  n a  z a k ł ó c e n i a  RE ;

-  u z a l e ż n i e n i e  p r o w a d z e n i a  o g n i a  od n a z i e m n e g o  c e n t r u m  

k i e r o w a n i a / o b i e k t u  w r a ż l i w e g o  n a  u d e r z e n i a  ogniową^;

-  m o ż l i w o ś ć  z a k ł ó c e n i a  u r z ą d z e ń  s t e r o w a n i a  p o d p o c i s k ó w ,  

p o p r z e z  s t o s o w a n i e  n a  w o z a c h  b o j o w y c h  a u t o n o m i c z n y c h  s y s t e ­

mów o s t r z e g a n i a  i  p r o w a d z e n i a  ¥ R E  / z a k ł ó c e n i a , p u ł a p k i , d i p o ­

l e ,  o d b i j a c z e  k ą t o w e ,  f a r b y  p o c h ł a n i a j ą c e  f a l e  e l e k t r o m a g ­

n e t y c z n e ,  i z o l a c j a  c i e p l n a  ź r ó d e ł  p r o m i e n i o w a n i a  p o d c z e r w o ­

n e g o / ;

-  m o ż l i w o ś ć  o d s t e r o w y W a n i a  r a k i e t y  w o b s z a r  p o z b a w i o n y  

c e l ó w  p o p r z e z  z a k ł ó c e n i e  s y g n a ł ó w  k o r y g u j ą c y c h  j e j  k o ń c o w ą

' I
f a z ę  l o t u .
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I s t n i e j e  t u  w i e l e  m o ż l i w o ś c i  o b e z w ł a d n i e n i a  RE p o s z c z e ­

g ó l n y c h  e l e m e n t ó w  s y s t e m u  p r o w a d z ą c y c h  do o b n i ż e n i a  e f e k t y w ­

n o ś c i  j e g o  w y k o r z y s t a n i a ,  j e d n a k  a b y  p r z e d s i ę w z i ę c i a  t e  b y ł y  

s k u t e c z n e  k o n i e c z n a  j e s t  z n a j o m o ś ć  z a s a d  d z i a ł a n i a  u r z ą d z e ń

R E ,  p o d s t a w o w y c h  p a r a m e t r ó w  c z a s o w y c h  i  c z ę s t o t l i w o ś c i o w y c h  
%

s y g n a ł ó w ^ z a  p o m o c ą  k t ó r y c h  p r z e k a z u j e  s i ę  i n f o r m a c j e  o r a z  

s p o s o b ó w  w y k o r z y s t y w a n i a  s y s t e m u  w d z i a ł a n i a c h ,

B e z p i l o t o w y  s y s t e m  r o z p o z n a n i a  ARGUS j e s t  p r z e z n a c z o n y  

do w y k r y w a n i a  o b i e k t ó w  r u c h o m y c h ,  i  o k r e ś l e n i a  d a n y c h  d o  i c h  

z w a l c z a n i a  / g ł ó w n i e  p r z e z  a r t y l e r i ę / .  W y k o r z y s t y w a n y  j e s t  n a  

s z c z e b l u  t a k t y c z n y m  DZ / K A / .

W s k ł a d  z e s t a w u  w c h o d z ą  dwa s a m o c h o d y  c i ę ż a r o w e  / j e d e n  

z  p l a t f o r m ą ,  d r u g i  -  z a p a r a t u r a / .

Na p l a t f o r m i e  / n a  u w i ę z i /  z a m o n t o w a n y  j e s t  d o p p l e r o w s k a  

RLS t y p u  ORPHEUS ' p r a c u j ą c a  w z a k r e s i e  3 cm i  p r a w d o p o d o b n i e  

a p a r a t u r a  r o z p o z n a n i a  R E .  P l a t f o r m a  w y n o s z o n a  j e s t  n a  w y s o ­

k o ś ć  300 m, a  w p r z y s z ł o ś c i  n a w e t  do 3000  m.

Ma k s yma ] . n y  z a s i ę g  w y k r y w a n i a  RLS w y n o s i  60 kra. Z e s t a w  

r o z m i e s z c z a  s i ę  w o d l e g ł o ś c i  1 0 - 1 5  km od p r z e d n i e g o  s k r a j u .  

I n f o r m a c j a  o o b i e k t a c h  j e s t  p r z e k a z y w a n a  z p l a t f o r m y  n a  wóz  

a p a r a t o w y  s k ą d  po o b r ó b c e  p r z e s y ł a  s i ę  j ą  n a  SD DZ / D P a n c / ,

SKO DZ / K A /  l u b  b e z p o ś r e d n i o  do SD d a .

P o d o b n e  p r z e z n a c z e n i e  ma s y s t e m  SOTAS, w k t ó r y m  do  r o z ­

p o z n a w a n i a  o b i e k t ó w  w y k o r z y s t u j e  s i ę  RLS o b s e r w a c j i  b o c z n e j

z a m o n t o w a n ą  n a  ś m i g ł o w c u .  W s y s t e m a c h  t y c h  i s t n i e j e  m o ż l i w o ś ć
*

o b e z w ł a d n i e n i a  RE p r z e d e  w s z y s t k i m  R L S ,  a  t a k ż e  r e l a c j i  

ł ą c z n o ś c i .  Z a s a d ę  d z i a ł a n i a  s y s t e m ó w  r o z p ) o z n a w c z o y u d e r z e n i o w y c h  

p r z e d s t a w i o n o  n a  r y s u n k a c h :  3 ~ PLSS , k  -  ASSAULT BR/VEKER,

5 - SOTAS.
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3. ZAŁOŻENIA OGÓLNE PROCESU DOSKONALENIA
OSŁONY RE

3.1. U r  a c opani ^

3.1.1. Zdefiniowanie pojęcia ’’decyzja” w odnie­
sieniu do procesu osłony RE

’’D e c y z j a  d o w ó d c y  -  a k t  w o l i  d o w ó d c y ,  o k r e ś l a j ą c y  w y b r a n y  

z  w i e l u  j e d e n  w a r i a n t  s p o s o b u  p r z y g o t o w a n i a  i  p r z e p r o w a d z e n i a  

w a l k i ,  b i t w y  l u b  o p e r a c j i  z g o d n i e  z z a m i a r e m  / d e c y z j i /  p r z e ­

ł o ż o n e g o  i  z a p e w n i a j ą c y  w y k o n a n i e  z a d a ń  p r z y  j a k  n a j m n i e j ­

s z y c h  s t r a t a c h  w ł a s n y c h .  D e c y z j a  mo ż e  d o t y c z y ć  z o r g a n i z o ­

w a n e g o  d z i a ł a n i a  w o j s k  n a  c a ł y  o k r e s  w y k o n a n i a  z a d a n i a  b o ­

j o w e g o  l u b  t y l k o  j e g o  p e w n y c h  f r a g m e n t ó w ,  m o ż e  t e ż  u l e g a ć  

z m i a n i e  pod wpływem n o w y c h  i n f o r m a c j i .  P o w i n n a  o p i e r a ć  s i ę  

n a  w y b o r z e  w a r i a n t u  o p t y m a l n e g o " .

" W y p r a c o w a n i e  d e c y z j i ,  c a ł o k s z t a ł t  a n a l i z  i  o c e n  d o k o n y w a ­

n y c h  p r z e z  d o w ó d c ę ,  o f i c e r ó w  s z t a b u  i  o f i c e r ó w  r o d z a j ó w  

w o j s k  p r o w a d z ą c y c h  do s p r e c y z o w a n i a  o p t y m a l n e g o  s p o s o b u  

w y k o n a n i a  z a d a n i a  i  o s i ą g n i ę c i a  c e l u  w a l k i ,  b i t w y  i  o p e ­

r a c j i  p r z y  j a k  n a j m n i e j s z y c h  s t r a t a c h  w ł a s n y c h . . . "  A k t  wy­

p r a c o w a n i a  d e c y z j i  wy mag a  o b i e k t y w n e g o  r o z p a t r z e n i a  r ó ż ­

n o r o d n y c h  n a j c z ę ś c i e j  p r z e c i w s t a w n y c h  c z y n n i k ó w  z w i ą z a n y c h  

z i s t n i e j ą c ą  i  p r z e w i d y w a n ą  s y t u a c j ą  t a k t y c z n o - o p e r a c y j n ą .  

U w z g l ę d n i a j ą c , ż e  n i e p r z y j a c i e l  s i ł ą ,  p o d s t ę p e m  o g r a n i c z a ć  

b ę d z i e  s w o b o d ę  d z i a ł a n i a ,  d ą ż ą c  do z r e a l i z o w a n i a  w ł a s n e j
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d e c y z j i  i  o s i ą g n i ę c i a  c e  ló-w m a i k i , bi t -wy i  o p e r a c j i  k a ż d y  

d o w ó d c a  i  o f i c e r  u c z e s t n i c z ą c y  w w y p r a c o w a n i u  d e c y z j i  

p o w i n i e n  u m i e ć  p r z e w i d y w a ć  r o z w ó j  s y t u a c j i  i  w z i ą ć  n a  s i e ­

b i e  o d p o w i e d z i a l n o ś ć  z a  p o w z i ę t e  r y z y k o .  P o d s t a w ą  w y p r a c o ­

w a n i a  d e c y z j i  j e s t  w y j a ś n i e n i e  c e l u  o p e r a c j i ,  a n a l i z a  z a ­

d a n i a  i  o c e n a  s y t u a c j i  / p o ł o ż e n i a / ” . P o w y ż s z e  o k r e ś l e n i e  

s k ł a d a j ą c e  s i ę  n a  t r e ś ć  p o j ę ć  ’’ d e c y z j a ” i  ’’w y p r a c o w a n i a

d e c y z j i ” z a w a r t e  w ’’L e k s y k o n i e  w i e d z y  w o j s k o w e j ” s ą  s ł u s z n e
•

r ó w n i e ż  w o d n i e s i e n i u  do  p o d s y s t e m u  o s ł o n y  RE o b i e k t ó w .  

K i e r u j ą c y  p r o c e s e m  o s ł o n y  r a d i o e l e k t r o n i c z n e j  o b i e k t u  d o -  

k o n u j e  c i ą g ł e g o  w y b o r u  s p o s o b u  o d d z i a ł y w a n i a  z a k ł ó c e ń  n a  

p o k ł a d o w e  u r z ą d z e n i a  r a d i o e l e k t r o n i c z n e  ŚNP p r z e c i w n i k a ,  

a b y  o s i ą g n ą ć  c e l  o s ł o n y  R E ,  k t ó r y m  j e s t  z w i ę k s z e n i e  b e z ­

p i e c z e ń s t w a  o s ł a n i a n e g o  o b i e k t u  p r z e d  ŚNP,  D e c y z j a  d o t y -
t

c z ą c a  o s ł o n y  RE s k ł a d a  s i ę  z  d w ó c h  p o d s t a w o w y c h  c z ę ś c i :

1 .  P r z y d z i a ł  SZ do  o s ł o n y  p o s z c z e g ó l n y c h  o b i e k t ó w  i  o d -  

p o w i ę d n i e  i c h  u g r u p o w a n i e .

2 ,  K i e r o w a n i e  p o d s y s t e m e m  o s ł o n y  RE p o d c z a s  n a l o t u .

Na s z c z e b l u  a r m i j n e g o  p o d s y s t e m u  o s ł o n y  RE s z c z e g ó ł o ­

wą d e c y z j a  d o w ó d c y  b z r l  o o r g a n i z o w a n i u  i  r e a l i z a c j i  z a d a ń  

b o j o w y c h  p o xv i nn a  z a w i e r a ć :

-  s p o s o b y  o s ł o n y  RE w o j s k  i  o b i e k t ó w ,  u g r u p o w a n i e  

b o j o w e  b a t a l i o n u ,  s t o p i e ń  g o t o w o ś c i  b o j o w e j  p o d o d d z i a ł ó w ;

-  z a d a n i a  b o j o w e  p o d o d d z i a ł ó w  / o b i e k t y  p o d l e g a j ą c e  

o s ł o n i e ,  s e k t o r y  r o z p o z n a n i a  i  z a k ł ó c a n i a ,  r o d z a j e  p r a c y  

u r z ą d z e ń ,  r u b i e ż e  r o z p o c z ę c i a  z a k ł ó c e ń ,  c z a s  w ł ą c z e n i a  

ś r o d k ó w  r o z p o z n a n i a  kolej n o ś ć * p r z e g r u p o w a n i a  i  z a j ę c i a
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r e j o n ó w ,  k i e r u n e k  p r z e s u n i ę c i a  w t o k u  o p e r a c j i / ;

-  z a s a d y  w s p ó ł d z i a ł a n i a ;

-  ź r ó d ł a  i n f o r m a c j i  o s y t u a c j i  p o w i e t r z n e j ;

-  s p o s ó b  d o w o d z e n i a  i  o r g a n i z a c j a  ł ą c z n o ś c i ;

-  p r z e d s i ę w z i ę c i a  o b r o n y  RE i  PTŚR;

-  c z a s  g o t o w o ś c i  b a t a l i o n u .

P o d s y s t e m o w i  o s ł o n y  r a d i o e l e k t r o n i c z n e j  p r z y d z i e l a  

s i ę  k o n k r e t n e  o b i e k t y ,  . k t ó r e  z e  w z g l ę d u  n a  z n a c z e n i e  o p e ­

r a c y j n e  b ę d ą  n a j b a r d z i e j ,  z a g r o ż o n e  p r z e z  ŚNP U g r u p o w a n i e  

s t a c j i  z a k ł ó c e ń ,  d o  o s ł o n y  t y c h  o b i e k t ó w  o r g a n i z u j e  s i ę  

p r z e d  p r z e w i d y w a n y m  a t a k i e m s ^ N P .  J e s t  t o  i s t o t n y  e l e m e n t  

w y p r a c o w a n i a  d e c y z j i  d o t y c z ą c e j  o s ł o n y  RE o b i e k t ó w ,  p o n i e ­

w a ż  b e z p o ś r e d n i o  w p ł y w a  n a  s k u t e c z n o ś ć  z a k ł ó c e n i a  p r a c y  

p o k ł a d o w y c h  URE.  N i e w ł a ś c i w e  r o z m i e s z c z e n i e  s t a c j i  z a k ł ó c e ń
t

w s t o s u n k u  do p r z e w i d y w a n e g o  w a r i a n t u  n a l o t u  ŚNP m o ż e ,  

n a w e t  p r z y  n a j d o s k o n a l s z y m  k i e r o w a n i u  i c h  p r a c ą  p o d c z a s  

n a l o t u ,  z n a c z n i e  z m n i e j s z y ć  s k u t e c z n o ś ć  o b e z w ł a d n i e n i a  ' 

r a d i o e l e k t r o n i c z n e g o  p o k ł a d o w y c h  URE.  D ł u g i  c z a s  p o t r z e b n y  

n a  z m i a n ę  p o ł o ż e n i a  s t a c j i  z a k ł ó c e ń '  w p o r ó w n a n i u  z c z a s e m  

p r a c y  p o k ł a d o w y c h  URE c a ł k o w i c i e  u n i e m o ż l i w i a  k o r e k t ę  

u g r u p o w a n i a  SZ p o d c z a s  n a l o t u .

P r o c e s  w y p r a c o w a n i a  d e c y z j i  d o t y c z ą c e j  o s ł o n y  RE o b i e k -
się

t ó w  m u s i  z a t e m  r o z p o c z ą ć  w m o m e n c i e  p r z y d z i a ł u  o b i e k t ó w  

do o s ł o n y  i  t r w a ć  do z a k o ń c z e n i a  n a l o t u  ŚNP,  C z ę ś ć  d e c y z j i  

d o t y c z ą c a  u g r u p o w a n i a  SZ j e s t  s t a ł a  od m ome n t u  j e g o  u s ­

t a l e n i a ,  n a t o m i a s t  z m i e n i a ć  s i ę  b ę d ą  e l e m e n t y  d e c y z j i  w y -
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p r a c o w a n e  p o d c z a s  n a l o t u  s t o s o i c n i e  do  b i e ż ą c e j  s y t u a c j i  

R E ,  a  r e a k c j a  p o d s y s t e m u  o s ł o n y  RE n a  k a ż d ą  j e j  z m i a n ę  m u s i  

b y ć  n a t y c h r a i a s t o - w a .  K a ż d o r a z o w y  s p o s ó b  o d d z i a ł y w a n i a  vSZ n a  

'  p o k ł a d o w e  URE p o w i n i e n  z a p e w n i a ć  m a k s y m a l n ą  s k u t e c z n o ś ć  

z a k ł ó c e ń ,

3 . 1 . 2 .  C e l  o s ł o n y  R E ,  a n a l i z a  z a d a n i a  i  o c e n a

s y t u a c  j i

C e l e m  o s ł o n y  RE j e s t  z m n i e j s z e n i e  s k u t k ó w  u d e r z e ń  

z p o w i e t r z a  n a  o b i e k t y  o n a j w i ę k s z y m  z n a c z e n i u  o p e r a c y j n y m  

w da n ym e t a p i e  o p e r a c j i  z a c z e p n e j .  O s i ą g a  s i ę  g o  p o p r z e z  

s t o s o w a n i e  a k t y w n y c h  z a k ł ó c e ń  p o k ł a d o w y c h  RLS o b s e r w a c j i  

p o w i e r z c h n i  z i e m i ,  w w y n i k u  k t ó r y c h  z o b r a z o w a n i e  o s ł a n i a ­

n y c h  o b i e k t ó w  n a  e k r a n a c h  r a d i o l o k a c y j n y c h  n i e  może  b y ć  

w y r ó ż n i o n e  n a  t l e  z a k ł ó c e ń  / z a k ł ó c e n i a  m a s k u j ą c e /  l u b  

t e ż  o d s z u k a n i e  w ł a ś c i w e g o  o b i e * k t u  w ś r ó d  w i e l u  f a ł s z y w y c h  

b ę d z i e  z p a c z n i e  u t r u d n i o n e  -  z i v i ę k s z y  s i ę  c z a s  p o t r z e b n y  

n a  w y k r y c i e  i  i d e n t y f i k a c j ę  o b i e k t u ,  z m n i e j s z y  s i ę  p e w n o ś ć  

w y k r y c i a  / z a k ł ó c e n i a  i m i t u j ą c e / .  Z a d a n i e m  p o d s y s t e m u  o s ­

ł o n y  RE j e s t  z a k ł ó c e n i e  p r a c y  p o k ł a d o w y c h  RLS Sn P a t a k u ­

j ą c y c h  o b i e k t y  r o z m i e s z c z o n e  w s t r e f i e  j e g o  o d p o w i e d z i a l ­

n o ś c i  w w y n i k u  c z e g o :

-  z m n i e j s z a  s i ę  p r a w d o p o d o b i e ń s t w o  w y k r y c i a  o b i e k t ó w

p r z e z  p o k ł a d o w e  RLS i^NP;

-  z m n i e j s z a  s i ę  d o k ł a d n o ś ć  r a ż e n i a  o b i e k t u  z a  p o m o c ą

bomb i  r a k i e t ;

-  z m n i e j s z a  s i ę  d o k ł a d n o ś ć  n a p r o w a d z e n i a  ŚNP n a  

o b i e k t y ;
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-  z m n i e j s z a  s i ę  c z y n n i k  z a s k o c z e n i a  p o d c z a s  a t a k u  

ŚNP p o p r z e z  u n i e m o ż l i - w i e n i e  im l o t ó w  n a  b a r d z o  m a ł y c h  

w y s o k o ś c i a c h ,

G r u p a  k i e r o w a n i a  d z i a ł a n i a m i  a r m i j n e g o  s y s t e m u  w a l k i  

r a d i o e l e k t r o n i c z n e j  p o w i n n a  z n a ć  z a d a n i a  j a k i e  ma w y k o n a ć  

s y s t e m  OPL o r a z  r o l ę  j a k ą  b ę d z i e  s p e ł n i a ł  p o d s y s t e m  o s ł o n y  

RE w p r o c e s i e  w a l k i  z e  ŚNP n i e p r z y j a c i e l a .  U m o ż l i w i  t o  

w ł a ś c i w y  p o d z i a ł  s i ł  i  ś r o d k ó w  t e g o  p o d s y s t e m u  do o s ł o n y  

p o s z c z e g ó l n y c h  o b i e k t ó w  o r a z  z o r g a n i z o w a n i e  w s p ó ł d z i a ł a n i a  

z p o d s y s t e m a m i  OPL,  O s ł o n a  RE o b i e k t ó w  b ę d z i e  o r g a n i z o w a n a  

z r e g u ł y  w s p ó l n i e  z i n n y m i  ś r o d k a m i  o b r o n y  p r z e d  ŚNP 

/ L M ,  WR, a r t y l e r i a / ;  mo g ą  t e ż  z a i s t n i e ć  s y t u a c j e ,  w 

k t ó r y c h  p o d s y s t e m  o s ł o n y  RE b ę d z i e  j e d y n y m  ś r o d k i e m  o b r o n y  

o b i e k t u  p r z e d  ŚNP,

A r m i j n y  p o d s y s t e m  o s ł o n y  RE mo ż e  w y k o n y w a ć  z a d a n i a  

c a ł o ś c i ą  s i ł  l u b  t e ż  p o p r z e z  i c h  p r z y d z i a ł  d o  o s ł o n y  p o s z ­

c z e g ó l n y c h  o b i e k t ó w ,  p r o p o r c j o n a l n i e  do  p o t r z e b ,  ¥  k a ż d y m  

p r z y p a d k u  m u s i  d y s p o n o w a ć  d o k ł a d n y m i  d a n y m i  o o s ł a n i a n y c h  

o b i e k t a c h  o r a z  o s p o s o b a c h  z w a l c z a n i a  5iNP, P o d s t a w ą  do  

. w ł a ś c i w e g o  p o d z i a ł u  s i ł  i  ś r o d k ó w  do o s ł o n y  p o s z c z e g ó l n y c h  

o b i e k t ó w  o r a z  i c h  r o z m i e s z c z e n i a  s ą  d a n e  o t y c h  o b i e k t a c h  

o r a z  p r o g n o z o w a n e  d a n e  o Ś N P ,  i c h  p o k ł a d o w y c h  RLS i  s p o ­

s o b a c h  n a l o t ó w .  Ze w z g l ę d u  n a  n i e m o ż l i w o ś ć  s z y b k i e j  z m i a n y

u g r u p o w a n i a  SZ n a l e ż y  p r z y j m o w a ć  n a j n i e k o r z y s t n i e j s z y%
z p r z e w i d y w a n y c h  w a r i a n t  n a l o t u  ŚNP,
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P o n i ż e j  p r z e d s t a w i ę  p r o p o z y c j ę  r o z w i ą z a n i a  z a g a d n i e ń  

d o t y c z ą c y c h  p r z y d z i a ł u  SZ p o d s y s t e m u  o s ł o n y  RE a r m i i  d o  o s ł o ­

ny o b i e k t ó w .  K a ż d y  z  o s ł a n i a n y c h  o b i e k t ó w  m o ż n a  s c h a r a k t e ­

r y z o w a ć  z a  p o m o c ą  w e k t o r a :

o = /x,y,R̂ ,Rĵ , 6 ,W,R^,1 /

R -  w

Rv. -
x , y  

6 -

n u m e r  o b i e k t u ;

o d l e g ł o ś ć  r o z m i e s z c z e n i a  SZ w s t o s u n k u  do  ś r o d k a  

o b i e k t u ;

o d l e g ł o ś ć  b e z p i e c z n a  o b i e k t u ;

w s p ó ł r z ę d n e  p o ł o ż e n i a  o b i e k t u  / x - k ą t , y - o d l e g ł o ś ć / ;

p o w i e r z c h n i a  s k u t e c z n a  o d b i c i a  o b i e k t u  / m a k s y m a l n a  

w a r t o ś ć  t e j  w i e l k o ś c i  s p o śró d  w s z y s t k i c h  e l e m e n t ó w  

s k ł a d o w y c h  o b i e k t u / ;

w s p ó ł c z y n n i k  c h a r a k t e r y z u j ą c y  s t o p i e ń  z a g r o ż e n i a  

o b i e k t u  z e  w z g l ę d u  n a  j e g o  w a r t o ś ć  o p e r a c y j n ą ;

p r o m i e ń  o b i e k t u ;

1 . -  l i c z b a  e l e m e n t ó w  o b i e k t ó w  d a j ą c y c h  o d d z i e l n e  z o b r a -  

z o w a n i a  / n p ,  o b r a z  r a d i o l o k a c y j n y  d u ż e g o  z a k ł a d u  

p r z e m y s ł o w e g o  b ę d z i e  s i ę  s k ł a d a ł  z e  z o b r a z o w a ń  j e g o  

p o s z c z e g ó l n y c h  c z ę ś c i  r o z m i e s z c z o n y c h  w o d l e g ł o ś ­

c i a c h  p r z e k r a c z a j ą c y c h  w y m i a r y  e l e m e n t u  r o z r ó ż n i a n i a■ j
RLS w o d l e g ł o ś c i  l u b  a z y m u c i e / .

S p o s ó b  n a l o t u  ŚNP c h a r a k t e r y z u j e  n a s t ę p u j ą c y  w e k t o r ;

SN = /s^x,y,H,v,Ig,W^,R^,t , oe , j/

W -

«o -
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Stacje zakłóceń wchodzące w skład podsystemu osłony RE 
charakteryzuje następujący wektor:

~ ♦ ^nz' ^z’̂ r' ̂ min. z

gdzie długość fali; 
n - numer SZ;

szerokość charakterystyki promieniowania anteny;N
P - moc nadajnika zakłóceń;nz  ̂ >
G - zysk kierunkowy anteny nadawczej SZ;z
G - zysk kierunkowy anteny odbiorczej SZ;r
P . - czułość odbiornika SZ;ram
Tz ** współczynnik uwzględniający niezgodność polaryzacji 

anteny nadawczej SZ i anteny RLS.

Do pełnej oceny sytuacji podczas organizowania osłony 
radioelektronicznej obiektów, oprócz określenia powyższych 
wektorów, konieczne jest uwzględnienie również innych danych, 
do których można*zaliczyć:

- możliwości i charakter działań LM, WR i artylerii 
oraz warunki współdziałania z nimi;

- możliwości stosowania biernych form WRE, a przede 
wszystkim w zakresie ukrycia obiektów przed widzialnością 
radiolokacyjną*

Możliwości aktywnych środków OPL są podstawą planowania 
sposobów zwalczania przeciwnika powietrznego, które szcze­
gólnie przy braku odpowiedniej ilości SZ, będą pomocne do 
wyboru sposobu ich ugrupowania. Współdziałanie z aktywnymi 
środkami OPL powinno m*in* obejmować:
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- ustalenie częstotliwości i stref zakazu zakłóceń;
- ustalenie sektorów najbardziej zagrożonych;
- przydział sektorów do osłony poszczególnym podsystemom;
- ustalenie sposobu przekazywania danych o wynikach dzia­

łalności poszczególnych podsystemów.
Na sposób wykonywania nalotów, kierunek dolotu do obiektu, 

sposób poszukiwania obiektu mają wpływ warunki terenowe i at­
mosferyczne. Przy ograniczonej widoczności należy liczyć się 
z atakiem małych grup /nawet pojedynczych iiNP/ podchodzących 
w rejon obiektów na bardzo małych wysokościach, zza przeszkód 
terenowych i wykorzystujących do ich bombardowania pokładowe 
stacje radiolokacyjne. Poprawne stosowanie przedsięwzięć ok­
reślanych jako bierne formy VRE również utrudnia wykrywanie 
obiektów przez pokładowe URE ŚNP.

3*1#3# Analiza elementów składowych decyzji podejmo­
wanych na SD armijnego systemu VRE w zakresie 
osłony RE obiektów

W procesie wypracowania decyzji dotyczącej osłony RE 
obiektów można wyróżnić dwa etapy:

- czynności wykonywane w okresie poprzedzającym nalot;
- czynności wykonywane podczas nalotu.

W okresie poprzedzającym nalot na tym SD należy zreali­
zować następujące przedsięwzięcia:

1. Wyznaczyć obiekty podlegające osłonie RE. Dokonuje się 
tego na podstawie otrzymanego zadania, znaczenia operacyjnego 
obiektów i przewidywanego sposobu ataku ŚNP.
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2. Określić wielkości parametrów charakteryzujących posz­
czególne obiekty: promień, powierzchnia skuteczna odbicia, 
liczba elementów dających oddzielne zobrazowania, odległości 
między obiektami. Długość promienia obiektu będzie wyzna­
czona rozmiarami okręgu przebiegającego przez najodleglejsze 
elementy obiektu. Jako powierzchnię skuteczną obiektu do 
obliczeń należy przyjmować maksymalną wartość tej wielkości 
spośród elementów składowych obiektu /max S

3# Określić sposób osłony RE poszczególnych obiektów 
/rejonów/: liniowa, strefowa, obiektowa.

Ustalić najbardziej prawdopodobny wariant nalotu ŚNP 
na poszczególne obiekty i określić jego podstawowe parametry 
/liczba grup, odstępy czasowe między grupami i samolotami, 
liczba kierunków nalotu, typy samolotów, wysokości i prędkości 
lotu, możliwe sposoby ataku obiektów/.

5. Określić sposoby obrony każdego z obiektów. Ze względu 
na znaczenie operacyjne i stopień zagrożenia obiektów należy 
każdemu z nich wyznaczyć do obrony aktywne środki OPL.
Obiekty o szczególnym znaczeniu i dużym zagrożeniu z powietrza 
powinny być bronione jednocześnie przez różne środki aktywne. 
Inne,ze względu na ograniczoną liczbę aktywnych środków OPL, 
mogą być bronione tylko przez jeden z nich. ¥ przypadku obrony 
obiektu przez różne aktywne podystemy OPL należy ustalić 
zasady współdziałania.

6. Ustalić najbardziej zagrożone sektory /kierunki/ nalotu 
ŚNP na poszczególne obiekty. Należy tu uwzględnić warunki te­
renowe ze względu na możliwość skrytego podejścia ŚNP w rejony 
obiektów.
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7. Ustalić sposób ugrupo^vania SZ do osłony każdego obiektu 
/odległość wysunięcia od obiektu, odległości wzajemne, rozmiesz­
czenie dookrężne lub na wybranym kierunku/. Jest to najważ~ 
niejszy element pierwszego etapu wypracowania decyzji rzutujący 
na skuteczność osłony RE obiektów. Wypracowuje się go w wyniku 
szczegółowej analizy wielu danych, z których ważniejsze wymie­
niono w p. 1-6,

Etap decyzji związany bezpośrednio z oddziaływaniem 
zakłóceń na ŚNP odbywa się podczas nalotu. Na SD armijnego sys­
temu WRE realizuje się w tym czasie następujące przedsięwzięcia 
związane z osłoną RE obiektów:

1, Analiza sytuacji powietrznej, w wyniku której otrzymuje 
się obraz nalotu i?NP na poszczególne obiekty /kierunki nalotu, 
liczba grup na poszczególnych kierunkach, liczba samolotów
w grupach, odległości między grupami na tych samych kierunkach, 
iypy samolotów, wysokość lotu/,

2. Analiza sytuacji RE, w wyniku której ustala się liczbę 
pracujących pokładowych RLS i dowiązuje się je do poszczegól­
nych ŚNP, określa się parametry emitowanych przez nie sygnałów
i zakresy ich zmian oraz typy pokładowych URE.

0 ' / 13* Określenie kierunków, na których należy skupić główny
wysiłek.

Przydzielenie celów do zakłóceń poszczególnym pod­
oddziałom.

5. Określenie czasu rozpoczęcia i przerwania zakłóceń 
poszczególnych celów.
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6. śledzenie trasy lotu ŚNP, których pokładowe RLS są 
zakłócone•

7* Uprzedzanie sąsiednich pododdziałów /stacji zakłóceń/ 
o przejęciu celu do zakłóceń i określenie czasu rozpoczęcia 
zakłóceń.

8. Bieżące zobrazowanie działalności bojowej poszczegól­
nych pododdziałów /stacji/ zakłóceń.

Czynniki wpływające na szczegółowość 
decyzji

Dokładność wypracowania każdego elementu decyzji zależy 
od wielu czynników, z których najważniejsze to:

- liczba i rodzaj obiektów podlegających osłonie RE 
/sposób OPL obiektu/;

- liczba SZ jaką dysponuje podsystem osłony RE;
- przewidywany stopień skomplikowania sytuacji RE;
- infoiinacja o sytuacji powietrznej i RE /dokładność, 

czas uzyskiwania, czytelność/;
- informacja o działalności LM i WR.

Zakładamy, że podsystem osłony RE ma wcześniej przydzie 
lone obiekty do osłony, a zatem dysponuje wystarczająco dłu 
gim czasem na przygotowanie i realizację ugrupowania SZ, a 
także wykonanie biernych przedsięwzięć WRE. W przypadku, 
gdy zaistnieje doraźna potrzeba osłony RE innych obiektów 
czynnik czasu będzie miał istotny wpływ na sposób organizo­
wania ich. osłony. W pierwszej kolejności należy organizować
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osłonę obiektów o największym znaczeniu operacyjnym i najbar­
dziej zagrożonych przez ŚNP, a następnie pozostałych obiektów* 
W tej sytuacji armijna grupa kierowania walką radioelektro­
niczną musi jednocześnie kierować procesem zakłóceń stacji 
osłaniających obiekty i organizować osłonę RE innych obiektów 
/marsz, przyjęcie ugrupowania przez SZ/* Przy braku czasu 
niektóre elementy decyzji w okresie poprzedzającym nalot będą 
wypracowywane bez głębszej analizy, a n^jektóre tylko sza­
cunkowo*

Liczba i rodzaj obiektów oraz ich wzajemne usytuowanie - 
to czynniki decydujące głównie o rodzaju osłony /obiektowa, 
liniowa, strefowa/.

Osłonę obiektową organizuje się dla obiektów szczególnie
w

ważnych i oddalonych od siebie w takiej odległości, że nie­
możliwa jest ich wspólna osłona ze względów energetycznych 
/współczynnik degradacji dla jednego z tych obiektów osiągnie 
wymaganą wartość, a dla drugiego nie /i maskujących/ tylko 
jeden z tych obiektów może znaleźć się w całości w zakłóce­
niach/. V odniesieniu do każdego obiektu powinny być znane 
jego podstawowe wielkości - powierzchnia całkowita, promień 
określony z umownego środka obiektu /przy aproksymowaniu 
obiektu kołem/ do najodleglejszego punktu, skuteczna powierzch 
nia odbicia najbardziej kontrastowego pod względem radioloka- 
cyjriy® elementu obiektu.

Dokładność tych danych bezpośrednio wpływa na wyznaczenie 
dopuszczalnych rejonów rozmieszczenia SZ oraz stref ich
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zakłóceń. Rodzaj obiektu /szczególnie jego znaczenie opera­
cyjne/ jest jednym z czynników decydujących o sposobie obrony 
przed ŚNP /ile i jakie aktywne środki zostaną przydzielone do 
obrony obiektu/. Osłonę RE należy przewidywać łącznie z inny­
mi aktywnymi środkami dla obiektów szczególnie ważnych i usy­
tuowanych w terenie tak, że będzie istniała możliwość skry­
tego podejścia małych grup samolotów w ich rejon z jednego 
lub kilku kierunków.

Atakowanie tego typu obiektów może odbywać się w trud­
nych warunkach atmosferycznych z wykorzystaniem pokładowych 
urządzeń nawigacyjno-celowniczych. Kierunki umożliwiające 
skryte podejście samolotów do obiektu powinny być "przykry- ' 
te" zakłóceniami. Liczba i rodzaj SZ jakimi dysponuje pod­
system osłony RE są podstawowymi danymi decydującymi o ich 
przydziale do osłony poszczególnych obiektów oraz rodzaju 
/obiektowa, strefowa, liniowa/ i sposobie /dookrężna, w wy­
branych sektorach/ osłony RE, Przy nieograniczonej /z punktu 
widzenia osłony RE/ liczbie SZ osłonęę obiektową organizuje 
się sposobem dookrężnym, w innym przypadku problem ten roz­
wiązuje się z uwzględnieniem priorytetu obiektów, ich stop­
nia zagrożenia i najbardziej prawdopodobnych kierunków na­
lotu ,

Przy osłonie obiektowej na SD armijnego systemu WRE 
przydziela się stacje do obiektów i wyznacza sektory osłony; 
decyzje o sposobie rozmieszczenia SZ podejmuje się z reguły 
na niższym SD. Przewidywany stopień skomplikowania sytuacji
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powietrznej - to czynnik wpływający na niektóre elementy de-
łcyzji, wypracowane zarówno przed nalotem jak i w trakcie jego 

trwania. Przy dużej liczbie jednocześnie pracujących pokła­
dowych RLS, na różnych kierunkach, należy do osłony obiektów 
wyznaczać jak największą /dopuszczalną ze względu na zakłóce­
nia wzajemne/ liczbę SZ, nawet kosztem zrezygnowania z osłony 
RE niektórych obiektów. Kierowanie procesem zakłóceń należy 
przekazać na SD kzrl, SD bzrl powinno wówczas na bieżąco śle­
dzić przebieg procesu osłony, uprzedzać podległe SD o przeję­
ciu celu do zakłóceń, ustalać w toku pracy bojowej częstotli­
wości i sektory zakazu zakłóceń wynikające ze współdziałania 
z LM, ¥R, artylerią i podsystemem rozpoznania radiolokacyj­
nego. Przy niewielkiej liczbie celów można zmniejszyć liczbę 
SZ przeznaczonych do osłony poszczególnych obiektów, "przy-• I
krywając” zakłóceniami tylko najbardziej zagrożone sektory. 
Informacje o sytuacji powietrznej i radioelektronicznej są 
czynnikiem bezpośrednio wpływającym na skuteczność procesu 
osłony RE obiektów. Dokładne dane o położeniu ŚNP, para-f
metrach ich lotu, pracy pokładow^^ch URE i parametrach ich 
sygnałów pozwalają wygenerować sygnały zakłóceń o odpowied­
niej strukturze, we właściwym kierunku i czasie uniemożli­
wiające wykrycie osłanianego obiektu i określenie jego współ­
rzędnych.

Dane te są podstawą do przydziału celów poszczególnym 
ustaleniapododdziałom ,parametrów sygnału zakłóceń, ustalenia rubieży

%

rozpoczęcia i przerwania zakłóceń, przeniesienia zakłóceń 
na inny cel, jednoczesnego zakłócania jednego celu przez 
kilka SZ. Na SD bzrl jest zobrazowywana sytuacja powietrzna
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i RE w całym obszarze odpowiedzialności i poza jego granicami. 
Istnieje więc możliwość wcześniejszego nacelowywania podleg­
łych pododdziałów na zagrożone kierunki, zmiany przydziału 
celów, ustalanie czasu wejścia §NP w strefę zakłóceń i waż­
ności celów celów powietrznych, śledzenia trasy lotu zakłóca­
nych celów i prognozowania jej zmian.

Informacje o działalności LM i ¥R są szczególnie przydatne 
w skomplikowanej sytuacji RE, gdyż można rezygnować z zakłóceń 
celów, na które oddziałuje LM lub WR i skupić uwagę na innych 
Celach, a także na obszarach położonych poza strefami działa­
nia tych środków.

Ze względu na wymagania kompatybilności elektromagnetycz­
nej konieczne jest odpowiednie rozmieszczenie środków zakłóceń 
i środków RE innych rodzajów wojsk oraz ustalenie częstotli­
wości i stref zakazu zakłóceń.

3*2, gasady współdziałania podsystemu osłony RE 
z wojskami OPL i lotnictwem

Współdziałanie - to ściśle uzgodniony podział czynności 
co do czasuy miejsca i zakresu między poszczególnych wykonawip* 
ców i udzielanie sobie pomocy przy wykonywaniu wspólnego za­
dania* Ma miejsca zawsze wtedy, gdy cel ogólny prowadzonych 
działań jest nadrzędny w stosunku do celu realizowanego przez 
poszczególne elementy. Skuteczna osłona obiektów przed ŚNP 
wymaga zaangażowania wielu sił i środków wykonujących różne 
zadania. Są to przede wszystkim: LM, artyleria przeciwlotnicza,
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wojska rakietowe, WRT, jednostki rozpoznania i obezwładnia-
t

nia RE, Skuteczność ich bojowego wykorzystania zależeć będzie 
ra.in, od precyzyjnego zgrania ich działań podczas wykonywania 
zadań, a problemy te rozwiązuje się poprzez organizację współ­
działania. Przykładowy sposób osłony obiektu przedstawia 
ry s. 6 ,

Wspólne, odpowiednio zorganizowane działanie wszystkich 
sił i środków osłaniających obiekt, stwarza realne przesłan­
ki do zapewnienia mu bezpieczeństwa. Zadania dla poszczegól­
nych elementów systemu obrony obiektu powinny być precyzowa­
ne na podstawie ich przeznaczenia i możliwości oraz wiado­
mości o ŚNP nieprzyjaciela, a szczególnie dotyczących ich 
sposobu działania. Uściślenie zadań powinno nastąpić po us­
taleniu prawdopodobnego wariantu nalotu ŚNP na osłaniany 
obiekt i obejmować kolejność działania poszczególnych ele­
mentów osłony oraz czasy i strefy ich działania.

Informacje o sytuacji powietrznej i radioelektronicznej 
przekazywane są na SD OPL, gdzie następuje ich szczegółowa 
analiza w wyniku której uzyskuje się następujące dane:

- sektory nalotu;
$

- sposoby nalotu /składy grup, wysokość, prędkość/;
- typy ŚNP biorących udział w nalocie;
- rodzaje i typy pracujących pokładowych urządzeń RE 

oraz sposób ich stosowania.

Na podstawie tych danych podejmuje się decyzje dotyczące 
sposobu odparcia ataku, wyznaczając konkretne środki i rubieże, 
na których powinny być zwalczane ŚNP.
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Podstawowym wymaganiem zapewniającym efektywną obronę 
obiektów jest jak najwcześniejsze wykrycie ŚNP ze względu na 
krótki czas ich dolotu do obiektów, w którym aktywne środki 
OPL muszą wykonać czynności związane z ich oddziaływaniem na 
przeciwnika« Im wcześniej zostaną wykryte ŚNP tym większym 
czasem dysponuje system OPL, co umożliwia lepsze przygotowa­
nie własnych środków do walki, a także oddziaływanie na ŚNP 
na rubieżach daleko położonych od obiektu« Po wykryciu ŚNP 
należy natychmiast zwiększyć w tych sektorach wysiłek środ­
ków rozpoznania RE i środków rozpoznania radiolokacyjnego«

¥ procesie osłony obiektów należy liczyć się z koniecz­
nością jednoczesnego wykorzystania do walki ze ŚNP kilku 
elementów aktywnych systemu OPL« Przykładowy proces osłony 
może przebiegać w następujący sposób;

Grupa samolotów zostaje wykryta i zidentyfikowana na 
rubieży położonej w odległości 200 km od obiektu ataku« Sa­
moloty lecą na wysokości 500 m z prędkością 15 km/min« Po 
lipływie jednej minuty od wykrycia podjęto decyzję o zwalcza­
niu tych ŚNP przez LM i obezwładnianiu RE« Czas potrzebny 
własnym samolotom na dolot do rubieży spotkania wynosi 5 «Ji- 
nut od momentu przekazania im zadania, tak więc zwalczanie 
ŚNP przez własne LM nastąpi na rubieży położonej w odległoś­
ci około 110 km od obiektu« ŚNP od chwili wykrycia są w spo­
sób ciągły śledzone przez RLS i urządzenia rozpoznania RE«
Na bieżąco są też naprowadzane w kierunku anteny urządzeń 
zakłócających« ¥ odległości 150 km od obiektu wykryto pracę 
pokładowych RLŚ obser*wacji powierzchni ziemi«
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Przyjmując, że podsystem osłony RE dysponuje stacjami 
zakłócającymi typu odzewowego, których anteny śledziły za 
celami, zakłócenia zostaną wygenerowane natychmiast po włączę 
niu do pracy pokładowych RLS czyli w odległości 150 kra od 
obiektu i mogą być stosowane do odległości 110 kra od obiektu* 
Na tej rubieży w strefę zakłóceń będą wchodziły własne sa­
moloty i należy zakazać zakłóceń na częstotliwościach pracy 
ich pokładowych Urządzeń RE lub całkowicie zaprzestać za­
kłóceń w rejonie walki powietrznej.

Część ŚNP, pomimo oddziaływania LM, będzie wykonywała 
zaplanowany lot w celu za*atakowania osłanianego obiektu i na 
nich powinien być skupiony wysiłek zakłóceń, aż do osiągnię-- 
cia rubieży bezpiecznej, po przekroczeniu której załoga sa­
molotu nie zdąży wykonać czynności związanych z dokładnym 
celowaniem. Schemat oddziaływania aktywnych elementów OP na 
ŚNP w funkcji czasu i odległości dla warunków założonych 
w powyższym przykładzie przedstawia rys. 6.

Wykonanie podstawowych zadań przez LM zabezpiecza się 
wykorzystując odpowiednie urządzenia RE, które umożliwiają:

1, Wykrywanie obiektów powietrznych wykonujących naloty 
z dowolnego kierunku i wysokości na niezbędnych do ich 
zwalczania odległościach;

2. Określanie ich bieżących współrzędnych, składu i przy­
należności.

3* Zobrazowanie sytuacji powietrznej i podjęcie decyzji 
dotyczących zwalczania ŚNP.
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Utrzymywanie łączności ziemia-samolot.
5. Utrzymywanie łączności między samolotami w powietrzu.
6. Wykrywanie i śledzenie celów powietrznych przez po­

kładowe środki RE.
7. Kierowanie uzbrojeniem pokładowym.
8. Ś1 epe lądowanie.
9* Ostrzeganie załogi o opromieniowaniu samolotu.
10. Zakłócanie przez pokładowe środki WRE.
1 1. Rozpoznanie RE ¿NP /wykrywanie pracy i analiza odeb-

•  /

ranych sygnałów pokładowych środków RE/ i zobrazowanie sy­
tuacji RE. .

12. Naprowadzanie samolotów myśliwskich na cele.

Są to urządzenia nadawcze, odbiorcze i decyzyjne pracują­
ce w różnych zakresach częstotliwości i dla zapewnienia im 
poprawnej pracy należy uwzględnić stopień ich oddziaływania 
na urządzenia RE systemu WRE i odwrotnie. Szczególnie inte­
resujący jest problem oddziaływania stacji zakłóceń osła­
niających obiekt na* pokładowe urządzenia RE samolotów włas­
nych, które znajdą się w strefie zakłóceń.

Urządzenia te spełniają takie same funkcje j^k analo­
giczne urządzenia samolotów nieprzyjaciela, a zatem będą 
pracować w tych samych zakresach częstotliwości i na podobnej 
zasadzie. Istnieje więc duże niebezpieczeństwo zakłócenia pra* 
cy własnych środków RE w procesie osłony RE obiektów. Przy­
kładowy zestaw urządzeń RE zabezpieczających działania LM 
i systemu WRE przedstawia rys. 7> ria którym oznaczono:
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urządzenia RE realizujące zadania 1 i 2 ;
fł II ff ^.
I» H Ił  ̂̂ ,

punkt kierowania urządzeniami zakłóceń* 
urządzenia zakłóceń pokładowych środków RE 
RLS' obserwacji powierzchni ziemi, K-łączności KF, 
L - łączności UKF, M - odbiorniki nawigacyjne? 
urządzenia RE realizujące zadania 10;

łł » i}.

- zakresy częstotliwości w których pracują urzą­
dzenia realizujące powyższe zadania.

Ze schematu /rys. 7/ i wykresu częstotliwości w zakresie 
których pracują urządzenia RE pokazane na tym schemacie 
/rys. 8 / wynika, że niebezpieczeństwo zakłócenia własnych 
środków RE, których częstotliwości robocze mogą znaleźć się 
w paśmie zakłóceń środków RE, istnieje w następujących re­
lacjach :
- urządzenie I na urządzenia: A ,B,C ,D,G,P,R,S ,U;’̂

" K »’ : G,0 ;
- ” M « : A,B,C,D,G,0,P,T,U^
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Wykres częstotliwości urządzeń RE /rys*8 / przedstawia 
powszechnie stosowane w NATO typy tych urządzeń pracujące 
w typowych dla ich przeznaczenia zakresach częstotliwości 
roboczych. Jednym z warunków skutecznego ich zakłócenia jest, 
aby pasmo zakłóceń było szersze od pasma roboczego zakłóca­
nego środka RE. Na tej podstawie określono pasma częstotli­
wości dla urządzeń I,K,L,M.

\Aby w maksymalnym stopniu wykorzystać możliwości włas­
nych środków RE podczas wykonywania wspólnych zadań przez 
LM i podsystem osłony RE należy uwzględnić następujące 
uwarunkowania:

1. Podsystemy; rozpoznania radiolokacyjnego, osłony RE 
i rozpoznania radioelektronicznego rozwijać w takich odleg­
łościach, aby nie wystąpiło zjawisko zakłóceń wzajemnych. 
Odległości te powinny być określone analitycznie, a następ­
nie skorygowane w konkretnych warunkach terenowych.

2. Do łączności ziemia-samolot i samolot-saraolot powinno 
się wyznaczyć kilka częstotliwości roboczych znacznie róż­
niących się wartościami.

3* Na częstotliwościach roboczych własnych urządzeń RE
%

należy wprowadzić zakaz zakłócania.
Posiadać możliwość stosowania zakłóceń zaporowych 

i selektywnych.
5« W przypadku, gdy nie ma możliwości stosowania za­

kłóceń bez utrudniania pracy urządzeniom własnym, należy 
dokonać manewru energią elektroraagnetyczną na inne cele.
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6* Należy wyznaczyć granice, do których mogą być sto-
9sowane zakłócenia.

?• ŁM, znając rozmieszczenie stref obezwładniania, po­
winno jak najdłużej oddziaływać na ¿NP spoza tych stref.

8. Kierowanie działaniami IM i podsystemu osłony RE 
powinno być procesem zautomatyzowanym i odbywać się ze 
wspólnego punktu, aby na bieżąco korygować ich działania 
stosownie do zaistniałej sytuacji.

Na samoloty nieprzyjaciela, które przedostały się przez 
osłonę IM mogą oprócz środków radioelektronicznych oddzia­
ływać wojska rakietowe i artyleria przeciwlotnicza. Jed­
noczesne oddziaływanie na ¿NP stacji zakłóceń i wojsk ra­
kietowych wymaga spełnienia warunków kompatybilności elek­
tromagnetyczne j. p

3#3* Zakres czynności wykonywanych na SD armijnego 
podsystemu osłony RE

Ze względu na doskonałe osiągi współczesnych ¿NP 
/duże prędkości i małe wysokości/ i ich pokładowych syste­
mów nawigacyjno-celowniczych /krótki czas pracy/ - proces 
dowodzenia podsystemem osłony RE nie może wprowadzać do­
datkowych opóźnień w realizacji zadań związanych z osłoną 
RE obiektów. Musi odbywać się w taki sposób, aby elementy 
wykonawcze /stacje zakłóceń/ rozpoczęły zakłócenia w czasie 
krótszym od tego jaki upływa od momentu włączenia do pracy
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pokładowej RLS do chwili* odszukania przez nią celu i okreś­
lenia jego współrzędnych.

Czynności związane z wypracowaniem decyzji dotyczących 
procesu zakłóceń i doprowadzeniem ich do wykonawców powinny 
być zakończone w czasie określonym możliwościami technicz­
nymi urządzeń wykluwania sygnałów i analizy ich parametrów 
oraz przekazywania i odwzorowania danych o sytuacji RE w 
poszczególnych ogniwach podsystemu osłony RE. Wymaga to 
ich automatyzowaniaI a przede wszystkim korzystania z wy­
ników wcześniej przeprowadzonych obliczeń niezbędnych wiel­
kości , a także ze sporządzonych na tej podstawie wykresów.
W celu sporządzenia modelu symulacyjnego, na którym można 
dokonać badań, których wyniki mogłyby być wykorzystane w 
praktyce, należy jak najdokładniej opisać model fizyczny 
funkcjonowania podsystemu osłony RE. W procesie organizo­
wania osłowy radioelektronicznej obiektów można wyróżnić 
czynności wykonywane w okresie poprzedzającym nalot i w 
czasie jego trwania. Ich zakres w poszczególnych ogniwach 
podsystemu osłony RE jest następujący:

- analiza danych dotyczących obiektów przydzielonych 
do osłony, przewidywanych sposobów nalotu ŚNP i sposobów 
oddziaływania na nie aktywnych elementów systemu OP;

- ustalenie najbardziej zagrożonych przewidywanych 
sektorów nalotu ŚNP;

- określenie rejonóitf ugrupowania poszczególnych 
pododdziałów zakłóceń;
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- dokonanie podziału sektorów odpowiedzialności między 
pododdziały zakłóceń;

- określenie środków dyżurnych i sposobów dyżurowania;
- ustalenie dla poszczególnych pododdziałów częstotli­

wości, kierunków i rubieży zakazu zakłócania;
- określenie pododdziałom sposobu obrony RE i przeciw- 

działania technicznym środkom rozpoznania oraz koordynowania 
działań realizowanych w tyra zakresie przez inne rodzaje wojsk 
i służb zaangażowane do osłony danego obiektu.

- na PD WRE armii podczas ^alotuj^

- analiza sytuacji powietrznej;
- nacelowanie pododdziałów na zagrożone kierunki;
- przydział celów pododdziałom;
- analiza sytuacji RE i dowiązanie jej do sytuacji po­

wietrznej;
- określenie typów pokładowych URE, sposobu ich pracy

i wartości parametrów sygnałów i przekazywanie tych informacji 
na SD podległych pododdziałów;

- określenie kierunków, na których należy skupić główny 
wysiłek;

- określenie czasu rozpoczęcia i przerwania zakłóceń 
poszczególnych celów;

- śledzenie trasy lotu ŚNP, których pokładowe RLS są 
zakłócone;

- uprzedzanie pododdziałów o przejęciu celu do zakłóceń 
i określenie czasu rozpoczęcia zakłóceń;
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- zobrazowanie działalności bojowej poszczególnych pod­
oddziałów;

- sporządzanie meldunków o sytuacji RE w przydzielonych 
sektorach odpowiedzialności i o działalności pododdziałów 
zakłóceń i przekazywanie ich do nadrzędnego SD.

- na SD pododdziału zakłóceń^przed^nalotemj^

- analiza danych dotyczących osłanianego obiektu i prze- 
widyi^anych sposobów nalotu ŚNP;

- ustalenie najbardziej zagrożonych kierunków w przy­
dzielonym sektorze odpowiedzialności;

- ustalenie sposobu ugrupowania SZ;
I

- dokonanie przydziału sektorów działania poszczegól­
nych SZ;

- wyznaczenie dyżurnych SZ i określenie warunków ich
pracy; . ’ '

- ustalenie dla poszczególnych SZ częstotliwości, kie­
runków i rubieży zakazu zakłóceń;

- realizacja przedsięwzięć obrony RE i przeciwdziałania 
technicznym środkom rozpoznania.

- na^SD pododdziału zakłóceń^godczas^nalotu^

- odbiór i zobrazowanie informacji o sytuacji po- 
wiet rznej w sektorze odpowiedzialności;

- nacelowanie SZ w kierunku;
- przydział celów SZ;
- odbiór i zobrazowanie informacji o sytuacji RE w sek­

torze odpowiedzialności;
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- ustalenie parametrów sygnałów zakłóceń i warunków 
pracy poszczególnych SZ;

- przekazanie sygnałów na SZ o rozpoczęciu i przerwaniu 
zakłóceń;

- bieżący pomiar wartości parametrów sygnałów zakłóca­
nych RLS;

- uaktualnienie warunków pracy SZ;
- bieżąca ocena szacunkowej skuteczności zakłóceń

i dokonywanie manewru energią w celu zapewnienia maksymalnej 
skuteczności;

- sporządzanie meldunków o sytuacji RE i o działalności 
SZ i przekazywanie ich na PD WRE armii.

W dowodzeniu armijnym podsystemem osłony RE wykorzysty­
wane są informacje dotyczące:

- sytuacji powietrznej;
- sytuacji RE;
- osłanianych obiektów;
- działalności podsystemu.
Źródła informacji wykorzystywanych w poszczególnych og­

niwach podsystemu osłony RE ilustruje tabela 5* Na PD WRE 
armii niezbędne są dane, które umożliwiają podjęcie decyzji 
dotyczących osłony RE obiektów rozmieszczonych w pasie dzia­
łania armii /ile i jakie środki mają osłaniać poszczególne 
obiekty, jak mają być ugrupowane/. Dane o sytuacji powietrz­
nej i RE otrzymuje się z podległych kompanii, a także 
z innych śródeł /WRT OPK^ jednostki rozpoznania RE, WL,
WOPL i inne/. Analiza sytuacji powietrznej i RE dokonywana
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na podstawie danych napływających z wyżej wymienionych źródeł 
pozwala odtworzyć ugrupowanie bojowe ¿NP nieprzyjaciela i przy| 
puszczalne jego zadania na odległościach wystarczających do 
zwalczania i obezwładnienia RE.

Omawiane SD powinno posiadać dane o każdym z obiektów 
przewidzianym do osłony RE. Całkowita powierzchnia obiektu, 
liczba i odległości między jego elementami składowymi, 
które mogą być oddzielnie zoblrazowane na ekranach pokłado­
wych RLS oraz skuteczne powierzchnie odbicia - to wielkości 
potrzebne do ustalenia sposobu osłony RE obiektów przy ■ /
przewidywanym wariancie nalotów. Oddzielnie zobrazowane na 
ekranie RLS będą te elementy obiektu, których odległość jest 
większa od odpowiedniego wymiaru elementu rozróżniania RLS.

Proces dowodzenia podsystemem osłony RE odbywa się w uk­
ładzie hierarchicznym odpowiadającym strukturze organizacyj­
nej tworzących go oddziałów i pododdziałów zakłóceń. Orga­
nizuje się więc: PD WRE armii, SD pododdziałów Zakłóceń.

Podstawowe etapy dowodzenia realizowane są równolegle 
Ba wszystkich poziomach podsystemu, ale w różnym zakresie.
Proces ten należy rozpatrywać w całym podsystemie, gdyż 
istnieje w nim ścisła zależność między SD na wszystkich po­
ziomach, włącznie z elementami wykonawczymi, którymi są: 
stacje zakłóceń /SZ/ i staćje. rozpoznawcze /SR/. Sieć czyn­
ności składających się na proces dowodzenia podsystemem 
osłony RE przedstawiają rys. 9 ,1"̂ i 1 1.
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Analizy sytuacji powietrznej na PD WRE armii dokonuje
się na podstawie ogólnej sytuacji powietrznej. ¥ jej wyniku
należy ustalić: kierunki i sposoby nalotu, składy poszczę- %
gólnych grup samolotów biorących udział w nalocie, możliwe 
typy samolotów i ich uzbrojenie, prawdopodobne obiekty ataku 
i czasy dolotu do nich, rubieże włączenia pokładowych RLS.
Na tej podstawie dokonuje się wstępnego podziału ŚNP prze­
kazując o nich niezbędne informacje na SD poszczególnych 
pododdziałów zakłóceń i jednostek rozpoznania RE, w celu 
skupienia ich uwagi na zagrożonych kierunkach.

Stacje rozpoznawcze jednostek rozpoznania RE i pododdzia­
łów zakłóceń dokonują poszukiwania sygnałów we wskazanych 
sektorach i przewidywanych pasmach częstotliwości, a po ich 
znalezieniu określają wartości parametrów tych sygnałów oraz 
namiar /kierunek na wykryte źródła promieniowania/. Wielkości 
te mogą być przekazywane automatycznie lub sposobem ręczno- 
fonicznym /w postaci meldunku/ na PD WRE armii - gdzie po 
zobrazowaniu są podstawą do przeprowadzenia analizy sytu­
acji RE, w wyniku której określa się parametry i typy URE 
oraz dowiązuje się sytuację RE do sytuacji powietrznej.
Proces ten polega na przyporządkowaniu pracujących pokła­
dowych RLS odpowiednim ŚNP.

Uzyskany w ten sposób obraz nalotu umożliwia uściślenie 
typów SnP i ich pokładowych URE, które wstępnie określa 
się podczas analizy sytuacji powietrznej i RE. W celu po­
prawnego klasyfikowania ŚNP i pokładowych URE konieczna
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jest znajomość täktyki działania ŚNP nieprzyjaciela, możli­
wości bojowych, uzbrojenia i wyposażenia RE samolotów posz-

/

czególnych.typów.
Dane te są podstawą do określenia stopnia zagrożenia 

osłanianych obiektów ugrupowania operacyjnego armii przez 
poszczególne ŚNP, a zatem i nadania tym ŚNP odpowiednich 
vag /priorytetów/ w procesie obezwładniania RE. Zobrazo— 
wywana informacja o działalności bieżącej podległych pod- , 
oddziałów umożliwia dokonanie realnego podziału ŚNP między 
pododdziały zakłóceń. Ma to szczególne znaczenie w przy­
padku dużej liczby ŚNP, gdy któryś z pododdziałów zakłóceń 
nie będzie w stanie obezwładnić RE wszystkich ŚNP w swoim 
sektorze odpowiedzialności. PD ¥RE armii powinien określić

J
każdemu pododdziałowi, które ŚNP ma rozpocząć, a które 
przestać zakłócać i wyznaczyć im rubieże wykonania tych 
czynności.

Tak przeprowadzony manewr energią zakłóceń zapewni sku­
teczne zakłócenie najgroźniejszych ŚNP w sposób ciągły, 
uniemożliwiając im odnalezienie obiektu ataku.

Omawiane czynności wykonuje się przez cały czas trwania 
nalotu ŚNP i do PD ¥RE armii napływają ciągle nowe infor­
macje, co pozwala udokładnić dane dotyczące ŚNP i pokła­
dowych ÜRE i stosownie do nich korygować bieżącą działalność 
pododdziałów zakłóceń. Polega to głównie na wcześniejszym 
uprzedzaniu pododdziału o przejęciu ŚNP lub doraźnym przer­
waniu zakłóceń.
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V PD VRE armii zobrazowuje się sytuację powietrzną w 
przydzieionym sektorze odpowiedzialności i dokonuje się jej 
analizy, aby dowiązać wykiryte URE do śledzonych ŚNP, okreś­
lić parametry URE i ich typy* Na podstawie tych danych uś­
ciśla się typy ŚNP i ich pokłado\>rych URE. Wykorzystuje się 
do tego informacje z podległych pododddziałów oraz nadrzęd­
nego SD, na które składa się również meldunki o wynikach 
własnego rozpoznania, W przypadku, gdy do PD WRE napły­
wają informacje o pracy pokładowych RLS w sektorze odpo­
wiedzialności a z własnych SR brak jest danych, należy 
natychmiast przekazać na SD pododdziałów zakłóceń podsta­
wowe wielkości umożliwiające wykrycie im pracujących URE.

Dokładna znajomość sytuacji powietrznej i RE umożliwia 
określenie najbardziej prawdopodobnych kierunków nalotu 
i ustalenie ważności ŚNP ze względu na stopień ich zagro­
żenia obiektom. Uwzględniając dodatkowo aktualną działal­
ność pododdziałów zakłóceń można już dokonać optymalnego, 
pod względem skuteczności zakłóceń, podziału ŚNP między te 
pododdziały. Sposób obezwładniania RE ŚNP uściśla się po 
otrzymaniu zadań z nadrzędnego SD i natychmiast przekazuje 
się go na SD pododdziału zakłóceń.

Na SD pododdziału zakłóceń zobrazowuje się informacje 
o sytuacji powietrznej uzyskiwane z PD WRE armii i na ich 
podstawie nacelowuje się elementy vrykonaweze /SR,SZ/ na 
kierunki spodziewanych nalotów. Sytuację RE odtwarza się 
na podstawie meldunków z własnych SR i SZ oraz informacji
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z PD WRE armii. Po dokonaniu analizy sytuacji RE składa się 
meldunek na PD WRE armii i dokonuje podziału ŚNP między posz­
czególne SZ. Analizując dane uzyskiwane z własnych SR i SZ 
oraz zadania otrzymywane z PD WRE armii określa się warunki 
pracy SZ tzn. ustala wartości ich parametrów roboczych.
Na bieżąco zobrazowuje się informację o działalności każdej 
SZ i przekazuje się ją na PD WRE armii.

Ważnym zadaniem SD pododdziałów zakłóceń jest ocena 
skuteczności zakłóceń. W tym celu należy wyznaczyć wartość 
granicznego kąta rozbieżności między kierunkami maksymalnego 
promieniowania SZ i pokładowej RLS, przy którym współczynnik 
degradacji — wyrażający minimalny stosunek mocy sygnału za­
kłóceń do mocy sygnału użytecznego na wejściu odbiornika za­
kłócanej RLS, T>owodujący jej zakłócenie z założonym praw­
dopodobieństwem - będzie mniejszy od dopuszczalnego. W takim 
przypadku należy przekazać ten cel innej SZ, oddziaływać 
na niego jednocześnie kilkoma SZ lub też zmienić parametry 
robocze SZ /jeśli istnieje taka możliwość/, np. zwiększyć 
moc.
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Tabela 5

!r iti t T n *

II oli J •

Treść informacji
Źródło informapji dla:

PD ¥RE armii
0 SYTUACJI POWIETRZNEJ

Wykrycie ŚNP ¡PD WRE frontu, 
jWOPL, WL, WOPK, 
iwłasne RLS

SD kzrl

PD WRE armii

li

12. \ Współrzędne ¿NP ł1
i

« 111 II

3. 1 Skład ŚNP ł1 Ił 1 tt

'‘•i Wysokość ¿NP 1
I1 « 111 II

-H

0 SYTUACJI RADIOELEKTRONICZNEJ
---------------- —  ------------— -—,,------------- --------
Wykrycie pracy pokła- ¡Jedn.rozp. 
dowych urządzeń RE jPD WRE frontu,

rwłasne SR i SZ

li

li
Własne SR, SZ, 
PD WRE armii

Parametry sygnałów ISR, SZ,
jPD WRE frontu

Namiar wykrytych URE * ‘ ”
-------------------------------------------- --------------------- — « « — - I , - » - - . - —

0 OSŁANIANYCH OBIEKTACH J1
1 • I 1 Całkowita powierzch­

nia
|PD WRE frontu, 
¡SD armii

I PD WRE armii 1
2. 1 Powierzchnia sku- ‘ lobl. własne I PD WRE armii,11 teczna 1

t I obl.własne
1 Liczba oddzielnych jObl.własne F{ obl.własne1 elementów obiektu 1 i

-n

o DZIAŁALNOŚCI SYSTEMU WRE
Sytuacja RE /które { kzrl,SZ cele są zakłócane 
przez poszczególne 
urządzenia,które 
wchodzą do strefy za­
kłóceń i którymi urzą-} 
dzeniarai będą zakłó­
cane,które cele liyoho-j 
dzą ze strefy zakł., 
sektory i częstotl. 
zakazane do zakłóceń/

SZ

Kontrola zakłóceń/czy pokładowe URE znajdują! 
się w osi głównej cb-ki 
prom.urz.zakł.i w jegq 
paśmie częstot liwości ,j
czy zakłócenia są sku-* teczne/ j
_____________________ L-

kzrl,SZ SZ

____L.
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k. SPOSOBY ORGANIZACJI OSŁONY RE OBIEKTÓN 
I OCENA JEJ EFEKTYWNOŚCI

4.1, Przydział i ugrupowanie SZ do osłony obiektów

4.1.1, Założenia upraszczające

Skuteczność oddziaływania podsystemu osłony RE na po­
kładowe RLS zależy od:

- liczby i parametrów osłanianych obiektów;
- liczby pracujących RLS, sposobu nalotu ŚNP z pokłado­

wymi RLS, ich parametrów technicznych;

- liczby SZ, sposobu ich ugrupowania i parametrów 
technicznych;

- sposobu kierowania pracą SZ podczas nalotu.

Proces osłony radioelektronicznej organizowany przez 
określony podsystem V7RE będzie polegał na optymalnym rozwiąza­
niu następujących zagadnień, z jednoczesnym uwzględnieniem 
podstawowych wielkości charakteryzujących: osłaniany obiekt, 
ugrupowanie ŚNP, pokładowe RLS i SZ:

1, Podział i ugrupowanie SZ do osłony poszczególnych (
obiektów,

2, Kierowanie pracą SZ podczas odpierania nalotu ŚNP 
przeciwnika.

Liczba SZ do osłony obiektów i sposób ich ugrupowania 
zależy od: ważności operacyjnej obiektów, ich powierzchni, 
powierzchni skutecznej odbicia, liczby elementów dających
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oddzielne zobrazowania, przewidywanego wariantu nalotu, właś­
ciwości pokładowych RLS. Zadanie to rozwiązuje się w okresie

m

poprzedzającym nalot ŚNP nieprzyjaciela mając na uwadze 
najniekorzystniejszy Jego wariant z punktu widzenia osłony 
radioelektronicznej. Można tu stosować metody symulacji 
cyfrowej, a do obróbki wyników - aparat statystyki matema­
tycznej. Umożliwiają one przeprowadzenie badań podsystemu 
osłony RE posługując się jego modelem symulacyjnym o właś­
ciwościach w wystarczającym stopniu oddającym podstawowe 
cechy badanego układu. Wymaga to jak najdokładniejszego opi­
su jego funkcjonowania. Poniżej przedstawię sposób wyznacza­
nia liczby SZ i ich ugrupowania do osłony RE obiektów metodą 
analityczną, w której wykorzystano zależności wynikające 
z równania przeciwdziałania radioelektronicznego*

W celu zbudowania modelu symulacyjnego podsystemu osłony 
RE przyjąłem następujące założenia:

1. Obiekty są osłaniane sposobem "obiektowym”, tzn. 
każdy z nich jest osłaniany oddzielnie. Każdy obiekt jest 
charakteryzowany za pomocą następujących parametrów:

- numer obiektu - j;
- współrzędne położenia obiektu — ^»yj
- promień obiektu - Ro;
- promień strefy bezpiecznej - R̂ î
- powierzchnia skuteczna odbicia obiektu - 5 »
- współczynnik wagowy określony ze względu na potrzeby

osłony RE - W;
- liczba SZ przydzielonych od osłony obiektu - Nj;

\

- liczba ŚNP atakujących obiekt - Lj•
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m

Taki sposób osłony RE stosuje się do obiektów w ugrupo­
waniu operacyjnym armii. Jest to podyktowane charakter«m 
obiektów i ich miejscem w ugrupowaniu operacyjnym armii,

2. Nalot wykonują ¿NP, które charakteryzują parametry:
- L - ogólna liczba ¿NP biorących udział w nalocie;
- typ Śm> - t;
- numer grupy - S ;
- współrzędne położenia - x,y;
- wysokość lotu - H;
- prędkość - V;
- liczba samolotów w grupie - ;
- kierunek nalotu -
- numer atakowanego obiektu - j,

Z każdym nalotem wiąże się parametr^ wyrażający
kąt zawarty między kierunkiem lotu S-tej grupy a kierunkiem 
rozmieszczenia stacji zakłóceń najbliższej do‘kierunku nalotu 
mierzony ze środka j-tego obiektu.

3. Podsystem osłony RE składa się z N stacji zakłóca­
jących, które charakteryzują parametry:

- liczba SZ w podsystemie osłony RE - N;
- moc nadajnika zakłóceń -
- zysk kierunkowy anteny nadawczej stacji zakłóceń - G ;
- zysk kierunkowy anteny odbiorczej stacji zakłóceń - G^;
- długość fali - A. ;
- czułość odbiornika - P . ;mxn ̂
- współczynnik uwzględniający niezgodność polaryzacji 

anteny nadawczej SZ i anteny RLS -



1 2 k

~ szerokość charakterystyki promieniowaiiia anteny 
nadawczej -

Stacje zakłóceń rozmieszcza się w określonej odleg­
łości od osłanianego obiektu na kierunku prawdopodobnego 
nalotu ŚNP /rys* 19-2V* Wielkościami charakteryzującymi 
rozmieszczenie SZ do osłony j-tego obiektu są:

- liczba SZ przydzielonych do osłony obiektu - N.;J
- kąt zawarty między kierunkami rozmieszczenia są­

siednich SZ mierzony ze środka obiektu - |3 ,
Pozostałe oznaczenia wyjaśniono w p. 3.1*2* ,
Rozwiązanie problemu optymalnego rozmieszczenia stacji 

zakłóceń do osłony RE obiektów polegać będzie na wyznaczeniu 
dla każdego obiektu dopuszczalnych obszarów rozmieszczenia 
SZ typu dla których:

- skuteczność działania ŚNP będzie najmniejsza przy 
określonej liczbije SZ, sposobie ich rozmieszczenia i za—

V

danym kącie nalotu ŚNP;
o- strePa zakłóceń"^ będzie się rozciągać od odległości 

bezpieczne j;
- suma stacji zakłóceń potrzebnych do osłony wszyst­

kich obiektów nie przewyższy liczby SZ jakimi dysponuje 
podsystem osłony RE;

- suma mocy sygnałów zakłóceń pochodzących od innych 
stacji zakłóceń podsystemu osłony RE na wejściu urządzenia 
odbiorczego n-tej SZ nie przewyższy jego czułości tzn*
nie 'ŵ stî pi zjawisko zakłóceń wzajemnych.
3 Strefa zakłóceń - obszar, w którym moc zakłóceń przewyższa 
moc sygnału użytecznego na wejściu urządzenia odbiorczego 
RLfe dla zadanego typu stacji zakłóceń, RLS i obiektu.
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W sposób formalny zapiszemy to następująco;
aOkreślamy wektor = / Nj j f3j jRwj /> którego

będą spełnione warunki:

1 . Nj ̂ J3j ̂ ---- ►-minj/F - funkcja kryterium skutecz­
ności działania ŚNP/, co oznacza, że 
tak należy dostosować ugrupowanie SZ 
do modelu nalotu,aby minimalizować od 
działywanie ŚNP na j-ty obiekt.

lub inaczej;

R promień strefy zakłóceń mierzony ze 
środka obiektu/;

kj^ - stopień energetycznego oddziaływania SZ o numerze n 
przydzielonej do jętego obiektu. Wyznacza się go z 
następującej zależności:

•jn Bi-B.
gdzie;

c : ̂ E£tięuz_RleL
Pi Sa e;

jest wielkością stałą zależną od parametrów SZ, RLS 
i osłanianego obiektu;

0^- szerokość charakterystyki promieniowania RLS; 
p, - moc w impulsie i zysk kierunkowy anteny RLS.

Wzory na i można wyznaczyć z rys. 12.
; i

\ VRt+^e -2Rw^c cos(ls}(i+irgnaĵ )
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T) - *Gz * Gr* X ‘ 0M
(iTT)̂

D - stała zależna od parametrów technicznych oddziału­
jących na siebie SZ;

n - numer SZ; 
a ■* f a^n

Wielkości A^, A^t uwzględniają parametry ugrupowania SZ
/ R ^  i parametr wiążący kierunki nalotu ŚNP z kierunkiem 
rozmieszczenia SZ / ̂  / i można je wyznaczyć z rys.1̂ .

Algorytm pozwalający wyznaczyć optymalne rozmieszcze­
nie SZ do oełony RE obiektów polega na przydzielaniu okreś­
lonej liczby SZ do poszczególnych obiektów i wyznaczeniu 
dopuszczalnych obszarów ich rozmieszczenia ze względu na 
sformułowane warunki. Jeśli nie uzyskamy rozwiązania w 
zbiorze rozmieszczeń dopuszczalnych, to zmieniamy liczbę 
SZ przydzielonych od osłony poszczególnych obiektów i ponow­
nie dokonujemy obliczeń, aż do uzyskanięt rozwiązania dopusz- 
czalnego. *

Algorytmy przydziału SZ do osłony RE poszczególnych 
obiektów można budować wieloma sposobami. W następnym 
punkcie pracy przedstawię kilka sposobów budowania tych 
algorytmów i przykłady rozwiązań dla osłony wybranych obiek­
tów w ugrupowaniu operacyjnym armii.

Bez względu na sposób podejścia przy opracowywaniu al­
gorytmu należy uwzględnić następujące zasady postępowania;
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- Jeśli nalot jest dookrężny, to obiekty należy osłaniać 
w sektorze 360^ pod warunkiem, że wystarczy SZ.

- Jeśli nalot odbywa się w określonym sektorze, a wys­
tarcza SZ ,'to obiekty należy osłaniać również okrężnie.

oW obu przypadkach rozmieszcza się je symetrycznie co 15 » 
w odległościach od obiektu uwarunkowanych wartością k.

- Jeśli liczba SZ jest mniejsza od /2^fxliczba obiektów/ 
to można przyjąć następujące warianty:

1. Osłonić okrężnie tyIko^obiekty o największych wa­
gach /priorytetach/, dla których wystarczy SZ a pozosta­
łych nie osłaniać.

2* Osłonić dookrężnie obiekty o największych wagach 
priorytetach/, a pozostałe osłonić w zagrożonych sekto­
rach. '

3. Osłonić wszystkie obiekty tylko w zagrożonych sek­
torach .

i*. Osłonić dookrężnie wszystkie obiekty, ale różną 
ilością SZ:

- przydzielić dla każdego obiektu minimum po 3 SZ,
—jeśli pozostanie SZ to dołożyć po jednej poczynając

od obiektów o największym priorytecie, rozmieszczać je na 
najbardziej zagrożonych kierunkach, a jeśli jeszcze zos­
tanie to rozdzielać w ten sam sposób aż do całkowitego ^
wyczerpania liczy SZ lub inaczej: przydzielać kolejno 
na najbardziej zagrożone kierunki maksymalną dopuszczal­
ną liczbę SZ poczynając od obiektów o największym prio­
rytecie. Jeśli uzupełni się po jednym sektorze dla wszyst-
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kich obiektów to w analogiczny sposób należy uzupełniać 
pozostałe sektory,

- sporządzić w postaci macierzy wykaz obiektów i cha­
rakteryzujących je kryteriów wraz z ustaleniem wartości 
tych kryteriów i ich wag.

]r1 O S I E  K T Y

j - numer obiektu 
p - numer kryterium
¥ [J.pj - wartość p-tego kryterium dla j-tego obiektu 
¥K [p] - waga p-tego kryterium
wfj]; - waga j-tego obiektu,

- Przygotować tablice opisujące:
1, osłaniane obiekty

2. ¿NP
SN [i,x,y ,H,v,Lg,W^,R^,t,oC ,.ij

3* Stacje zakłóceó
SL lfl,/l,P„„,G„,G ,P . ,V .0hil L ' ' NZ ’ N ’ o’ mxn.’(jz’ NJ
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^.1.2, Algorytmy przydziału SZ do osłony obiektów

Algorytmy równomiernego przydziału SZ do 
osłony okrężnej obiektów uwzględniającej 
ich prioi!^tety

Schematy blokowe tych algorytmótir przedstawiają rys,
13 i 1̂ , Idea algorytmu przedstawionego na rysunku 10 jest 
następująca. Na podstawie prognozowanego modelu nalotu ŚNP 
określa się ilość i typy ¿NP, które będą atakować poszcze­
gólne obiekty oraz najbardziej prawdopodobne kierunki dolo­
tu w rejon tych obiektów,* Stosownie do przyjętego sposobu 
nalotu ¿NP i znaczenia operacyjnego obiektów w ugrupowaniu 
operacyjnym armii nadaje się priorytety ich osłony. Obiek­
ty o najmniejszym priorytecie traktuje się, że nie będą 
atakowane przez ¿NP i nie organizuje się ich osłony RE,

Po określeniu, które obiekty będą osłaniane i z jaką 
ważnością sprawdza sięvczy ogólna liczba stacji zakłócają­
cych N jest większa /równa/ od iloczynu liczby osłanianych
obiektów J przez maksymalną liczbę stacji zakłóceń do osłony
każdego obiektu N ./max/ wyznaczoną z warunków na rozmiesz-J

'aczenia dopuszczalne. Oznacza to, że podsystem osłony RE 
dysponuje wystarczającą liczbą SZ do osłony wszystkich 
wyznaczonych obiektów, W takim przypadku określa się do­
puszczalne rejony rozmieszczenia SZ dla każdego obiektu 
poprzez wyznaczenie przedziałów odległości wyniesienia SZ 
od obiektu i odległości wzajemnych między SZ - Rg^
przydzielonej liczby SZ - N./max/,J
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w. przypadku gdy N ./max/.J N  co oznacza, że nie dyąpo- 
nujemy wystarczającą liczbą SZ do osłony każdego obiektu, 
sprawdzamy czy możemy przydzielić po 3 SZ dla każdego obiektu. 
Jest to minimalna liczba SZ, za pomocą której można osłaniać 
obieW: dookrężnie przy założeniu, że SZ danego typu może za­
kłócać w sektorze 7 60°. Jeśli po przydzieleniu obiektom po 
3 stacje pozosta jeszcze ich rezerwa to rozdzielamy ją 
według przyjętych wcześniej priorytetów.

Jeśli liczba stacji jest większa od liczby obiektów 
/N ^ J/ to sprawdzamy czy można przydzielić stacji w ilości

ĵ'-^— ^ do każdego obiektu /czyli połowę ogólnej liczby SZ 
wymaganej do osłony/. Jeśli tak to przydzielamy tę ilość 
każdemu obiektowi, a resztę dzielimy według priorytetów uzu­
pełniając ich liczbę do wymaganej N^/max/, Jeśli nie, to 
przydzielamy równą ilość dla każdego obiektu,a pozostałym 
przydzielamy po jednej SZ według priorytetu.

Jego poewną modyfikacją jest algorytm, którego schemat 
blokowy przedstawia rys, l4. Ogólną jego ideę można przed­
stawić w następujący sposób: jeśli liczba SZ jest większa 
od iloczynu liczy obiektów J przez minimalną liczbę SZ po­
trzebną do osłony jednego obiektu to każdy obiekt otrzymuje 
kolejno, według wartości określonej priorytetem, po jednej 
SZ aż do momentu wyczerpania SZ, Jeśli liczba SZ jest mniej­
sza od 3 X  J to rozdziału SZ dokonujemy - zgodnie z zasadą 
priorytetów - w dwóch etapach, W pierwszym przydzielamy po 
trzy SZ każdemu obiektowi aż do wyczerpania możliwości, 
w drugim - pozostałą liczbę SZ przydzielamy obiektowi o naj­
wyższym priorytecie wśród tych, którym nie przydzielono SZ,
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^,1.2.2 Algorytmy przydziału SZ do osłony obiektów 
uwzględniające kryteria charakteryzujące te

obiekty

Opracowałem algorytmy wykorzystujące dwie metody oceny 
wartości kryteriów charakteryzujących obiekty:

- metodęęśrednich wartości kryteriów;
- metodę różnicującą kryteria pod względem ich ważności. 
Metoda średnich wartości kryteriów polega na przydziale

środków zakłóceń proporcjonalnie do wartości średniej wszyst­
kich kryteriów danego obiektu. Zakłada się Jednakową wagę
wszystkich kryteriów. Schemat algorytmu wykorzystującego tę 
metodę przedstawia rys, 1-5* Dla każdego obiektu oblicza się 
wartość średnią jego kryteriów

Ł  U M  lW  [j] ?-4
P

''„W -

numer kryterium 
liczba kryteriów
wartość p-tego kryterium j-tego obiektu

Następnie sumuje sięi wartości średnie wszystkich obiektów 
otrzymując

vn'ji

Kolejnym krokiem jest obliczenie współczynnika proporcjo 
nalności uwzględniającego, w stosunku do wartości poszczę—
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gólnych kryteriów, jednostkowe potrzeby każdego obiektu 
w zakresie osłony RE przy założonej liczbie SZ. Jeśli wartość 
tę pomnoży się przez sumę kryteriów poszczególnych obiektów 
W/j/ wynik jest proporcjonalny do ich potrzeb co do liczby 
SZ. Ponieważ rozwiązaniem będą z reguły liczby mieszane, to 
opracowano algorytm całkowito-liczbowego przydziału SZ do 
osłony obiektów. Jego schemat blokowy przedstawia rys. 16.

¥ algorytmie ^ymyprzyjęto zasadę, że do wartości całoliczbo* 
wej tj. Entierj^L (j )] , której suma nie może być większa od 
ogólnej liczby SZ jaką otrzymuje podsystem osłony RE-N, na­
leży dodawać kolejno tyle środków by osiągnąć wartość N. 
Dodajemy do tych wartości, które najmniej różnią się od 
EntierL (j)+ 1, np, gdy współczynniki L/j/ wynoszą: 3f8;

^,2; ^,9; 5,1 to Entier[L/j/J wyniosą odpowiednio 
a ich suma wynosi 16. Przy ogólnej liczbie SZ N=rl8 dodaje 
się dwie SZ uzyskując układ'LC/j/: ^,^,5^5 /według powyższego 
sposobu/.

Metoda różnicująca kryteria pod względem ich ważności za­
kłada istnienie wag WK/p / poszczególnych kryteriów. Idea 
działania jest podobna jak w poprzedniej metodzie z tą róż­
nicą, że wartość każdego kryterium będzie mnożona
przez jego wagę ¥K [ pj

V>/ [ J;Pl • KKCp]

Schemat blokowy tego algorytmu przedstawia rys. 15i
którym w miejsce bloku 3 należy wstawić W[jJ i - Wf ij •ł'W U/pJ ̂ IpJ
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/na rys. 15 blok ten oznaczono linią przerywaną/* Metoda 
ta w porównaniu z poprzednią pozwala bardziej wszechstron- 
nie uwzględnić potrzeby obiektów w zakresie liczby SZ do 
ich osłony.

^.1.2.3 Algoi*ytm przydziału SZ do osłony obiektów
wykorzystujący metodę taksonomii wrocławskiej

¥ metodzie taksonomii wrocławskiej przyjęto następujące 
założenia:

1. Zbiór kryteriów jest wyczerpujący. Oznacza ono,
że nie pominięto nic ważnego. ¥ przypadku osłony RE obiektów, 
charakteryzujące je podstawowe kryteria ustala się metodą 
ekspertów^co w praktyce jest spełnieniem powyższego warunku.

2. Zbiór ten jest parami niezależny. ¥arunek ten jest 
spełniony, gdyż wszystkie kryteria charakteryzują obiekt 
pod różnymi względami i nie mają na sibBNie żadnego wpływu.

Procedura oceny w tej metodzie składa się z następują­
cych kroków:

1/ standaryzacja każdego parametru

Y
' S,

gdzie:

Lp
l.p - liczba parametrów;

X,’ ^ X  . - wartość średnia 1 tego parametru w zbiorzeo
obiektów;
wartość 1-tego parametru j-tego obiektu 
L = 1:5 j = 1; J ;
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—średni kwadrat odchylenia 1-tego parametru od 
wartości średniej x^.

2/ Określenie parametrów wzorca 1^= 1 , . . , , 5
^ i max x-̂ , gdy 1-ty parametr jest stymulantą
i i  i ■^ min X g(3y 1-ty parametr jest destymulantą3 •** J ^
Parametr jest stymulantą, gdy ze wzrostem jego wartości ulega 
zwiększeniu efektywność urządzenia,

3/ Określenie odległości od wzorca *̂ jo

' , 3-1,2... ,Lp

jest to prosta odległość euklidesowa parametrów znamy
współczynniki wagowe parametrów można je wprowadzić i wzór 
będzie miał postać

Jc1 1
Odległości traktuje się jako wartość wagi j-tego obiektu
¥ [jj , a dalej obliczenia prowadzi się zgodnie z algorytrae 
przedstawionym na rys, 17 schematu

s ± :  jś ifL

7 "i ^

r r'i w-l/ci]

ra

^.1,2.^ Algorytm przydziału SZ do osłony obiektów
w zagrożonych sektorach

Schemat blokowy tego algorytmu przedstawiono na rys,18,
¥ metodzie.tej uwzględnia się sektorową osłonę RE obiektów, 
tzn, SZ przewiduje się przydzielać obiektom tylko na zagrożone
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kierunki ich ataku przez ŚNP przeciwnika. Kierunki spodzie­
wanych nalotów na poszczególne obiekty określa się wybierając 
najmniejsze wartości różnic między kątami rozmieszczenia 
poszczególnych obiektów a kątami dyslokacji ŚNP przeciwnika 
mierzonymi względem północy z umownie przyjętego środka re- 
jonurma którym są rozmieszczone obiekty podlegające osłonie 
/rys. 27/. Określenie liczby M spodziewanych kierunków na­
lotów ŚNP jest równoznaczne z określeniem początkowej liczby 
SZ niezbędnych dla zorganizowania osłony RE poszczególnych 
obiektów. Liczba ta może ulec zmniejszeniu w rezultacie 
uwzględnienia wymagań dotyczących współdziałania SZ /np. 
konieczność zachowania minimalnego oddalenia kątonego między 
sąsiednimi stacjami/. Jeżeli wartość M jest większa od war­
tości Nillczby SZ będących w naszej dyspozycji, wtedy należy 
ją krokowo zmniejszać o liczby kierunków spodziewanych nalo­
tów na kolejne obiekty o najmniejszej wartości operacyjnej 
do momentu, kiedy zostanie spełniony warunek: ^ ̂  M.
W takim przypadku kąty dyslokacji minimalnej liczby SZ 
zostaną określone przez podanie kierunków spodziewanych 
nalotów ŚNP na analizowane obiekty /bez obiektów pominię­
tych/.

Pozostałe SZ rozdziela się między poszczególne kierunki 
nalotów na analizowane obiekty. Rozdziału dokonuje się 
zgodnie z zasadą priorytetów biorąc pod uwagę wartości

mtzw. wag zintegrowanych czyli wartość iloczynów odpowied­
nich ogólnych wag obiektów i ŚNP. Należy tu zaznaczyć, że
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dla poszczególnych obiektów wagi ogólne wyznacza się jako 
sumy iloczynów wartości liczbowych takich wielkości jak; 
wartość operacyjna, miejsce w ugrupowaniu, kontrast, możli­
wość obrony przeciwlotniczej i powierzchnia obiektu przez od­
powiednie współczynniki., SZ przydzielone do określonego kie­
runku nalotu rozlokowuje się symetrycznie względem niego co 
15°, ze względu na wyeliminowanie zjawiska zakłóceń wzajem- 
nych. Ostateczna liczba rozdzielonych SZ może zostać zmniej­
szona o ile nie zostaną spełnione warunki niezakłóconej pracy 
każdej pary sąsiednich SZ.

1*2,5 Ugrupowanie SZ do osłony obiektów.

Zagadnienia związane z wyznaczeniem dopuszczalnych obsza* 
rów rozmieszczenia stacji zakłóceń do osłony obiektów w ug­
rupowaniu operacyjnym armii rozpatrywałem w rozprawie dok­
torskiej. W celu zachowania ciągłości tematu osłony RE obiek­
tów ograniczę się do podania niektórych wniosków dotyczących

%
ugrupowania SZ,

1. W procesie osłony RE muszą być spełnione następujące
warunki;
- maskowania - obiekt musi w całości się znaleźć 
w zakłóceniach,

- energetyczny - żaden z elementów osłanianego 
obiektu nie może być wyróżniony na tle zakłóceń,

- zakłóceń wzajemnych - poziom mocy sygnałów za­
kłóceń podchodzących od sąsiednich SZ pracujących



- 1̂ +8 -

w tym samym systemie osłony RE musi być na wejściu 
odbiornika danej SZ mniejszy od jego czułości, aby 
nie nastąpiło uruchomienie nadajników, sygnałami 
zakłóceń,

2. Spełnienie powyższych warunków określono metodą ana- 
lityczno-graficzną dla wybranych obiektów w ugrupowaniu ope­
racyjnym armii i jednego typu pokładowej RLS ŚNP nieprzyja­
ciela /R-1^/,

3. Wykresy poszczególnych wskaźników wyznaczające do­
puszczalne obszary rozmieszczenia SZ do osłony wybranych 
obiektów przedstawiono na rys. 2.8, 29, 30, 3 1;

- główne zgrupowanie \|derzeniowe - rys. 28,
- BROT - rys. 29,
- SD - rys, 30,
- obiekt terenowy /most/ - rys, 31 ,

4,2. Kierowanie procesem osłony RE obiektów

Celem osłony RE obiektów jest zmniejszenie skutków od­
działywania na nie ¿NP przeciwnika. Optymalizacja zadań os­
łony RE polega więc na maksymalizowaniu powyższej funkcji 
celu, co uzyskuje się poprzez rozwiązywanie problemów doty­
czących zarówno przydziału i ugrupowania SZ do osłony obiek­
tów jak i kierowania ich pracą podczas nalotu ¿NP. Ostatni 
etap stanowi drugą część procesu podejmowania decyzji do 
osłony RE obiektów. Możliwości jakie stwarzają współczesne 
metody obliczeniowe pozwalają tak pokierować pracą SZ,
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aby uzyskać maksymalny skutek ich działania tzn. przy przy­
jętym ugrupowaniu zapewnić najwyższy współczynnik degra­
dacji pokładowych RLS ŚNP poczynając od tych, które stano­
wią największe zagrożenie obiektów /dysponują największym 
potencjałem rażenia/•

jfigrowanie procesem osłony RE obiektów składa się z nas­
tępujących głównych elementów:

1* Określenie sektorów nalotu /liczba? skrajne
kierunki/*

2* Określenie liczby ŚNP w każdym sektorze L^/m/• Jako 
grupę przyjmuję te ŚNP, które mieszczą się w charakterystyce 
promieniowania SZ, której kierunek maksymalnego promienio­
wania pokrywa się ze środkiem sektora nalotu.

3. Określenie miejsca położenia poszczególnych grup 
względem umownego środka rejonu, w którym rozmieszczone są 
osłaniane obiekty.

*̂ Przyporządkowanie poszczególnych grup śNP do osła­
nianych obiektów. Dokonuje się tego na podstawie kierunku 
nalotu względem obiektów, przewidywanego zamiaru działań 
przeciwnika, znaczenia obiektów w danej fazie operacji itp.

5. Określenie położenia grup ŚNP w stosunku do umow­
nych środków obiektów, do których je przyprządkowano*

6. Określenie składu poszczególnych grup ŚNP, a na pod­
stawie typów i liczby określenie ich potencjału rażenia.
W tym celu należy dokonać analizy poszczególnych typów 
samolotów przeciwnika pod względem ich możliwości /parametry
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lotu, uzbrojenie/ i przypisać każdemu typowi umowny współczyn­
nik Wagowy odzwierciedlający jego możliwości rażenia* Przykład 
oceny podstawowych samolotów lotnictwa taktycznego NATO przed­
stawia tabela 7 •

7. Wyznaczenie kierunków najbardziej zagrożonych /tych^na 
których ŚNP mają największy potencjał rażenia/.

8. Wybranie SZ leżących najbliżej środków poszczególnych 
sektorów nalotu.

9. Przydzielenie tych stacji do zakłócenia pokładowych 
RLS ŚNP w przyporządkowanych im sektorach, poczynając od grup 
ŚNP o najwyższych potencjałach rażenia.

10. Obliczenie dla wszystkich zakłócanych RLS wartości 
współczynnika szum - sygnał ze wzoru:
Rn -a r

- Rf + R^-2Ji-R„ccs(ln-a|j3+signay)M0^-f 4arc s h t

Q 3 4nPijGN)fjfle9a
Pf Ga 5c

n - numer SZ położonej najbliżej kierunku nalotu, 
a - -2, -1,0,1,2 indeks oznaczający sąsiednie SZ od 

n-tej SZ w lewo i w prawo.

11. Jeśli kd^to nie zachodzi potrzeba zakłócania tych
RLS innymi SZ.

12. Do zakłócania RLS dla których warunek /ll/ nie jest 
spełniony, należy przydzielić SZ leżące najbliżej kierunku 
nalotu, a jeszcze nie wykorzystywane do zakłóceń /wolne/*

13* Nie zajęte SZ nakierować na zagrożone sektory.
l4. Jeśli wejdzie nowy cel o potencjale rażenia PR, a nie 

ma wolnych SZ do jego zakłócenia, to należy sprawdzić
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czy jest stacja zakłócająca cel o potencjale PR<^PR, 
która może zakłócić nowy cel ze współczynnikiem k ^ k d .
Jeśli tak to należy przesterować ją na nowy cel.

15. Określanie na bieżąco wartości współczynnika k dla 
wszystkich zakłócanych celów, aby można było podjąć de­
cyzję o dokonaniu manewru energią zakłóceń na cele szcze­
gólnie ważne, lub o zaprzestaniu zakłóceń w przypadku gdy
wartość k spadnie dla danego celu poniżej wartości dopusz-

0czalnej^np. 0,1 kd.
16. Dla każdego obiektu, rodzaju ŚNP, sposobu nalotu

i uzbrojenia należy wyznaczyć rubież bezpieczną obiektu jako 
granicę na której przei^ywa się zakłócenie.

Schematy blokowe algorytmów kierowania procesem osłony 
RE przedstawiają rys. 19-25*
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^ * 3 . JL JHłfJUL
s k u t e c z n o ś c i  o s ł o n y  RE o b i e k t ó w

K r y t e r i a  oceny s k u t e c z n o ś c i  o s ł o n y  

RE o b i e k t ó w

z e

C e l e m  w a l k i  ŚNP j e s t  u n i e m o ż l i w i e n i e  im z a d a n i a  t a k i c h  

s t r a t  o s ł a n i a n y m  o b i e k t o m ,  k t ó r e  s p o w o d u j ą  o s ł a b i e n i e  p o t e n -  

c j a ł u  b o j o w e g o i o b i e k t ó w  do t e g o  s t o p n i a ,  ż e  n i e  b ę d ą  o n e  w 

s t a n i e  w y k o n a ć  p o s t a w i o n y c h  im z a d a ń  w w ymaganym c z a s i e .  Z a ­

d a n i a  o b r o n y  o b i e k t ó w  w u g r u p o w a n i u  o p e r a c y j n y m  w o j s k  p r z e d  

ś r o d k a m i  n a p a d u  p o w i e t r z n e g o  r e a l i z u j ą  w ś c i s ł y m  w s p ó ł d z i a ł a ­

n i u  w o j s k a  o b r o n y  p r z e c i w l o t n i c z e j  o r a z  s i ł y  i  ś r o d k i  w a l k i  

r a d i o e l e k t r o n i c z n e j ,  z o r g a n i z o w a n e  w f u n k c j o n a l n i e  p o w i ą z a n e  

z e  s o b ą  p o d s y s t e m y .  A n a l i z a  s k u t e c z n o ś c i  d z i a ł a n i a  k a ż d e g o  

z  n i c h  m u s i  b y ć  w i ę c  p r o w a d z o n a  z  u w z g l ę d n i e n i e m  p o z o s ta ł y c h '* ^ !  

p o d s y s t e m ó w ,  i c h  w z a j e m n y c h  p o w i ą z a ń  i  c e l u  o g ó l n e g o  s y s t e m u  

OÏL n a  k t ó r e g o  o s i ą g n i ę c i e  s k ł a d a j ą  s i ę  i c h  d z i a ł a n i a .

S i ł y  i  ś r o d k i  WRE p r z e z n a c z o n e  do  z a k ł ó c a n i a  p o k ł a d o w y c h  

u r z ą d z e ń  n a w i g a c y j n o - c e l o w n i c z y c h  t w o r z ą  p o d s y s t e m  o s ł o n y  RE 

d a n e g o  z w i ą z k u  o p e r a c y j n e g o .  C e l e m  d z i a ł a n i a  p o d s y s t e m u  o s ł o n y  

RE j e s t  z m n i e j s z e n i e  s t r a t  o s ł a n i a n y c h  o b i e k t ó w  j a k i e  m o g ł y b y  

p o n i e ś ć  w w y n i k u  o d d z i a ł y w a n i a  ŚN P.

O c e n a  s k u t e c z n o ś c i  d z i a ł a n i a  p o d s y s t e m u  o s ł o n y  RE s p r o w a ­

d z a  s i ę  g ł ó w n i e  d o  o d p o w i e d z i  n a  n a s t ę p u j ą c e  p y t a n i e  -  w j a ­

k im  s t o p n i u  s y s t e m  o s ł o n y  RE w p ł y n i e  n a  w z r o s t  z d o l n o ś c i  b o ­

j o w e j  / z d o l n o ś c i  do  w y k o n a n i a  z a d a n i a /  o s ł a n i a n y c h  o b i e k t ó w  

w w a r u n k a c h  o d d z i a ł y w a n i a  n a  n i e  Ś N P ,  p r z y  z a c h o w a n i u  p o z o s ­

t a ł y c h  w a r u n k ó w .  N i e w y m i e r n y m  c z y n n i k i e m  w tym  p r o c e s i e  p o z o s -
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t a j e  w d a l s z y m  c i ą g u  p o z i o m  w y s z k o l e n i a  f u n k c y j n y c h  p o s z c z e ­

g ó l n y c h  o g n i w  p o d s y s t e m u  p o d c z a s  o d d z i a ł y w a n i a  n a  ŚNP , pomimo  

z a u t o m a t y z o w a n i a  w i e l u  c z y n n o ś c i ,  k t ó r y c h  p r o p o z y c j ę  p r z e d s t a ­

w i ł e m  w p.^ł.1 * i  4 . 2 .

O d p o w i e d ź  n a  p o w y ż s z e  p y t a n i e  w y m ag a  r o z w i ą z a n i a  w i e l u  

p r o b l e m ó w ,  z  k t ó r y c h  n a j i s t o t n i e j s z e  t o :

-  w y b ó r  k r y t e r i ó w  o c e n y  s k u t e c z n o ś c i  d z i a ł a n i a  p o d s y s t e ­

mów o s ł o n y  R E ;

-  w y b ó r  w s k a ź n i k ó w  o c e n y  t e j  s k u t e c z n o ś c i ,  z a  p o m o c ą  

k t ó r y c h  m o ż n a  w s p o s ó b  w y m i e r n y  w y r a z i ć  e f e k t y  d z i a ł a n i a  p o d ­

s y s t e m ó w  o s ł o n y  R E .

P r o b l e m y  t e  s ą  s z c z e g ó l n i e  w a ż n e  p r z y  p r o g n o z o w a n i u  s t r a t  

w o j s k  i  o b i e k t ó w  d a n e g o  u g r u p o w a n i a  o p e r a c y j n e g o  j a k i e  mogą  

o n e  p o n i e ś ć  w w y n i k u  d z i a ł a n i a  i^NP. K a ż d y  d o w ó d c a  p r z e w i d u j ą c  

o k r e ś l o n e  d z i a ł a n i a  ŚNP c h c e  z n a ć  s z a c u n k o w e  w i e l k o ś c i  s t r a t ,  

k t ó r y c h  m oże u n i k n ą ć  w y k o r z y s t u j ą c  p o s z c z e g ó l n e  p o d s y s t e m y  

o b r o n y ,  w ty m  i  p o d s y s t e m  o s ł o n y  R E .

D e c y d u j ą c a  w i ę c  w tym  p r z y p a d k u  j e s t  o c e n a  a  p r i o r i  s k u ­

t e c z n o ś c i  d z i a ł a n i a  p o d s y s t e m u  o s ł o n y  R E .  ¥  t a b e l i  6 z e s t a w i o ­

no k r y t e r i a  i  w s k a ź n i k i  n a j c z ę ś c i e j  s t o s o w a n e  do o c e n y  e f e k ­

t y w n o ś c i  w a l k i  / o p e r a c j i / ^ .

W s k a ź n i k i  s k u t e c z n o ś c i  p o w i n n y  c h a r a k t e r y z o w a ć  s i ę  n a s t ę -

2
p u j ą c y m i  w ł a ś c i w o ś c i a m i  :

-  z g o d n o ś ć  z  c e l e m  d z i a ł a n i a ;

-  w r a ż l i w o ś ć  n a  z m i a n y  p a r a m e t r ó w  z e w n ę t r z n y c h  / p a r a m e t r y  

t e  c h a r a k t e r y z u j ą  w ł a ś c i w o ś c i  p o d s y s t e m ó w / ;

1 P . S i e n k i e w i c z : W y b r a n e  p r o b l e m y  o c e n y  e f e k t y w n o ś c i  s y s t e m ó w  
d o w o d z e n i a .  ’’M y ś l  W o j s k o w a ” n r  2 / 1 9 8 2 .

2 E . K o ł o d z i ń s k i : S k u t e c z n o ś ć  d z i a ł a n i a  s y s t e m u  o b r o n y  p o w i e t r z ^  
n e j .  ’’M y ś l  W o j s k o w a ” n r  1 1 / 1 9 8 0 .
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-  ł a t w o ś ć  o b l i c z e ń  i  s t o s o w a n i a  w a n a l i z i e  s k u t e c z n o ś c i  

d z i a ł a n i a ;

-  j a s n o ś ć  i n t e r p r e t a c j i  f i z y c z n e j ;

-  z g o d n o ś ć  z e  w s k a ź n i k a m i  s y s t e m ó w  n a d r z ę d n y c h .

Z g o d n o ś ć  z  c e l e m  d z i a ł a n i a  j e s t  p o d s t a w o w ą  z a s a d ą  w y b o r u

k r y t e r i u m  i  w s k a ź n i k a  s k u t e c z n o ś c i .  O z n a c z a  o n a  i l o ś c i o w e  o k ­

r e ś l e n i e  s t o p n i a  w y k o n a n i a  z a d a n i a  g ł ó w n e g o ,  a  n i e  b e z p o ś r e d ­

n i e  s k u t k i  d z i a ł a n i a  d a n e g o  p o d s y s t e m u ,  n p .  l i c z b ę  z a k ł ó c o n y c h  

p o k ł a d o w y c h  R L S , F a k t  z a k ł ó c e n i a  p o k ł a d o w e j  RLS n i e  j e s t  r ó w n o -I
z n a c z n y  z u n i e m o ż l i w i e n i e m  a t a k u  Ś N P ,  Mogą b o w ie m  z a i s t n i e ć  

n a s t ę p u j ą c e  p r z y p a d k i ,  w k t ó r y c h  pomimo z a k ł ó c e ń  b ę d z i e  m o ż l i w y  

a t a k  n a  o b i e k t y  z  w y k o r z y s t a n i e m  p o k ł a d o w y c h  R L S :

-  p o k ł a d o w a  RLS z o s t a n i e  z a k ł ó c o n a  j u ż  po w y k r y c i u  p r z e z  

n i ą  o b i e k t u  a t a k u  i  o k r e ś l e n i u  j e g o  w s p ó ł r z ę d n y c h ;

-  moc z a k ł ó c e ń  b ę d z i e  z a  m a ł a  i  o b i e k t  a t a k u  b ę d z i e  w y r ó ż - .  

n i o n y  n a  t l e  z a k ł ó c e ń ;

-  n i e k t ó r e  e l e m e n t y  o b i e k t u  b ę d ą  w y r ó ż n i o n e  n a  t l e  z a ­

k ł ó c e ń  l u b  z n a j d ą  s i ę  p o z a  r e j o n e m  z a k ł ó c e ń ;

-  a t a k  n a  o b i e k t  m oże  b y ć  w y k o n a n y  p r z y  c e l o w a n i u  n a  p u n k t  

o r i e n t a c y j n y ,  k t ó r y  z n a j d z i e  s i ę  p o z a  r e j o n e m  z a k ł ó c e ń ;

-  w t r a k c i e  n a l o t u  może n a s t ą p i ć  z m i a n a  o b i e k t u  a t a k u  n a  

i n n y ,  k t ó r y  z n a j d z i e  s i ę  p o z a  r e j o n e m  z a k ł ó c e ń ;

-  n i e k t ó r e  p o k ł a d o w e  RLS m ogą b y ć  n i e z a k ł ó c o n e  w o g o l ę  

l u b  s t o s u n e k  m ocy z a k ł ó c e ń  do  m ocy s y g n a ł u  u ż y t e c z n e g o  n a

w e j ś c i u  i c h  u r z ą d z e ń  o d b i o r c z y c h  b ę d z i e  m n i e j s z y  od w s p ó ł ­

c z y n n i k a  d e g r a d a c j i .
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E l e m e n t y  o c e n y  e f e k ~  
t y w n o ś c i  d z i a ł a ń  b o ­

j o w y c h

I .  O c e n a  * r e a l i z a c j i  
z a d a ń  b o j o w y c h

W s k a ź n i k i  o c e n y  e f e k t y w n o ś c i

S t o p i e ń  o s i ą g n i ę c i a  z a m i e r z o n e g o  c e - n
l u  d z i a ł a ń  b o j o w y c h  w wymaganym c z a - j j
s i e ,  iłII
W a r t o ś ć  p r z e c i ę t n a  c z a s u  w y k o n a n i a  ¡j
z a d a ń  w r ó ż n y c h  s y t u a c j a c h  b o j o w y c h , j j

II II II II
t  o ki4i

li II
S t o p i e ń  z u ż y c i a  s i ł  i  ś r o d k ó w  n a  wykoH 

ii
5.
6.

I I .  O c e n a  c z a s u  przy^  
g o t o w a n i a  i  p r o ­
w a d z e n i a  d z i a ł a ń  
b o j o w y c h

h.

I I I .  O c e n a  z d o l n o ś c i
b o j o w e j  w o j s k  / s i  
i  ś r o d k ó w /

W a r t o ś ć  o c z e k i w a n y c h  s t r a t  w o j s k  
w ł a s n y c h  i  n i e p r z y j a c i e l a .

S t o s u n e k  s i ł  i  d y n a m i k a  z m i a n  w 
d z i a ł a ń  b o j o w y c h .

2.

3.

k.

n a n i e  z a d a n i a  b o j o w e g o ,

S t a n  s y s t e m u  d o w o d z e n i a  p r z e d  i  po  
w y k o n a n i u  z a d a n i a  b o j o w e g o .

Hł*'
W a r t o ś ć  p r z e c i ę t n a  c z a s u  p r z y g o t o w a - u  
n i a  / p l a n o w a n i a /  d z i a ł a ń  b o j o w y c h ,  ¡j

W a r t o ś ć  p r z e c i ę t n a  c z a s u  r e a l i z a c j i  ¡1 
p o d s t a w o w y c h  p r z e d s i ę w z i ę ć  z w i ą z a -  ¡j 
n y c h  z  p r z y g o t o w a n i e m  w o j s k  do  d z i a - i i
ł a ń  b o j o w y c h .  \\

ii
P r a w d o p o d o b i e ń s t w o  w y k o n a n i a  p o d s t a - j j  
w o w ych p r z e d s i ę w z i ę ć  z w i ą z a n y c h  z  u 
p r z y g o t o w a n i e m  d z i a ł a ń  b o jo i t fy ch  w wyj}- 
raaganym c z a s i e .  ( ji

W a r t o ś ć  p r z e c i ę t n a  o d c h y l e n i a  pom ię-j j  
d z y  d y r e k t y w n y m  a  o c z e k i w a n y m  c z a s e m i  
p r z y g o t o w a n i a  i  p r o w a d z e n i a  d z i a ł a ń  n 
b o j o w y c h ,  jj

iinr‘9
S t o s u n e k  p r z e c i ę t n y c h  p o c z ą t k o w y c h  
p o t e n c j a ł ó w  b o j o w y c h  w o j s k  s t r o n  
w a l c z ą c y c h ,

I l o ś c i o w o - j a k o ś c i o w y  s t o s u n e k  s i ł  
w d o w o l n e j  c h w i l i  p r o w a d z e n i a  d z i a ­
ł a ń  b o j o w y c h .

O c z e k i w a n a  w a r t o ś ć  s t r a t  z a d a n y c h  
o b i e k t o m  n i e p r z y j a c i e l a  / z  u w z g l ę d ­
n i e n i e m  p r z e c i w d z i a ł a n i a / .

W a r t o ś ć  ć a ł k o w i t e g o  p o t e n c j a ł u  b o j o ­
w e g o  u g r u p o w a n i a  w o j s k  w ł a s n y c h  w 
d o w o l n e j  c h w i l i  p r o w a d z e n i a  d z i a ł a ń  
b o j o w y c h .
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16^
T a b e l a  6

O c e n a  e f e k t y w i »  
n o ś c i  r a ż e n i a  
/ n i s z c z e n i a /

O c e n a  e f e k t y w n o ś ­
c i  p o k o n a n i a  o b ­
r o n y  n i e p r z y  j a c i e - i  
l a

. O c e n a  e f e k t y w n o ś ć  
c i  p r o c e s u  d o w o ­
d z e n i a

P r a w d o p o d o b i e ń s t w o  z n i s z c z e n i a  c e l u  
p u n k t o w e g o .

W a r t o ś ć  o c z e k i w a n a  s t r a t  c e l u  p o ­
w i e r z c h n i o w e g o  .

W a r t o ś ć  o c z e k i w a n a  l i c z b y  z n i s z c z o ­
n y c h  c e l ó w .

W a r t o ś ć  o c z e k i w a n a  c a ł k o w i t y c h  s t r a t  
o b i e k t ó w  r a ż e n i a .

W a r t o ś ć  o c z e k i w a n a  l i c z b y  z u ż y t y c h  
p o c i s k ó w  d o  n i s z c z e n i a  o b i e k t ó w .

1 . P r a w d o p o d o b i e ń s t w o  p o w o d z e n i a  / p o k o ­
n a n i a  o b r o n y /  w n a k a z a n y m  c z a s i e .

2 .  W a r t o ś ć  o c z e k i w a n a  l i c z b y  ś r o d k ó w ,  
k t ó r e  p o k o n u j ą  o b r o n ę  / p r z e d n i ą  
r u b i e ż / .

3 .  P r z e c i ę t n ą  g ł ę b o k o ś ć  p r z e n i k n i ę c i a  
w g ł ą b  o b r o n y  n i e p r z y j a c i e l a .

W a r t o ś ć  p r z e c i ę t n a  c z a s u  r e a l i z a c j i  
c y k l u  d o w o d z e n i a .

W a r t o ś ć  p r z e c i ę t n a  c z a s u  p o d j ę c i a  
d e c y z j i  w w ymaganym t e r m i n i e .

P r a w d o p o d o b i e ń s t w o  z a p l a n o w a n i a  
d z i a ł a ń  b o j o w y c h  w wymaganym c z a ­
s i e .

P r a w d o p o d o b i e ń s t w o  p r z e k a z a n i a  z a ­
d a ń  b o j o w y c h  do w o j s k .

P r a w d o p o d o b i e ń s t w o  p r z e s y ł a n i a  w i a ­
d o m o ś c i  / m e l d u n k ó w ,  z a r z ą d z e ń ,  r o z ­
k a z ó w /  w w ym aganym  c z a s i e  i  z  p o ż ą ­
d a n ą  s t o p ą  b ł ę d u .

41
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F  -  111  F

T a b e l a  7

P r ę d k o ś ć  max ~ 1^ 72  km /h

-  2655  km/h

/ m a l e  ' w y s o k o ś c i /  

/ d u ż e  w y s o k o ś c i

P u ł a p  

Z a s i ę g  

U z b r o  j e n i e

-  18 29 0  km

-  6600  km

M 61 V u l c a n  -  6 l u f c i v e  2 0  ram d z i a ł k o  -  1 s z t

F  111  F

T a k t y c z n e  bomby j ą d r o w e :

B -  61  / 3OO k t /  -  1 s z t  F  111 A , D , E , F

B -  h 3  / 2 0  k t  /  • 2 s z t  F  111  A , D , E , F  i
R a k i e t y  M a v e r i c k  AOM-65A ~ s z t  F  1 1 1  DEF

Bomby k i e r c w a n e :

OBU -  15  -  s z t  po 1 0 0 0  kg B E F

Ho Bo KMU 3 5 9 / B  -  k  s z t  po 1 0 0 0  kg DEF

Ho Bo FfMU 3 5  3 A / B  -  k  s z t  po 1 0 0 0  kg  DEF

Ho Bo KMU 390 / B  -  k  s z t  pó 15 0 0  kg  DEF

P a v e w a y  KMU 3 5 1 B / R  -  s z t  po 1 0 0 0  kg DEF  

PaVGway KMU 3 7 0 B / B  ^ k  s z t  po 1 5 OO kg DEF

Bomby k o n w e n c j o n a l n e :

M 1 1 8  ^4-6 s z t  po 13 6 0  kg  ADEF 

Mk 8 ł̂ ^4-6 s z t  po 900  kg  ADEF 

Mk 83 / B L U  1 B /  ~ ¿^-8 s z t  po k ^ 7  kg ADEF  

M 1 1 7  2 0 - 2 6  s z t  po 3 8 0  kg ADEF

Mk 8 2  2 6 - 3 8  s z t  po 2̂ 4 1 kg ADEF

Mk 81 2 6 - 3 8  . s z t  po 1 1 8  kg ADEF

CBU 58 k a s e t o w a  I 6 s z t  ADEF

U z b r o j e n i e  w p o d w i e s z a n y c h  z a s o b n i k a c h :

M 61 V u l c a n  -  ADE

U r z ą d z e n i a  k i e r o w a n i a  o g n i e m  F  d 1 1  F
C e l o w n i k i  r a d i o l o k a c y j n e  APQ- 11^4 ,  APQ 1 6 I 

RLS do l o t u  n a  m a ł y c h  w y s o k o ś c i a c h  A P Q - l '46 

C e l o w n i k i  o p t y c z n e  A S G - 2 7  

B o z w ł a d n , u k ł a d  n a w i g a c y  j n o - c e  l o i v n i c z y  

C y f r o w y  p r z e l i c z n i k  k i e r o w a n i a  o g n i e m  AYK- 6  

C e l o w n i k  l a s e r o w y  A V Q -2 6

U r z ą d z e n i a  w y k r y w a j ą c e  p r a c u j ą c e  w p o d c z e i n v i e n i

¥ A G A - 5
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P r ę d k o ś ć  max -  \ k 6 h  k m / h  / m a ł e  w s o k o ś c i /

-  23 9 0  k m /h  / d u ż e  w y s o k o ś c i /

Pułap - 216^10 km

Z a s i ę g  -  3700  km

U z b r o j e n i e  61 V u l c a n  2 0  mm d z i a ł k o  6 lu fo xv e

T a k t y c z n e  bomby j ą d r o w e :

B ^ 3  l u b  B 61  -  1 s z t

U z b r o j e n i e  r a k i e t o w e :

S p a r r o w  A I M - V F / F  “ ^ ®2: t  

S i d e w i n d e r  AIM—9 B / F  -  4̂ s z t  

B u l l p u p  AGM-12B -  4  s z t  

B u l l p u p  AGM-12C -  2 s z t  

M a v e r i c k  AGM-b5A -  ^ s z t  

M a v e r i c k  A G M - 6 5 B , C , D  -  4̂ s z t  

L A U - 3 / A  / 1 9 x 7 0  mm -  F F A R /  -  15 s z t  

L A U - 1 0 / A / ^ ł x 1 27  inm -  Z U N I /  -  15  s z t  

M a t r a  M 1 5 ó / l 8 x 6 8  mm -  S N F B /  -  11 s z t

Bomby kierowane: 
Walleye I AGM-62A - h 
lío Bo KMU-35 3 A/B - 2 
Ho Bo KMU-359/B - 2
Ho Bo KMU-3 9O/B - 2 
Paveway KMU-351/B/B - 
Paveway KMU-388/a /B - 
Paveway í:MU-370/B/B - 
GBU 1 5

szt po 5 0 0 kg 
szt po 1000 kg 
szt po 1000 kg 
szt po 1 5 0 0 kg 
2 szt po 1000 kg 
2 szt po 30 0 kg 
2 szt po 1 5 0 0 kg 
2 szt po 1000 kg

Bomby kom*;enc  j o n a l n e  :

M - I I 8 -  3 s z t  po 1 3 ^B kg  

Mk 8 U -  3 s z t  po 900  kg  

Mk 83  -  1 1 s z t  po ^Wl7 kg

M 1 1 7  -  18  s z t  po 3 BO kg

Mk 8 2  -  2 k  s z t  po 2 h ]  kg

Mk 81 -  2 h  s z t  po I I B  kg

K a s e t o w e  S U 1 4 -7 /A  -  15 s z t  po 3 0 0  kg

}
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U z b r o j e n i e  w z a s o b n i k a c h  p o d w i e s z a n y c h  

S UI ^ - 1 1 / A -  7 , 6 2  mm -  9  s z t  po ^ k 7  kg  

SV\'I 1 ó / A  -  20 mm -  3 s z t  po  7 B 5  kg

Bomba k a s e t o w a  BD-1 -  1 s z t  po ^ 5 0 0  kg

U r z ą d z e n i a  k i e r o w a n i a  o g n i e m

C e l o w n i k  r a d i o l o k a c y j n y  A P Q - 1 2 0  

S t a c j a  r a d i o l o k a c y j n a  A P Q - 1 1 7

C e l o w n i k  do bomb j ą d r o w y c h  A S G -1 ^

C z u j n i k  i d e n t y f i k a c j i  c e l ó w  A S X - 1  

C e l o w n i k  o p t y c z n y  A SG -26A

Z e s t a w y  c e l o w n i c z e  l a s e r o w e  AVQ 1 0 ,  AVQ 2 3 »  AVQ 2 6  

C e l o w n i k  b o m b a r d i e r s k i  A J B - 7  

P r z e l i c z n i k  n a w i g a c y j n o - c e l o w n i c z y  ASQ-91M  

Z e s t a w  n a p r o w a d z a n i a  S i d e w i n d e r  APx\ 165  

Z e s t a w  n a p r o w a d z a n i a  r a k i e t  AR¥ 7 7

W A G A -  4

F  -  16

P r ę d k o ś ć  max -  1^ł72 kra/h / m a ł e  w y s o k o ś c i /

-  2 1 2 0  km /h  / d u ż e  w y s o k o ś c i /

P u ł a p  -  1 5 2 ^ 0  km

Z a s i ę g  -  3 75 0  kra

U z b r o j e n i e  -  M 6 IAI -  2 0  mm d z i a ł k o  6  l u f o w e  -  1 s z t .

T a k t y c z n e  bomby j ą d r o w e :

B 5 7  / I O - . 1 5  k t /  -  1 s z t  

B 6 1 / 3 0 0  k t /  -  1 s z t

U z b r o j e n i e  r a k i e t o w e :

S i d e w i n d e r  A I M - 9 ' ł / l ' '  ^ s z t  po 9 2  kg
S p a r r o w  A I M - 7 F  -  h s z t  po 23G kg
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Tabela 7

Maverick AGM 65A - 6 szt po 209 kg 
Shrike AGM 4̂5 - 2 szt po I8I kg
Standard ARM AGM-78A- 2 szt po 625 kg 
Harm AGM 88 - 2 szt po 350 kg

Bomby kierowane :
GBU -  k  s z t  po 1 0 0 0  kg

P a v e w a y  KM TJ-388A/BM k82 -  h s z t  po 3OO kg

P a v e w a y  K T I U - 4 2 1 / B  Mk8 3 -  k  s z t  po 5 0 0  kg

P a v e w a y  i O I U - 3 5 1 B/BM k8/f  -  k  s z t  po 1 0 0 0  kg

Ho Bo K M U -3 5 9 /B M k  8 4  -  4  po 1 0 0 0  kg

Ho Bo K M U - 3 5 3 / A / B M k 8 4  -  4 szt po 1 0 0 0  kg

Bomby konwencjonalne: 
Mk 81 
Mk 82 
Mk 83
Mk 84

- 19 szt po 118 kg
- 11 szt po 241 kg
- 9 szt po 447 kg 

4 szt po 900 kg

Urządzenia nawigacyjne- i radionawigacyjne :
Zespół odbiorczy systemu TACAN AN/ARN-II8
Zespół do lotów bez widoczności AM/ARN-IOB
Bezwładnościowy układ nawigacyjno-celowniozySKN-2616

Urządzenia kierotvania ogniem :
Celownik radi d o kacyjny - ¥estinghovse F-I6 Radar 
Celownik laserowy Pave Penny AN/AAS-35

W A G A -  3
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Można posłużyć się analogią innych podsystemów obrony 
powietrznej, np* lotnictwa myśliwskiego czy wojsk rakieto­
wych, dla których liczba zniszczonych ŚNP nie zawsze może 
służyć jako wskaźnik określający skuteczność działania danego 
podsystemu ze względu na nieosiągnięcie zasadniczego celu jaki 
ten podsystem ma do zrealizowania* Przykłady takie można zna­
leźć w historii drugiej wojny światowej^* Od lipca do wrześ­
nia 19^1 r, lotnictwo niemieckie wykonało ¿1306 samolotowy lo­
tów na Leningrad. Obrona przeciwlotnicza zniszczyła 500 samo­
lotów, co oznaczało strącenie 12*̂  ogółu ^NP w każdym nalocie, 
czyli 88*̂  samolotów niemieckich powinno wykonać swoje zadanie. 
Do bombardowania miasta przedarło się jednak tylko 5O8 samolo­
tów tj. około 12^ w każdym nalocie, a zatem straty od działa­
nia ŚNP w odniesieniu do ogólnej ich wielkości zmniejszono o 
88‘̂,a nie o 12^ jak wskazuje liczba strąconych ŚNP.

Odwrotnie należy ocenić skuteczność obrony węzła kolejo­
wego w Kursku, który w dniu 2 czerwca 1'9̂J3 r. był celem ata­
ków lotnictwa niemieckiego. V nalocie brało udział 287 bom­
bowców osłanianych przez grupy myśliwców. W pienvszym rzucie 
działało 137 bombowców pod osłoną 30 myśliwców. Zniszczono 
58 bombowców tj. tego rzutu, a wszystkich samolotów nie­
mieckich zniszczono 1^5* Około 55*̂  bombowcow wtargnęło jednak 
do Kurska i zbombardowało węzeł, wyłączając go na 12 godzin 
z funkcjonowania. Pomimo dużej liczby .̂ NP zniszczonych przez 
obronę węzła okazała się ona nieskuteczna, bowiem nie wykonała 
swego podstawowego zadania,
k V.M.Tarabanov: Kriterii effektivnosti bor^by s vozdusnym 
protivnikom. ”Voennaja Mysi” nr 3/79«
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Ocena skuteczności działania podsystemu osłony RE na pod­
stawie liczby zakłóconych pokładowych RLS ŚNP jest jeszcze 
mniej precyzyjna ze względu na niemożliwość dokładnego okreś­
lenia tej liczby ,a wyraża ona bezpośrednie skutki działania 
podsystemu. Ponadto nie wszystkie î NP biorące udział w nalo­
cie wykorzystują do ataku obiektów pokładowe RLS.

O skutkach zakłócania pokładowych RLS pracujących w sys­
temach nawigacyjno-celowniczych ŚNP brak jest konkretnych 
danych eksperymentalnych. Można o nich wnioskować na podstawie 
stosowania podobnych przedsięwzięć z zakresu walki radioelek­
tronicznej, w wyniku których uzyskano wymierne efekty. Oto

5niektóre przykłady :
¥ 19^3 r. podczas nalotu na III Rzeszę Anglicy zastoso­

wali stacje zakłóceń aktywnych typu szumowego. Straty samolo­
tów znacznie zmalały. Podczas zmasowanych nalotów na obiekty 
niemieckie wydzielono specjalne grupy samolotów do prowadzenia 
zakłóceń, w wyniku czego skuteczność niemieckiej obrony prze­
ciwlotniczej zmniejszyła się o około lOjo*

W czasie operacji desantowej w Normandii w 19^^ PO raz 
pierwszy WE była prowadzona w sposób zorganizowany, ze zmaso*̂  
wanym i kompleksowym użyciem środków zakłóceń aktywnych i pa­
sywnych, Na 262 okrętach były stacje zakłóceń aktywnych, a na 
h2 - środki do stosowania pasywnych zakłóceń radiolokacyjnych. 
Około 50 brzegowych posterunków radiolokacyjnych znajdujących 
się na wybrzeżu Normandii było obezwładnionych uderzeniami
bombowymi lotnictwa oraz zakłóceniami aktywnymi i pasywnymi.
5 K,Jakubowski: Wojna elektroniczna w siłach morskich państw 
zachodnich. ’’Myśl Wojskowa” nr 5/SI.
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¥E miała swój udział w zmniejszeniu strat. Z 2000 okrętów 
i statków uczestniczących w desancie zatopiono tylko 10.

Z danych niemieckich wynika, że do strącenia jednego sa­
molotu w normalnych warunkach potrzeba było 800 pocisków, 
a z zastosowaniem zakłóceń liczba ich wzrosła 3-^-krotnie.

V wojnie na Bliskim Wschodzie w 1973 r* żadna z 50 ra-(
kiet wystrzelonych z arabskich kutrów rakietowych nie trafi­
ła w cel w warunkach stosowania przez Izrael zakłóceń. ¥ kon­
fliktach w 1967 i 1971 r*> gdy nie stosowano środków i przed- 
sięwzięć WE, z 19 wystrzelonych rakiet w cel nie trafiła tyl­
ko jedna. W wojnie w 1973 r. również wojska egipskie i syryjs-

V 'kie szeroko stosowały działania radioelektroniczne, uniemożli­
wiając często lotnictwu i wojskom rakietowym Izraela wykona­
nie zadaji. Już w pierwszym dniu wojny lotnictwo^ syry jskie wy­
konało pod przykryciem silnych zakłóceń radioelektronicznych 
zmasowane uderzenie na wojska izraelskie w rejonie Wzgórz 
Golan tracąc tylko jeden samolot.

Wrażliwość wskaźnika skuteczności na zmiany parametrów 
podsystemu istotnych z punktu widzenia wykonywanych zadań 
narzuca konieczność ustalenia wzajemnych zależności obu tych 
wielkości. Ważne jest przy tym uwzględnienie wszystkich para­
metrów, gdyż w przeciwnym wypadku wskaźnik da fałszywy pog­
ląd na prognozowane skutki działania ŚNP, co może mieć nie­
obliczalny wpływ na zachowanie zdolności bojowej osłanianych 
obiektów. Kolejnym krokiem powinno być ustalenie stopnia wpły­
wu zmian poszczególnych parametrów podsystemu na końcowy 
efekt jego działań i uwzględnienie tego w wyrażeniu zależności 
wskaźnika od wartości parametrów podsystemu.
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Przy ocenie skuteczności działania podsystemu osłony 
RE należy uwzględnić przede wszystkim te parametry, które 
wpływają na wielkość stosunku mocy zakłóceń do mocy sygna­
łu użytecznego. Są to:

- niektóre parametry stacji zakłóceń tworzących pod­
system osłony RE /moc nadajników, szerokość zakłócanego 
pasma częstotliwości, liczba nadajników, zysk kierunkowy 
anteny nadawczej ,rodząj zakłóceń, rodzaj polaryzacji syg­
nału/ ;

- niektóre parametry zakłócanej RLS /czułość odbior­
nika, szerokość jego pasma przeno.szenia, zysk kierunkowy 
anteny odbiorczej, moc nadajnika, zysk kierunkowy anteny 
nadawczej, rodzaj polaryzacji sygnału/;

- parametry obiektu /powierzchnia, liczba elementów 
obiektu i powierzchnia^ skuteczna odbicia/.

Wielkość powierzchni obiektu i liczba jego elementów 
nie wpływają na współczynnik szum-sygnał, ale warunkują 
sposób rozmieszczenia SZ do osłony i ograniczają sektory 
ich działania do rozmiarów, w których obiekt w całości jest 
maskowany zakłóceniami;

- parametry modelu nalotu ^NP /liczba grup, liczba sa­
molotów w grupie, odstępu w odległościach i azymucie między 
grupami i samolotami w grupach, wysokości, prędkości, ro­
dzaj uzbrojenia/. Parametry ,te wpływają na sposób rozmiesz­
czenia SZ do osłony obiektów, rubieże rozpoczęcia i zaprzes­
tania zakłóceń oraz określają liczbę RLS, które mogą być
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jednocześnie zakłócone ,liczbę SZ, które mogą jednocześni^^odzia- 
-ływać na tê  śaęie RLS, których nie można będzie zakłócić.

Sposób zależności podstawowych parametrów SZ, RLS, osłania­
nego obiektu i nalotu ŚNP określa wyrażenie na współczynnik 
energetyczny k.

Wzór ten nie uwzględnia bardzo istotnej właściwości RLS ja­
ką jes t (\odporność na zakłócenia uwarunkowana wyposażeniem jej 
w odpowiednie, układy przeciwzakłóceniowe.

Wymaganie na wskaźnik skuteczności dotyczące łatwości jego 
obliczeń ma znaczenie w przypadkach, gdy istnieje możliwość ba­
dania jakości systemu za pomocą kilku wiernie charakteryzują­
cych go wskaźników. W przypadku prognozowania efektów opera- 
cyjno-taktycznych wynikających z zastosowania podsystemu os­
łony RE możliwości takie sprowadzają się do wyboru jednego 
wskaźnika jakim jest stopień zmniejszenia strat jakie mogą 
być zadane przez ¿NP. Ze względu na konieczność spełnienia wa­
runku zależności od parametrów podsystemu musi on wynikać 
z kryterium energetycznego, wiążącego parametry techniczne SZ 
i pokładowej RLS oraz kryterium operacyjno-taktycznego ujmują­
cego wielkości, które charakteryzują obiekty, ugrupowanie SZ 
i ¿NP. Pozwala ono również wyrazić operacyjno-taktyczne efekty 
działania tego podsystemu,.

Zmniejszenie strat poniesionych od uderzeń spełnia również 
kolejne wymagania wskaźnika, a mianowicie; jasność interpre­
tacji fizycznej i zgodność ze wskaźnikami działania systemów
nadrzędnych. Oznacza on tę część osłanianego obiektu, która

"> - zostałaby zniszczona /obezwładniona/ przez SNP, gdyby nie
działał podsystem osłony RE tego obiektu.
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Najpełniejszą ocenę skuteczności działania systemu obrony 
przeciwlotniczej, który jest nadrzędnym w stosunku do podsys­
temu osłony RE, można uzyskać za pomocą wskaiźnika wyrażającego 
stopień uniknięcia strat osłanianych obiektów. Na efekty dzia­
łania tego systemu składać się będą rezultaty uzyskiwane w wy­
niku realizacji zadań jego elementów składowych /podsystemów/, 
w tym i podsystemu osłony RE. Dokładną argumentację tego wskaż 
nika prezentuje V. M, Tarabanov w cytowanej pracy /”Voennaja 
Mysi” nr 3/79^s. 35/. Stopień zmniejszenia strat obiektów ja­
kie mogłyby być poniesione w wyniku działania ŚNP spełnia 
sformułowane wyżej podstawowe wymagania wskaźnika oceny sku­
teczności działania systemu. Można go zatem przyjąć do oceny 
skuteczności działania podsystemu osłony RE,

4.3.2. ¥^z n acz ani e s k a ż n i k a c e n^ _ ®
osłon^^RE

W celu wyznaczenia strat obiektów jakie mogłyby być po­
niesione od î NP, a których uniknięto w wyniku działania pod­
systemu osłony RE przyjmuję następujące założenia:

1. Znany jest sposób nalotu ŚNP i jego parametry /licz­
ba. grup, liczba samolotów w grupie, typ samolotow, odległości 
między grupami, wysokość, prędkość/.

2. Przyjęte jest określone ugrupowanie SZ do osłony 
obiektów i wyznaczone są jego parametry /odległość SZ od 
umownego środka obiektu, odległości między SZ uwarunkowane 
ich liczbą̂ .
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3, Do zadań wykrywania i ataku obiektów ¿NP wykorzystują 
pokładowe RLS obserwacji powierzchni ziemi*

Każde pokładowe urządzenie celownicze ma określone 
możliwości wykrywania obiektów i kierowania uzbrojeniem pokła­
dowym o czym decydują głównie podstawowe parametry techniczne 
pokładowej RLS.

Możliwości te można scharakteryzować za pomocą wskaźnika 
jakości RLS-WJ, o którego wartości decydują następujące para­
metry użytkowe: zasięg, dokładność pomiarów współrzędnych, 
zdolność wykrywania obiektów*

I ,

5* Poszczególne typy ŚNP dysponują określonym potencjałem 
rażenia obiektów, którego wielkość zależy od posiadanego uzbro­
jenia. Ilościowo potencjał rażenia można scharakteryzować za 
pomocą współczynników wagowych PR przypisanych poszczególnym 
typom ŚNP*

j6. Potencjał bojowy danego ŚNP wykorzystującego do ataku 
obiektów pokładowe urządzenia nawigacyjno-celownicze jest 
funkcją wskaźnika jakości pokładowej RLS i potencjału rażenia 
ŚNP.

7. W przypadku braku zakłóceń /k=0 , PR=raax/ ¿NP danego 
typu obezwładnia obiekt maksymalnym potencjałem bojowym, 
o którym decyduje jego potencjał rażenia wyznaczony ekspery— 
menta lnie /tabele 7 i 8/.

-i
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Zależność parametrów użytkowych od parametrów technicz­
nych RLS jest dobrze opracowana w teorii radiolokacji. Wyzna­
czenie ich wartości liczbowych wymaga jednak dokładnej znajo­
mości parametrów technicznych i budowy rozpatrywanej RLS, co 
w przypadku urządzeń nieprzyjaciela jest najczęściej nie do 
zrealizowania•

W procesie oceny skuteczności działania podsystemu osłony 
RE większość tych parametrów będzie nieznana, wobec czego nie­
możliwe staje się precyzyjne określenie możliwości RLS. Ogra­
niczenia ciężaru, zasilania i gabarytów jakie nakłada się na 
urządzenie pokładowe powodują ograniczenie ich możliwości tech­
nicznych, czego dowodem może być porównanie podstawowych para­
metrów technicznych typów pokładowych RLS o tym samym przezna­
czeniu.

Różnice wartości podstawowych parametrów uwzględnia wzór 
na stosunek mocy.zakłóceń do mocy sygnału użytecznego k=P /P , 
który dla RLS oznacza stopień jej odporności na zakłócenia o 
ustalonych parametrach. Załóżymy, że w przypadku pracy bez za­
kłóceń wszystkie typy pokładowych s^^stemów nawigacyjno-celow- 
niczych, bez względu na różnice niektórych parametrów taktycz- 
no-technicznych mają możliwość wykrycia obiektów, określenia 
ich współrzędnych i wypracowania danych do użycia uzbrojenia 
pokładowego czasie i z dokładnością zapewniającymi porażenie 
atakowanych obiektów. Uproszczenie powyższe pozwala przyjąć 
do obliczeń w charakterze wska^^nika jakości działania pokła— 
dt>wej RLS określonego typu współczynnik określający stosunek
mocy zakłóceń do mocy sygnału użytecznego,PWJi = k. =
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Proponowaną postać wskaźnika skuteczności działania pod­
systemu osłony RE można wyznaczyć stosując następujący al­
gorytm postępowania:

1. Określić typy ŚNP biorących udział w nalocie na osła­
niany obiekt,

2. Każdemu ŚNP przypisać współczynnik wagowy wyrażający 
jego potencjał rażenia /tabela ?/•

3. Obliczyć stopień obezwładniania osłanianego obiektu 
przez pojedynczy samolot danego typu Z,/ta.hela S/.

U. Każdemu typowi ŚNP przyporządkować typ RLS i podać 
jej parametry potrzebne do obliczeń /moc w impulsie 
czas trwania impulsu t^, zysk kierunkowy anteny nadawczej G, 
czułość odbiornika P , szerokość charakterystyki promie-
niowania anteny Q_/.cL

5, Obliczyć maksymalny potencjał rażenia wszystkich ŚNP
atakujących j-ty obiekt PR^=2jP^i ̂ i

j - nr obiektu 
i - nr ŚNP

6, Obliczyć średnią wartość współczynników zakłóceń posz 
czególnych RLS na trasie lotu ich nosicieli od rubieży włą­
czenia do pracy pokładowej RLS dó rubieży bezpiecznej obiek­
tu k^, przyjmując wszystkie wartości k̂ '̂  kd jako równe kd.

7, Obliczyć realny potencjał rażenia ŚNP atakujących 
j-ty obiekt

PR*̂  = ę ( l  -  k j  • PR-:J X 1- J-



1 8 0 -

8. Obliczyć współczynnik obniżenia potencjału rażenia 
ŚNP j-tego obiektu.

PRj
PR .3

9. Określić zdolność bojową pojedynczego ŚNP wyrażają­
cą procentowe straty jakie może on zadać danemu obxektowi,

4 fiZdolność bojową niektói^ch typów SNP ąą wyznaczane drogą 
eksperymentalną. Dla pozostałych typów należy je wyliczyć 
na podstawie przypisanych im wartości współczynników wagowych 
w odniesieniu do danych eksperymentalnych /tabela ?/.

10, Obliczyć maksymalną zdolność bojową ŚNP atakujących 
dbeb- obiekty.

ZB = ZB. - zdolność bojowa i-tego 
ŚNP

11, Obliczyć realną zdolność bojową wszystkich ŚNP ata­
kujących j-ty obiekt

r
ZB . = T  /1 - k^/ ZB.

J T

Wielkość ta określa straty jakie poniesie obiekt od ŚNP 
działających według założonego modelu przy stosowaniu jego 
osłony RE zgodnie z ustalonymi algorytmami przydziału, roz­
mieszczenia i kierowania pracą SZ wchodzących w skład tego 
systemu. Podstawową wielkość jaką jest wartość średnia współ­
czynnika k, niezbędną do obliczeń realnych strat osłanianych 
obiektów oblicza się podczas realizacji algorytmu kierowania 
SZ w procesie osłony RE, Realne straty obiektu oblicza się
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5, WNIOSKI KOirCOWE

5.1, Praktyczne zastosowanie wybranych
nizowania osłony RE do obiektów w ugrupowaniu
arraii^do^operacji^zaczepnej

Na podstawie analizy ugrupowania operacyjnego armii w posz­
czególnych etapach prowadzonej przezbnią operacji zaczepnej 
pod kątem potrzeb i możliwości osłony RE obiektów znajdują­
cych się w ugrupowaniu operacyjnym można sformułować następu­
jące wnioski:

- największe potrzeby pod kątem osłony RE obiektów wys­
tąpią podczas przebywania wojsk armii w rejonie wyjściowym
do operacji zaczepnej, a zatem naliczanie ilościowe pododdzia­
łów zakłóceń RE powinno dotyczyć tego etapu operacji;

- osłonie przed wykryciem przez pokładowe RLS obserwacji 
powierzchni ziemi powinny podlegać w tym etapie operacjr 
przede wszystkim: główne zgrupowanie uderzeniowe, ABROT, SD, 
drugie rzuty, ważne pod względem operacyjnym obiekty i cha­
rakterystyczne punkty terenowe;

- naloty ŚNP wykorzystujących do wykrywania obiektów po­
kładowe RLS obserwacji powierzchni ziemi będą się odbywać
w warunkach ograniczonej widoczności małymi grupami /nawet
pojedynczo/, przeważnie na małych wysokościach.

Dla wybranych obiektów w ugrupowaniu operacyjnym armii
0

wytypowano, metodą oceny ekspertów, charakterystyczne z punktu 
widzenia osłony RE parametry i ustalono ich wartości Irczbowe 
według 10-stopniowej skali ocen. Są to:
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1. Wartość operacyjna obiektu - parametr ten należy ro­
zumieć jako przydatność obiektu do prowadzenia operacji za­
czepnej, a jednocześnie jego wrażliwość na* oddziaływanie ŚNP, 
tzn. w jakim stopniu obiekt może być wyłączony z działań
po ataku z powietrza określonej grupy ŚNP,

2. Miejsce obiektu w ugrupowaniu operacyjnym armii - 
stopień niebezpieczeństwa obiektów maleje ze wzrostem głę­
bokości ich rozmieszczenia.

Wynika to głównie z większego prawdopodobieństwa rażę-
1

nia ŚNP, wcześniejszego wykrycia ŚNP, większej liczby od­
działujących aktywnych środków OPL, asekuracyjnego działa- 
nia załóg ŚNP świadomych grożącego im niebezpieczeństwa 
itp,

3. Warunki terenowe i kontrastowość obiektu - parametr 
ten charakteryzuje możliwości maskowania obiektów w terenie, 
głównie pod względem radiolokacyjnym. Należy dążyć do ta­
kiego rozmieszczania obiektów, aby ich zobrazowanie na ek­
ranach pokładowych RLS w jak najmniejszym stopniu wyróżnia­
ło się z otaczającego tła.

Sposób obrony przeciwlotniczej obiektu. Obiekty 
o szczególnym znaczeniu będą bronione przez aktywne środki 
OPL,alew różnym stopniu. Osłonę RE należy przewidywać w 
pierwszym rzędzie dla tych obiektów, które są najsłabiej
bronione,

5, Stopień rozśrodkowania obiektu, jego powierzchnia. 
Obiekty ruchome zajmują w terenie dużą powierzchnię, łat­
wiej jest zamaskować je pod względem radiolokacyjnym.
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Istnieje bowiem możliwość wykorzystania warunków terenowych 
do maskowania poszczególnych elementów obiektu o rożnej 
powierzchni skutecznej odbicia. Elementy obiektu o większej 
powierzchni skutecznej odbicia należy rozmieszczać w natu­
ralnych ukryciach terenowych, aby zminimalizować możliwość 
ich wykrycia przez stacje radiolokacyjne, Wartości liczbowe 
w/w parametrów przedstawia tabela 9.

Tabela 9

GZUObiekt*"'”'*'
¡1 P a ra m e t

jj Wartość ope- | 5
Ił racyjna iii(--------

------- T
ABROT

9 ^

---1 Obiekt
terenowy

•~f--------I Waga pa- ! rametru

jj Miejsce w ug-
II rupowaniu II .II

Ił Warunki tere- 
II nowe, Kontras 
II towość
irII Sposób OPL ii  ̂ii
II , ,II Stopień roz- 
II środkowaniali___ _________lijj Waga obiektu

8

8

ustalony j 
dla każdeji sytuacji, * Do obliczeń 
przyjęto 5|

8

5/1

h/\

3/1

8

86/26
IL-, ___1.

102/29
______ L.

101/31 
_____ L

W proponowanych metodach przydziału SZ do osłony RE
obiektów przyjmowano jednakowe wartości wag poszczególnych 
parametrów lub różnicowano je w sposób malejący poczynając
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od najwyższej dla wartości operacyjnej obiektu. Vagi obiek­
tów są sumą wartości liczbowych wszystkich parametrów lub 
sumą iloczynów wartości liczbowych parametrów przez odpo­
wiadające im wagi /wartości podane w licznikach w tabeli 9/.

Do praktycznego rozwiązywania zagadnień przydziału SZ 
do osłony RE obiektów przyjęto ugrupowanie operacyjne 7A 
z ćwiczenia ’’LATO-82”. Schemat ugrupowania operacyjnego ?A 
przedstawia rys. 26, a wynikający z niego schemat poglądowy 
ilustrujący ugrupowanie obiektów podlegających osłonie RE - 
rys. 27. Zestawienie wartości liczbowych parametrów charak­
teryzujących ugrupowanie wybranych obiektów przedstawia 
tabe la 10,

Azymut obiektu oznacza jego położenieww stosunku do 
północy mierzone z umownego środka obszaru, na którym są 
rozmieszczone obiekty podlegające osłonie. Jako wartość 
powierzchni skutecznej obiektów złożonych z wielu elementów 
przyjąłem maksymalną wielkość tego parametru ze wszystkich 
charakteryzujących jego elementy składowe. Rubryki 10-15 
wypełnia się w trakcie realizacji wybranego algorytmu przy­
działu SZ do osłony obiektów.

Do obliczeń przyjąłem model nalotu ¿NP, którego schemat 
przedstawia rys. 27. Wartości parametrów charakteryzujących 
model nalotu przedstawia tabela 11.

Wielkości w rubrykach 2 i 3 wyznacza się w stosunku do 
umownego środka obszaru, na którym są rozmieszczone osłaniane 
obiekty.
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Rubryka 9 oznacza kierunek na ¿NP wyznaczony względem 
północy ze środka atakowanego obiektu, a pozycja 10 odległość 
do ¿NP ze środka atakowanego obiektu. Nagi średnie grupy ¿NP 
są średnią arytmetyczną wszystkich ¿NP tej grupy, natomiast 
wagi poszczególnych typów ¿NP określono umownie na podstawie 
ich uzbrojenia i parametrów taktycznych /tabela 7/#

Dla opisanych w powyższy sposób modeli obiektów podlega­
jących osłonie RE i nalotu ¿NP dokonałem przydziału SZ do 
osłony poszczególnych obiektów wykorzystując pięć algorytmów 
omówionych w podrozdziałach ^#1»2.1-4, dla których przyjmuję 
następujące oznaczenia:

- algorytm opisany w p. ^.1.2.1 - metoda I /Ml/;
- algorytmy opisane w p.^,1.2.2. - metoda II /MII/ - 

dla równych wartości kryteriów charakteryzujących obiekty
i metoda III /MIII/ -dla różnych wartości kryteriów charak­
teryzujących obiekty:

- algorytm opisany w p.^.1.2.3 - metoda IV /MIV/^
- algorytm opisany w p.^.1.2.^ - metoda V /MV/.
Przyjmuję, że podsystem osłony RE armii jest częścią

armijnego systemu walki radioelektronicznej i zbudowany jest 
na bazie batalionu zakłóceń radiolokacyjnych /bzrl/ armii.

Zakładam, że wytypowane obiekty /GZU, ABROT, SD i obiektu 
terenowego /będą osłaniane za pomocą odzewowych stacji za­
kłóceń impulsowych typu SP0-8M, w liczbie 18 sztuk, będących 
w centralnej dyspozycji szefa wydziału WRE armii, który 
pełni funkcję dowódcy armijnego systemu WRE. Takie założenia 
czynią jednolitym podsystem osłony RE i umożliwiają dowolny
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przydział SZ do osłony poszczególnych obiektów oraz central­
ne kierowanie procesem zakłóceń na całym obszarze rozmiesz­
czenia obiektów podlegających osłonie RE.

Liczbowy przydział SZ do osłony RE: ABROT, GZU, SD i 
obiektu terenowego wyznaczony poszczególnymi metodami zesta­
wiłem w tabeli l2.

Tabela 12
:*==: = = = = =: = = :Metoda

¡j Obiekt" » li
!| ABROTII ii ił ii

MII
MIII

Wagi kryteriów obiek tów MIV
5,^,3,2,1

Śred-nia liczbai SZ

GZU 111 k
111 k

ł
I 3 t11 k

1
11 h 1I1 k

1i1 5
i11 i 1 _ 1 1 1 1

1 “ 1 i 1 71SD 1tI 5
1
11

5 łii 5
ł11 5

1
11

5 iłi 5
11
\
3

i  5

1 1 1 1 1 ł 1 i
11 ł1 i1 11 i1 11 11 1 4, ¿j3Obiekt 11 5 11 k 11 5

1
i k 11 k i1 k 1ł 5 I ̂

-«

Uzyskane różnymi metodami wyniki wskazują, że najlepszy 
przydział SZ armijnego podsystemu osłony RE powinien byó 
następujący: ABROT - 5 SZ, GZU - ¿ł SZ, SD - 5 SZ i obiekt 
terenowy - k SZ.

Taki przydział SZ uzyskuje się każdą metodą, ale przy 
zróżnicowaniu wag parametrów opisujących obiekty bez względu 
na proporcje ich zróżnicowania. Jeśli natomiast uwzględni 
się jednakowe wagi wszystkich parametrów /MI, MIl/, to
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ri

I

potrzeby w zakreśl« liczby SZ ulegają pewnym zmianom. Wynika 
stąd, że przy podziale SZ /przy ich ograniczonej liczbie/ 
do obiektów należy wytypować najistotniejsze z punktu wi­
dzenia osłony RE parametry tych obiektów oraz ustalić naj­
właściwszą hierarchię ich ważności. Od tego bowiem zależy 
popraivność przydziału SZ do osłony poszczególnych obiektów.

Metoda V uwzględnia osłonę tylko najbardziej zagrożo­
nych kierunków, a dobór liczby SZ do osłony obiektów odbywa 
się na podstawie potrzeb w przewidywanych sektorach nalotu. 
Najwyższy priorytet mają w tej metodzie kierunki nalotów 
ŚNP, a nie parametry charakteryzujące osłaniane obiekty, 
a zatem wyników uzyskanych tą metodą nie można porównywać 
z poprzednimi. Może ona być stosowana tylko przy dużym praw­
dopodobieństwie przewidywania modelu nalotu, bo tylko wówczas 
można liczbę SZ dostosować do realnych potrzeb. iJest to b. 
korzystny sposób, gdyż pozwala uzyskać najlepsze efekty za­
kłócać przy minimalnym użyęiu środków zakłóceń, ale jedno­
cześnie bardzo ryzykowny, bo w przypadku innego modelu na- ' 
lotu ŚNP niż przewidywany osiąga się o wiele mniejsze efekty 
zakłóceń niż przy podziale innymi metodami. Rozwiązanie al­
gorytmu przydziału SZ metodą V dopuszcza utrzymywanie w od­
wodzie siedmiu SZ, nie osłanianie głównego zgrupowania ude­
rzeniowego i słabą osłonę ABROT. ¥ realnych warunkach ten 
sposób osłony jest nie- do przyjęcia, bowiem nie można pozos­
tawić bez osłony RE obiektów typu GZU czy ABROT, mając w dys­
pozycji sprawne środki zakłóceń.

Po dokonaniu przydziału SZ do osłony obiektów należy 
wyznaczyć miejsce ich rozmieszczenia tzn* określić i
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-  o d l e g ł o ś ć  w y n i e s i e n i a  od ś r o d k a  o b i e k t u

-  k i e r u n k i  r o z m i e s z c z e n i a  SZ w z g l ę d e m  p ó ł n o c y  m i e r z o n e  

z e  ś r o d k a  o b i e k t u *  P r z y  w y z n a c z a n i u  k i e r u n k ó w  r o z m i e s z c z e ­

n i a  SZ n a l e ż y  u w z g l ę d n i ć  n a j b a r d z i e j  p r a w d o p o d o b n e  s e k t o r y  

n a l o t ó w  ŚNP i  z j a w i s k o  z a k ł ó c e ń  w z a j e m n y c h ,  k t ó r e  o k r e ś l a  

m i n i m a l n y  k ą t  w y z n a c z o n y  z e  ś r o d k a  o b i e k t u  d o  s ą s i e d n i c h  

S Z .  D o p u s z c z a l n e  o b s z a r y  r o z m i e s z c z e n i a  SZ do  o s ł o n y  RE 

o b i e k t ó w  z e  w z g l ę d u  n a  e f e k t y w n o ś ć  o s ł o n y  i  z a k ł ó c e n i a  w z a -
M

j e m n e  m o ż n a  w y z n a c z y ć  m e t o d ą  a n a l i t y c z n ą  / w y k o r z y s t u j ą c  

e t o /  d l a  p o d s t a w o w y c h  p a r a m e t r ó w  o b i e k t ó w  i  p o k ł a d o w y c h  RLS 
i  o p r a c o w a ć  j e  w p o s t a c i  g r a f i c z n e j .  P r z y k ł a d o w e  w y k r e s y  

d l a  GZU, BROT, SD i  o b i e k t u  t e r e n o w e g o  / m o s t u /  o r a z  RLS 
t y p u  R-21 p r z e d s t a w i a j ą  r y s ,  28-3i* C e l o w e  j e s t  s p o r z ą d z e ­

n i e  t a k i c h  Tvykresów d l a  p o k ł a d o w y c h  RLS p r a c u j ą c y c h  n a  

p o d s t a w o w y c h  t y p a c h  s a m o l o t ó w  l o t n i c t w a  t a k t y c z n e g o  / t a ­

b e l a  1 3 / ,  .  ̂ '

Tabelami3

APQ-63
4 -4-

_____ .......1
Moc w i m p u l s i e

[W] . 165,10

Z y s k  k i e r u n k o w y  l o k o ł o  1 0 0 0

S z e r o k o ś ć  c h a r a k ­
t e r y s t y k i  p r o m i e - i  o k o ł o  1 
n i o w a n i a  w p ł a s z ­
c z y ź n i e  p o z i o m e j

_____ _______________________
Z a s i ę g  /km/ i 53/1/

■4

25.10
o k o ł o  1 0 0 0

k i l k a

-ił-

200.10
o k o ł o  1 0 0 0

k i l k a

175/1/
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Antena 1 1} zwierciad-J 
j lana j szczelinowa \ zwierciad- 

j lana
Czas trwania 
impulsu JjUsl i 2;0,̂ ł } 1 1 1 1

3-10 
0,2-0,5 i I.** 1

Częstotliwość 
powtarzania im­
pulsów 
[kHz]

I 1 1 11 ^^5-1 } 1 1 1 1 1 1
1,10,200

1
1 6ko111

D o t y c h c z a s o w e  r o z w a ż a n i a  d o t y c z ą  t y c h  z a g a d n i e ń  o s ł o n y  

RE w y b r a n y c h  o b i e k t ó w  u g r u p o w a n i a  o p e r a c y j n e g o  a r m i i ,  k t ó r e  

r o z w i ą z u j e  s i ę  p r z e d  n a l o t e m  ŚNP p r z e c i w n i k a  i  w s z e l k i e -  d a n e  

d o t y c z ą c e  s p o s o b u  n a l o t u  s ą  d a n y m i  p r o g n o s t y c z n y m i  s z a c o w a ­

ny m i  n a  p o d s t a w i e  z d o b y t y c h  i n f o r m a c j i  o Ś N P.  J e s t  t o  p i e r w ­

s z a  c z ę ś ć  p r o c e s u  d e c y z y j n e g o  do o s ł o n y  RE o b i e k t ó w  j a k i  

w y p r a c o w u j e  s i ę  n a  p u n k c i e  d o w o d z e n i a  a r m i j n e g o  s y s t e m u  WRE, 

D r u g ą  c z ę ś c i ą  t e g o  p r o c e s u  j e s t  k i e r o w a n i e  p r a c ą  SZ w 

w t a k i  s p o s ó b ,  a b y  p r z y  p r z y j ę t y m  u g r u p o w a n i u  SZ u z y s k a ć  mak­

s y m a l n y  e f e k t  z a k ł ó c e ń  p o k ł a d o w y c h  RLS o b s e r w a c j i  p o w i e r z c h n i  

z i e m i .  B i e ż ą c a  k o n t r o l a  p o z i o m u  z a k ł ó c e ń  p o s z c z e g ó l n y c h  RLS 

i  z a u t o m a t y z o w a n i e  p o d s t a w o w y c h  c z y n n o ś c i  k i e r o w a n i a  p r o c e ­

sem o s ł o n y  .RE o b i e k t ó w  w t r a k c i e  n a l o t u  p o z w a l a j ą  u z y s k a ć  

z n a c i z n i e  l e p s z e  e f e k t y  n i ż  p r z y  d o t y c h c z a s o w y m  s p o s o b i e  k i e ­

r o w a n i a  p r a c ą  S Z ,  k t ó r y  p o l e g a  n a  p r z y d z i e l e n i u  w o l n y c h  SZ  

d o  z a k ł ó c a n i a  p o k ł a d o w y c h  R L S ,  N i e  u w z g l ę d n i a  o n  b o w ie m  

e f e k t ó w  z a k ł ó c e ń  w y r a ż o n y c h  z a  p o m o c ą  s t o s u n k u  s y g n a ł u  z a ­

k ł ó c e ń  d o  s y g n a ł u  u ż y t e c z n e g o  n a  w e j ś c i u  o d b i o r n i k a  R L S ,  

a  tyra samym n i e  s t w a r z a  m o ż l i w o ś c i  s t w i e r d z e n i a  c z y  d o
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zakłócenia danej RLS należy przydzielić jedną czy więcej SZ, 
kiedy przerwać zakłócenia, w jakim momencie skierować do za­
kłóceń RLS inną SZ i którą, ¥ skomplikowanej sytuacji RE, 
gdy nie ma możliwości zakłócenia wszystkich RLS z wymaganym 
współczynnikiem zakłóceń k^ nie można określić z jaką war­
tością k są zakłócane RLS, co uniemożliwia manewr zakłóce­
niami na ¿NP szczególnie ważne,

Wady te eliminuje się prowadząc bieżącą kontrolę efektów 
zakłóceń /obliczanie wartości k w dowolnym momencie dla 
wszystkich RLS/ oraz uzyskując w sposób automatyczny niektóre 
elementy decyzji, co jest szczególnie ważne gdyż krótki czas 
lotu ¿NP z włączonymi pokładowymi RLS czyni nieprzydatnym 
tradycyjny sposób realizacji tych elementów.

Proponowany w rozdziale U /p, ,̂„2. / zautomatyzowany 
sposób kierowania pracą SZ umożliwia^uss^kanie w dowolnym momen­
cie następujących danych:

- wartości współczynników k z jakim są zakłócane poszczę- 
gólne RLS ŚNP;

- numery SZ, które należy dodatkowo skierować do zakłóca­
nia RLS;

- wartość średnią współczynnika k dla każdej RLS w czasie 
j-ej pracy od rubieży włączenia do rubieży bezpiecznej;

- numery SZ, które nie muszą prowadzić zakłóceń i powinny 
być nacelowane na wyznaczone sektory;

- numery SZ, które powinny dokonać manewru na inne cele, 
o większym potencjale bojowym z podaniem numerów tych ¿NP,
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Przebieg kierowania procesem zakłóceń dla sytuacji RE 
i sposobu ugrupowania SZ przedstawionych na rys, 27 ilustruje 
tabela 1̂ .

Uśredniona za czas zakłóceń pokładowej RLS wartość współ­
czynnika k służy jako podstawa do obliczenia operacyjno-tak­
tycznych efektów stosowania podsystemu osłony RE obiektów w 
ugrupowaniu operacyjnym amnii. Możliwość oddziaływania posz­
czególnych typów ŚNP na niektóre obiekty określiłem na pod- 
stawie danych eksperymentalnych podawanych dla samolotow typu 
F-U przeliczając je za pomocą przypisanych im współczynników 
Wagowych, które charakteryzują potencjał bojowy ŹNP, Uzyskane 
wyniki zestawiłem w tabeli 8,

Postępując zgodnie z algorytmem opisanym w p,̂ 4,3 obli­
czyłem potencjalne możliwości bojowe wszystkich ^NP atakują­
cych poszczególne obiekty i straty jakie mogą one tym obiek­
tom zadać bez stosowania osłony RE oraz te same wielkości 
przy stosowaniu osłony RE, Dla założonej sytuacji operacyj— 
no-taktycznej podsystem osłony RE armii pozwala zmniejszyć 
straty obiektów poniesione od tych ^NP, które do ataku tych 
obiektów wykorzystują pokładowe RLS obserwacji powierzchni 
ziemi, w następującym stopniu /tabela 15/*

- ABROT z 4,5^ do 0%

- GZU z 0,3^ do 0^
- SD ’Z 3% do 0%

- obiekt terenowy z 67,5% do 9 ,

Są to wielkości uzyskane z obliczeń, w których istnieje 
możliwość uwzględnienia jedynie danych wyrażonych liczbowo.
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W rzeczywistości efekty stosowania zakłóceń powinny być 
wyższe, bowiem istotną rolę odegrają również czynniki,które 
trudno ująć w określone zależnościnp, iirpływ faktu stoso­
wania zakłóceń na działanie załóg błędy w pokładowych
urządzeniach decyzyjnych powodowane przez sygnały zakłóceń, 
wydłużenie czasu wykrycia obiektu ataku, wprowadzenie nie­
jednoznaczności co do obiektu ataku itp«

5,2. Wnioski końcowe

Osłona RE obiektów naziemnych przed wykryciem ich przez 
pokładowe RLS jest dziedziną jeszcze nie w pełni zbadaną, 
a jednocześnie odgrywa istotną rolę w.zmnłejszeniu niebez­
pieczeństwa obiektów jakie grozi im ze strony lotnictwa 
przeciwnika. Doświadczenia wojen w Indochinach i na Bliskim 
Wschodzie wskazują na ciągle rosnące znaczenie trzeciego 
i czwartego wymiaru w prowadzonych działaniach bojowych i 
operacjach. Ciągle więc doskonali się aparaty latające, 
a przede wszystkim ich wyposażenie RE. W tendencjach roz­
wojowych samolotów lotnictwa NATO obserwuje się systematycz­
ny rozwój ilościowy i jakościowy pokładowych urządzeń RE 
/nawet kosztem zmniejszenia uzbrojenia/, aż do całkowitego 
usamodzielnienia pojedynczego samolotu pod względem RE.

Analiza danych dotyczących wyposażenia współczesnych 
samolotów NATO /tabela 4' w urządzenia RE wskazuje ze są 
to środki o zróżnicowanym przeznaczeniu, zapewniające ich
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n o s i c i e l o m  j a k  n a j w i ę k s z ą  s a m o d z i e l n o ś ć  d z i a ł a n i a .  T w o r z ą  

o n e  w y s p e c j a l i z o w a n e  s y s t e m y  p o z w a l a j ą c e  z n a c z n i e  r o z s z e ­

r z y ć  m o ż l i w o ś c i  b o j o w e  s a m o l o t ó w ,  a  t a k ż e  z w i ę k s z a j ą  i c h  

b e z p i e c z e ń s t w o ,  n p .  u r z ą d z e n i a  o s t r z e g a j ą c e  o o p r o m i e n i o -  

w a n i u  s a m o l o t u  e n e r g i ą  e l e k t r o m a g n e t y c z n ą ,  s y s t e m y  n a w i g a -  

c y j n o - c e l o w n i c z e , u r z ą d z e n i a  u m o ż l i w i a j ą c e  l o t  i ia  m a ł y c h  

w y s o k o ś c i a c h ,  n a d a j n i k i  z a k ł ó b e ń  p r a c u j ą c e  w r ó ż n y c h  p a s ­

m ach  c z ę s t o t l i w o ś c i  i t p .

O b i e k t o m  w u g r u p o w a n i u  o p e r a c y j n y m  a r m i i  p r o w a d z ą c e j  

o p e r a c j ę  z a c z e p n ą  b ę d z i e  z a g r a ż a ć  g ł ó w n i e  l o t n i c t w o  t a k ­

t y c z n e ,  k t ó r e  c z ę ś ć  s w o i c h  z a d a ń  m oże  w y k o n y w a ć  w w a r u n k a c h  

o g r a n i c z o n e j  w i d o c z n o ś c i  w y k o r z y s t u j ą c  p o k ł a d o w e  s y s t e m y  

n a w i g a c y  j n o —c e  l o w n i c z e " ,  - W w o j n i e  w W i e t n a m i e  o k o ł o  2 0 ^  

n a l o t ó w  o d b y w a ł o  s i ę  w w a r u n k a c h  o g r a n i c z o n e j  w i d o c z n o ś c i .  

N a l o t y  t a k i e  o d b y w a ł y  s i ę  m a ł y m i  g r u p a m i  / n a w e t  p o j e d y n c z e  

s a m o l o t y /  z  m a ł e j  w y s o k o ś c i  i  z  d o d ź w i ę k o w ą  p r ę d k o ś c i ą ,

W o d n i e s i e n i u  do o p e r a c j i  z a c z e p n e j  a r m i i  t a k i  s p o s ó b  

d z i a ł a n i a  l o t n i c t w a  p r z e c i w n i k a  b ę d z i e  n a j b a r d z i e j  p r a w ­

d o p o d o b n y  w o k r e s i e  p r z e b y w a n i a  w o j s k  a r m i i  w r e j o n i e  w y j ś ­

c io w y m  d o  o p e r a c j i  z a c z e p n e j .  S i l n a  o b r o n a  p r z e c i w l o t n i c z a  

s z c z e g ó l n i e  w a ż n y c h  e l e m e n t ó w  u g r u p o w a n i a  o p e r a c y j n e g o  a r m i i  

p o w o d u j e ,  ż e  o d d z i a ł y w a n i a  n a  n i e  d u ż y c h  g r u p  l o t n i c t w a  b ę ­

d z i e  m a ł o  p r a w o d p o d o b n e  z e  w z g l ę d u  n a  m o ż l i w o ś ć  w c z e s n e g o  

i c h  w y k r y c i a  i  s k u t e c z n e g o  z w a l c z a n i a  p r z e z  r a k i e t y  p r z e ­

c i w l o t n i c z e  i  l o t n i c t w o  m y ś l i w s k i e .  N i e p r z y j a c i e l  p o w i e t r z n y  

b ę d z i e  p o s z u k i w a ł  m o ż l i w o ś c i  s k r y t e g o  p r z e n i k a n i a  p r z e z  

o b r o n ę  p r z e c i w l o t n i c z ą  i  n i s z c z e n i a  n a j b a r d z i e j  w r a ż l i w y c h
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elementów poszczególnych obiektów, które raogąąosłabić ich 
wartość bojową lub opóźnić rozpoczęcie bądź zmniejszyć tem­
po operacji.

Stopień zagrożenia obiektów ze strony lotnictwa tak­
tycznego w ugrupowaniu operacyjnym armii będzie ulegał 
zmianie w poszczególnych etapach prowadzonej operacji za­
czepnej. Wniosek końcowy wypływający z analizy zagrożenia 
obiektów w trakcie operacji zaczepnej wskazuje, że w rejo­
nie wyjściowym do operacji zaczepnej będzie zagrożona naj­
większa liczba obiektów będących elementami jej ugrupowania 
operacyjnego i znajdujących się na obszarze tego rejonvi, 
a mianowicie: GZU, ABROT, SD armii, drugie rzuty, charak­
terystyczne obiekty terenowe. Jest to równoznaczne z naj­
większymi potrzebami armii w tym etapie operacji w zakre­
sie osłony RE, która w tym wypadku będzie integralną częś­
cią obrony przeciwlotniczej. Głównym zadaniem osłony RE

%

jest ’’ukrycie” obiektów przed wykryciem ich przez pokła­
dowe RLS będące podstawową częścią systemów nawigacyjno- 
-ceT.ownićzych lotnictwa przeciwnika. ’’Ukrycie” to osiąga 
się za pomocą celowo wygenerowanych sygnałów zakłóceń, 
które uniemożliwiają lub utrudniają wyróżnienie zobrazowa­
nia obiektu na wskaźniku pokładowej RLS, Nawet słabe syg­
nały zakłóceń /o mocy mniejszej od mocy sygnału użytecz­
nego/ powodują pogorszenie jakości działania pokładowych 
urządzeń przeliczających i decyzyjnych, a to oznacza pogor­
szenie celności bombardowania, a tym samym zwiększenie 
bezpieczeństwa atakowanego obiektu.
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Zadania z zakresu osłony RE obiektów raogą wykonywać je­
dynie specjalistyczne siły i środki, które w armii wchodzą 
w skład armijnego systemu walki radioelektronicznej,
< 1 tworząc. podsystem osłony radioelektronicznej. Jego 
elementami wykonawczymi są stacje zakłóceń wytwarzające 
sygnały radiowe o częstotliwości pracy pokładowych RLS i 
wypromieniowujące je w kierunku miejsca położenia ŚNP - no­
siciela zakłócanej RLS. W trakcie osłony RE obiektów istnie­
je możliwość oddziaływania na efekty zakłóceń poprzez jak 
najlepsze dostosowanie warunków funkcjonowania podsystemu 
osłony RE do zaistniałej sytuacji powietrznej i radioelek­
tronicznej, co można utożsamić z optymalizacją procesu de­
cyzyjnego do osłony RE obiektów. Proces ten składa się z 
dwóch etapów::

1. Czynności wykonywanych przed nalotem ŚNP.
2. Czynności wykonywanych w trakcie nalotu ŚNP,

W obu etapach niektóre czynności można doskonalić po­
przez ich automatyzację, xirykorzystując elektroniczną tech­
nikę obliczeniową. ¥ okresie poprzedzającym nalot najważ­
niejszym problemem, którego poprawność rozxiriązania wpłyxva 
na końcowe efekty działania armijnego podsystemu osłony RE 
jest podział stacji zakłóceń podsystemu do poszczególnych 
obiektów i wyznaczenie dopuszczalnych obszarów ich rozmiesz­
czenia. ¥ tyra celu stanoiiisko dowodzenia podsystemu osłony 
RE poxvinno dysponoxvać:

- dokładnymi danymi charakteryzującymi następujące 
obiekty w ugrupowaniu operacyjnym armii: GZU, ABROT, II rzut,
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SD, ważne obiekty terenowe /most, węzeł kolejowy, zakład 
przemysło-wy itp,/ wg wzoru:

Nazwa obiektu
Nr I Współrzędneobiek|^ą^Q^
tu !I we

odleg- 
łości

Promień
obiektu

Od leg- iPowifiL łość
bez« Ĵiia ^ . piecznaiskut;_______________*p__ ^

Lxczyf^3^0X'unkxil
K i, I . ii^ozmxeszji SZ jeżenia !!bz li= =:=::|§il̂ =L====: =:=:=[{

I II
i M'
I iiiI
I HI
I II
i ul
I Ił1 U
I • iit ii

: = = =  =  =:=: =  =: =  =: =  =:lł

« prognostycznymi modelami nalotu s5NP na poszczególne 
obiekty zbudowanymi na podstawie posiadanych informacji o 
nieprzyjacielu powietrznym /skład, miejsce bazowania, taktyka 
działania, dotychczasowe sposoby działania, sytuacja opera- 
cyjno-taktyczna/ wg wzoru:

ir¡Nr grupy 
¡1 ŚNP
iiii
ii

Współrzędne"^ 
nąlotu

kąt odleg- łość

Wyso­
kość Waga

Nr ata 
kowane 
go
obiekt

'=»«!5kpgrupie _ _  ̂I
I I I i I I ł I I I

u

- algorytmami podziału SZ do osłony obiektów. Przykładowe
algorytmy opisałem xv p,^,1. W celu jak najlepszego podziału

/

SZ do osłony RE obiektóxv należy przeprowadzić obliczenia wg 
kilku algorytmów i wybrać rozwiązanie najczęściej się powta­
rzające.
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- wykresami dopuszczalnych obszarów rozmieszczenia SZ 
do osłony RE GZU, II rzutu armii, ABROT, SD armii, obiektów 
terenowych przed wykryciem ich przez pokładowe RLS montowane 
na podstawowych typach samolotów lotnictwa taktycznego NATO« 
/F-111, F-I5 » F-^, F- 1 8 /* Sposób dokonywania obliczeń oraz 
algorytm i program obliczeń przedstawiłem w rozprawie doktor­
skie a przykładowe wykresy dla RLS R-21 oraz GZU, ABROT,
II rzutu i obiektu terenowego ilustrują rys* 28-31.

Automatyzacja podziału SZ do osłony RE obiektów i wyzna­
czania dopuszczalnych obszarów rozmieszczenia SZ umożliwia 
uwzględnienie podstawowych wielkości charakteryzujących osła­
niane obiekty, podsystem osłony RE oraz ŚNP, które mają wpływ 
na jakość osłony RE* Wyznaczenie ich wzajemnych zależności 
metodami analitycznymi pozwala na przeprowadzenie badań us­
talających dopuszczalne zakresy zmian poszczególnych para­
metrów podsystemu osłony RE w funkcji parametrów modelu na­
lotu* Powyższa metoda podziału SZ uwzględnia jednocześnie 
potrzeby obiektów w tym zakresie i możliwości ich zabezpiecze­
nia w ramach armijnego podsystemu osłony RE* Realne możli­
wości jakimi dysponuje armijny podsystem osłony RE ograni- 
BSone są liczbą SZ składając^^ch się na ten podsystem* Potrze­
by w zakresie osłony RE analizowanych obiektów za pomocą 
stacji typu SP0-8M wynoszą przy osłonie dookrężnej:

- GZU - 12 stacji,
- ABROT - 2U stacje,
- II rzut - 12 stacji,
- SD - 2U stacje,
- obiekt terenowy - stacje*

1 J* Telep: Rozprawa doktorska. ASG WP 1979 r.
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Przyjmując, *e podsystem osłony RE armii jest jednorodny 
ora;p, że dysponuje stacjami zakłóceń odzewowych typu SPO-8. 
w liczbie l8 urządzeń v i ' ma osłonić GZÜ, ABROT, obiekt 
terenowy i SD to jest on w stanie zabezpieczyć potrzeby armii 
zaledwie w około 21^. Jest to podstawowy argument przemawia­
jący za szczególnie starannym podziałem sił stosownie do 
potrzeb obiektu i stopnia jego zagrożenia*

W drugiej części procesu decyzyjnego tzn. kierowania 
pracą SZ podczas nalotu ŚNP automatyzacja niektórych czynnoś­
ci umożliwia bieżącą kontrolę efektów zakłóceń poszczegól­
nych RLS, a przez to podejmowanie określonych działań w celu

-Kich maksymalizowania.
Algoirytm opisany w p.^. 2. uwzględnia logiczną kolejność 

czynności jakie należy wykonać w celu zwiększenia efektów 
zakłóceń w każdej sytuacji RE. PD VRE armii powinien dyspo­
nować programem realizującym powyższy algorytm, w którym na­
leży wcześniej wprowadzić dane dotyczące osłanianych obiek—

«

tów i podsystemu osłony RE, a na bieżąco /od momentu roz­
poczęcia nalotu/ wprowadzać dane dotyczące ŚNP. Wynikiem 
realizacji algorytmu będzie wartość współczynnika k okreś­
lającego stosunek mocy zakłóceń do mocy sygnału dla każdej 
zakłóconej RLS obliczona w założonych odstępach czasu oraz 
propozycje manewru zakłóceniami w ramach osłanianego obiektu. 
Szybkość uzyskiwania tych danych umożliwia natychmiastową 
reakcję podsystemu osłony RE polegającą na manewrze zakłóce­
niami stosownie do bieżących zmian w sytuacji RE /np. 
potrzeba zakłócenia danej RLS przez więcej niż jedną stację
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zakłóceń ze wskazaniem numerów SZ/.
Dodatkową zaletą takiego sposobu kierowania pracą SZ 

jest znajomość poziomu zakłóceń każdej RLS, co umożliwia 
wyciągnięcie dodatkowych wniosków o stopniu zagrożenia obiek­
tów i podjęcie odpowiednich działań w zakresie ich obrony 
przeciwlotniczej /jeśli pokładowe RLS ŚNP wykonujących na­
lot z danego kierunku będą zakłócane efektywnie / k ^  ^d^’ 
to środki przeciwlotnicze przy ich nie wystarczającej ilości 
należy wykorzystać do zwalczania ŚNP na kierunkach, gdzie 
zakłócenia nie będą efektywne/•

Realizacja tego algorytmu dla założonych wariantów na­
lotu ŚNP pozwala uzyskać dane wyjściowe do prognozowania 
zmniejszenia strat osłanianych obiektów w porównaniu z mak­
symalnymi stratami jakie poniosłyby one bez stosoivania os­
łony RE. Pozwala to, z pewnym prawdopodobieństwem oceniać 
realne straty poszczególnych elementów ugrupowania opera­
cyjnego armii, a przez to usprawnia proces podejmowania 
decyzji do operacji zaczepnej udokładniając efekty działa­
nia armijnego systemu OPL,

Wszystkie wykorzystywane w przedstawionych propozycjach 
dane są odzwierciedleniem najniekorzystniejszych warunków, 
a ponadto nie uwzględniono tzw. »’współczynnika korzyści” 
wynikającego ze wspólnego oddziaływania kilku podsystemów 
na ŚNP, co powoduje wzrost efektów działania każdego z tych 
podsystemów. Z powyższych względów skutki oddziaływania ŚNP 
na obiekty ugrupowania operacyjnego armii powinny być mniej­
sze niż to wynika z przeprowadzonych obliczeń.
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6. ZAKOirc ZENIE

V pracy przedstawiono całokształt zagadnień dotyczących 
osłony RE obiektów w ugrupowaniu operacyjnym armii. Jest ona 
kontynuacją rozprawy doktorskiej, w której zaproponowałem 
m.in. metodę obliczania maksymalnej /dopuszczalnej ze względu 
na ograniczenia wynikające z występowania zjawiska zakłóceń 
wzajemnych/ liczby SZ do osłony obięktów oraz sposób wyzna­
czania obszarów rozmieszczenia tych stacji. Ponieważ potrzeby 
armii co do liczby SZ tworzących system osłony RE są znacznie 
większe od realnych możliwości zachodzi konieczność optymali­
zacji zarówno podziału SZ do poszczególnych obiektów jak i 
kierowanie ich pracą w celu uzyskania największych efektów 
zakłóceń. Powyższe problemy są zasadniczym celem pracy zgodnym 
ze sformułowaną we wstępie hipotezą roboczą.
, Stosownie do zadań podsystemu osłony RE w operacji zaczep­
nej armii, stopnia zagrożenia i właściwości obiektów w jej 
ugrupowaniu operacyjnym oraz sposobów działania ŚNP przeciwnika 
opracowałem wykaz czynności 'ifykonywanych w poszczególnych og­
niwach dowodzenia armijnego podsystemu osłony RE w okresie 
poprzedzającym nalot i w czasie jego trwania. Jest to podstawa 
do ustawienia ich w kolejności narzuconej czasem działania 
podsystemu, zróżnicowania ich pod względem ważności, wyzna­
czenia zależności jakie zachodzą między nimi w procesie osłony, 
ustalenie danych potrzebnych do ich matematycznego opisu, 
określenia sposobu oddziaływania na podsystem w celu zmiany . 
jego efektów działania.



213 “

Kolejnym krokiem do osiągnięcia założonego celu było opra­
cowanie metod podziału SZ do wyznaczonych obiektów. Przy roz- 
patrywaniu tej problematyki.posłużyłera się metodami elektro­
nicznej techniki obliczeniowej budując algorytmy dostosowane 
do różnych wymagań stawianych podsystemowi osłony RE, np, os­
łaniać okrężnie najważniejsze pod względem operacyjnym obiek­
ty, a zrezygnować z osłony mniej ważnych, osłaniać wszystkie 
obiekty tylko w najbardziej zagrożonych sektorach, osłaniać 
okrężnie wszystkie obiekty mniejszą liczbą SZ itd, W każdym 
sposobie uwzględniłem wielkości charakteryzujące obiekty 
i ŚNP, a przede wszystkim ich wagi wyrażające wartość opera- 
oyjno-taktyczną, a dla osłanianych obiektów dodatkowo ich 
wrażliwość na oddziaływanie ŚNP. Do ustalenia wagi obiektów 
wykorzystałem metodę oceny ekspertów polegającą na wytypowa­
niu parametrów charakteryzujących te obiekty pod względem 
potrzeb osłony RE i ustaleniu ich ważności. Metoda ta jest 
jedyną do przyjęcia, bowiem w poszczególnych etapach operacji 
zaczepnej mogą występować różne parametry charakteryzujące 
obiekty, a także różna będzie ważność każdego z nich, np. 
podczas pokonywania przeszkód wodnych czy terenowych traci 
sens parametr ’’miejsce w ugrupowaniu operacyjnym”, bowiem 
przeciwnik będzie starał się atakować z powietrza przez cały 
czas przebywania wojsk w tym rejonie bez względu na ich ro­
dzaj, Nabierze natomiast tu znaczenia inny parametr, a mia­
nowicie: ’’możliwości i czas pokonywania przeszkody”.

Metody podziału SZ zakładające okrężną osłonę RE obiektów 
dają zbliżone wyniki, potwierdzając ogólną prawidłowość pole­
gającą na zabezpieczeniu w pierwszej kolejności tych obxektow,
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dla których uzyskano najvlększą liczbę punktów wyrażających 
zapotrzebowanie na osłonę. Metoda polegająca na osłonie obiek­
tów tylko w zagrożonych sektorach kieruje się przy ustalaniu 
potrzeb w zakresie liczby SZ wagą obiektów, liczbą zagrożonych 
sektorów i wagą ŚNP, wymaga precyzyjnych danych o sposobie 
nalotu ^P, ale przede wszystkim pozwala oszczędnie wyko­
rzystywać posiadane środki zakłóceń i posiadać ich odwód 
gotowy do wykorzystania w przypadku zagrożenia innych obiek­
tów lub kierunków. Decyzja o wykorzystaniu odwodowych stacji 
zakłóceń musi być podjęta w takim czasie, aby mogły one 
osiągnąć gotowość do pracy bojowej w nakazanym rejonie.

Propozycje metod podziału SZ przedstawione w p. k są ory­
ginalnym opracowaniem przy ścisłej współpracy z pracownxkami 
naukowymi WAT, WII, Oddziału WRE Zarządu I Sztabu General­
nego WP. Metoda przedstawiona w p. ^ jest adaptacją znanej 
metody taksonomii wrocławskiej na potrzeby przydziału SZ,do 
osłony obiektów. Przy podziale SZ, a szczególnie w części 
dotyczącej miejsca ich pracy, wykorzystałem metodę propono­
waną w rozprawie doktorskiej, polegającą na zastosowaniu 
teorii radiolokacji do problematyki osłony RE obiektów po­
przez wyznaczenie zależności funkcyjnej wielkości wyraża 
jącej stosunek energetyczny sygnałów zakłóoeń do sygnałów 
użytecznych od parametrów operacyjno-taktycznych podsystemu 
osłony RE i ŚNP. Elektro niczna technika obliczeniowa umoż­
liwia wykorzystanie powyższej metody do wyznaczenia- dopusz­
czalnych obszarów rozmieszczenia stacji zakłóceń do osłony 
RE określonego obiektu przed ifykryciem przez RLS danego 
typu, w których będą spełnione podstawowe warunki osłony RE,

a mianowicie:
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- obiekt znajdzie się w całości w zakłóceniach;
- współczynnik wyrażający stosunek mocy zakłóceń do 

mocy sygnału użytecznego będzie większy od wymaganego na 
odległościach większych od żądanej odległości;

- nie wystąpi zjawisko zakłóceń wzajemnych między SZ 
podsystemu osłony RB.

Ten etap założonego celu pracy kończy się podziałem SZ, 
którymi dysponuje annijny podsystem osłony RE do poszczegól­
nych obiektów i wyznaczeniem rejonów ich rozmieszczenia w te 
renie. Powinien on w całości przebiegać na PD WRE armii. 
Maksymalizowanie ePektów zakłóceń podczas nalotu ^NP, które 
jest drugą częścią celu pracy jest możliwe jedynie przy za­
pewnieniu bieżącej kontroli poziomu zakłóceń każdej pracu­
jącej RLS ŚNP. Proponowany sposób rozwiązania polega na ta­
kim przydziale SZ do zakłócania poszczególnych RLS, aby w 
każdym momencie uzyskać maksymalną wartość stosunku szura- 
sygnał dla RLS, których nosiciele mają największy potencjał 
bojowy. Praktyczna realizacja tego algorytmu wymaga, aby 
sterowanie stacjami zakłóceń odbywało się z tego SD, na 
którym istnieje możliwość korzystania z ośrodka obliczenio­
wego oraz gdzie są zobrazowane wszystkie dane o sytuacji 
powietrznej i radioelektronicznej.

Algorytm ten można również wykorzystać do prognozowania 
rzeczywistych strat obiektów^ objętych osłoną RE dla prze­
widywanych wariantów nalotu î NP. Tak więc oprooz optymali­
zacji efektów zakłóceń podsystemu osłony RE można dokony­
wać wstępnej oceny efekty^mości operacyjno-taktycznej ar-
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mijnego podsystemu osłony RE, Propozycje wskaźnika oceny 
efektywności operac^»jno-taktycznej opracowałem wzorując 
się na ocenie efektów działania systemów OP. Wskaźnik wy­
prowadziłem bazując na kryterium energetycznym bowiem sto­
pień zmniejszenia strat obiektu przyjąłem - jako wprost 
proporcjonalny do wielkości współczynnika zakłóceń k. Dla 
k ̂  k^ przyjmuję, że»obiekt nie poniesie żadnych strat.

Przedstawione propozycje dotyczące automatyzacji funkcjo­
nowania armijnego podsystemu osłony RE obejmują całokształt 
zagadnień związanych z tą formą walki radioelektronicznej p  
prowadzonej podczas operacji zaczepnej armii. Jest to jeden - 
z możliwych kierunków zmierzających do popraxiry efektywności 
zakłóceń pokładowych RLS obserwacji powierzchni ziemi. Me- . 
tody te powinny być doskonalone poprzez wprowadzanie innych 
sposobów podejścia do rozwiązywania powyższych zagadnień.
Dużo możliwości widzę w zastosowaniu do badań optymalizacji 

*
działania podsystemu osłony RE metod symulacyjnych. Koniecz­
na jest jednak praktyczna weryfikacja, w miarę istniejących . 
możliwości, przedstawionych rozważań teoretycznych i uzyska­
nych wyników obliczeń w celu wprowadzenia niezbędnych po-

-iv'

prawe k,
¥ prezentowanej pracy zająłem się wyłącznie doskonale­

niem funkcjonowania aktualnie posiadanych sił i środków os­
łony RE na szczeblu armii z uwzględnieniem praktycznych moż­
liwości zrealizowania przedstawionych propozycji. Uważam, 
że -takie potraktowanie problemu powinno przynieść użytkow-

-!|
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7. liYKAZ UŻYWANYCH SKRÓTÓW

armijna brygada rakiet operacyjno~taktycznych 
batalion czołgów
batalion piechoty zmotoryzowanej 
batalion radiotechniczny 
batalion zakłóceń radiolokacyjnych 
dywizjon artylerii 
dywizjon rakiet taktycznych 
dywizja pancerna 
dywizja zmechanizowana 
elektromagnetyczny 
elektroniczna maszyna cyfrowa 
elektroniczna technika obliczeniowa 
główne zgrupowanie uderzeniowe 
korpus armijny 

kompania czołgów 
krótkofalowy 
kompania piechoty
kompania zakłóceń radiolokacyjnych 
obrona powietrzna 
obrona powietrzna kraju 
obrona przeciwlotnicza 
punkt dowodzenia
przeciwdzManie technicznym środkom rozpoznania 
powietrze-ziemia
pułk zakłóceń radiolokacyjnych 
rad ioGlektroniczny 
stacja radiolokacyjna
stacja radiolokacyjna obserwacji bocznej
radionawigacja
stanowisko dowodzenia
stanowisko kierowania ogniem
stanowisko ogniowe
stacja rozpoznawcza
system rozpoznawczo-uderzeniowy
stanowisko startowe
stacja zakłóceń
środek napadu powietrznego 
tłumienie ech stałych
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